
ΤΡΙΤΗ 14.2.2023  -  ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 17.434  -   ΤΙΜΗ: 1,50 ΕΥΡΩ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗN SUPERSPORT
Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ

104.0

ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΥΝ 
ΤΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ

ΚΑΤΑΨΗΦΙΣΑΝ ΝΙΚΟΣ ΝΟΥΡΗΣ, ΜΑΡΙΟΣ ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ ΚΑΙ ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
Μειώθηκαν κατά 1.363 οι ωρομίσθιοι 
τον περασμένο μήνα λόγω 
μεταφοράς τους στον ΟΚΥπΥ  (ΣΕΛ.11)

Αρχίζει τις εργασίες της 1η Μαρτίου 
- Το νέο ισοζύγιο στα έδρανα μετά 
τα αποτελέσματα των προεδρικών 
εκλογών  (ΣΕΛ. 6)

Εκ νέου αναβολή στη δίκη, στις  
22 Φεβρουαρίου η συνέχεια  (ΣΕΛ. 7)

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΣΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΥΠΟΘΕΣΗ ΠΟΛΙΤΟΓΡΑΦΗΣΕΩΝ 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ

ΦΟΥΝΤΩΝΕΙ ΤΟ ΜΥΣΤΗΡΙΟ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΤΑΣΚΟΠΕΥΤΙΚΑ ΜΠΑΛΟΝΙΑ ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΚΑΙ ΚΑΝΑΔΑ - Η ΚΙΝΑ ΠΑΡΑΔΕΧΕΤΑΙ ΤΗΝ ΕΜΠΛΟΚΗ ΤΗΣ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΜΠΑΛΟΝΙ (ΣΕΛ. 13)

l �Σε ήρεμο κλίμα παρά την εσωστρέφεια διεξά-
χθηκε η συνεδρίαση του πολιτικού γραφείου 

l �Ο απερχόμενος υπ. Εσωτερικών εξέφρασε χθες 
τη διαφωνία με τη σύγκληση έκτακτης παγκύ-
πριας εκλογικής συνέλευσης στις 11 Μαρτίου, 
σε επιστολή του προς τον πρόεδρο του κόμματος

l �Ο εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος, Δημήτρης 
Δημητρίου, δεν αρνήθηκε σε ερώτηση αν θα 
υποβάλει υποψηφιότητα απέναντι στον Αβέρωφ 
Νεοφύτου, και αρκέστηκε να πει «ες αύριον τα 
σπουδαία»

l �Στο κάδρο των διεκδικητών για την προεδρία του 
ΔΗΣΥ, βάζει η ιστοσελίδα “ρεπόρτερ” τον Γιώργο 

Παμπορίδη    (ΣΕΛ. 4)

l �Χριστοδουλίδης: «Οι διεργασίες για τη συγκρότηση του νέου  
κυβερνητικού σχήματος είναι σε προχωρημένο στάδιο»

l �Πιθανή η επιλογή βουλευτών να αναλάβουν χαρτοφυλάκια υπουργείων 
- Τα σενάρια και οι επιλαχόντες που θα πάρουν έδρανο στη Βουλή

l �Πρώην υπουργός ετοιμάζει βαλίτσες για να αναλάβει  
την πρεσβεία της Αθήνας – Πού πάει ο Κυριάκος Κενεβέζος

l �Τα πρόσωπα που είδαμε κατά την προεκλογική εκστρατεία  
και τα πόστα που θα δώσει ο νέος πρόεδρος (ΣΕΛ.5)

l �Περισσότεροι από 35.000 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους - εκατοντάδες χιλιάδες άλλοι 
παραμένουν άστεγοι 

l �Ζητά να κηρυχθεί τριήμερο πένθος για τους Τ/κ ο γγ του ΑΚΕΛ - Θα απαντήσει  
ο πρόεδρος, είπε ο Μάριος Πελεκάνος (ΣΕΛ. 3)

ΣΤΙΣ 11 ΜΑΡΤΙΟΥ Ο ΔΗΣΥ ΕΚΛΕΓΕΙ ΠΡΟΕΔΡΟ ΚΑΙ ΣΤΙΣ 7 ΤΗΝ ΥΠΟΛΟΙΠΗ ΗΓΕΣΙΑ 

ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΕΠΙΖΩΝΤΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΑΝΤΙΓΙΑΜΑΝ

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ, ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ ΠΡΕΣΒΕΥΤΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Οι σεισμόπληκτοι αγωνιούν 
για την επιβίωσή τους 

Αλλαγές που αναμένονται με τη νέα κυβέρνηση

(ΣΕΛ. 12)(ΣΕΛ. 6) (ΣΕΛ. 10)

BRUEGEL ΓΙΑ ΕΥΡΩΠΗΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ - ΤΑΤΑΡ ΡΥΘΜΟΣ ΑΥΞΗΣΗΣ ΣΤΟ 6,1% 

Δαπάνες €792 δισ. 
σε μη στοχευμένα 
μέτρα αντιμετώπισης 
της ενεργειακής 
κρίσης

Τηλεφωνική επικοινωνία 
και κάλεσμα από τον 
νέο πρόεδρο για 
επανέναρξη των 
συνομιλιών

Η Κύπρος 
στις τέσσερις 
χώρες 
με το ψηλότερο 
ποσοστό στην ΕΖ

ΑΙΧΜΕΣ

Μετεκλογικά

Ε ίχαν πολλά ενδιαφέροντα αυτές οι 
εκλογές. ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ έκρυψαν 

τη συρρίκνωσή τους (ΔΗΚΟ λόγω ίδρυ-
σης ΔΗΠΑ και ΕΔΕΚ λόγω διάσπασης) 
πίσω από την υποψηφιότητα Χριστοδου-
λίδη και σώθηκαν. Και πανηγυρίζουν. 
Σώθηκε και ο Στέφανος Στεφάνου και 
τσιμεντώνει την ηγεσία του στο ΑΚΕΛ. 
Γιατί αν ο κ. Μαυρογιάννης δεν περ-
νούσε στο δεύτερο γύρο, θα τα έβρισκε 
μπαστούνια από τα σκληρά μουρμουρη-
τά των συντρόφων. Ο ΔΗΣΥ είναι ο μεγά-
λος ηττημένος και κανείς δεν μπορεί να 
προβλέψει την επόμενη μέρα ή μέρες 
του. Χρειάζονται προσεκτικά και νηφά-
λια βήματα. Σε 15 μήνες έχουμε ευρω-
εκλογές και κάθε κόμμα θα κληθεί να 
μετρήσει τα κουκιά του. Και θα δούμε αν 
αυτοί που πανηγυρίζουν σήμερα θα πα-
νηγυρίζουν και τότε. 	             Τ.Α.

Επικράτησε ο Αβέρωφ 
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2 014. Βράδυ. Τσουχτερό κρύο.
Δυνατή βροχή. Στο βάθος,
μακριά, μα πολύ μακριά, λάμψεις

αστραπών και, λίγο μετά, βροντές που
σείουν τα παράθυρα. Αύριο δεν θα πάει
στο γραφείο. Ένας βήχας και ο κλειστός
λαιμός αρκούν, και περισσεύουν, για να
μείνει σπίτι, να στρωθεί γύρω από το
τζάκι, να πάρει τα σταυρόλεξα και να
αρχίσει να τα λύνει με κινηματογραφική
ταχύτητα. Σκανδιναβικά, κλασικά, ιταλικά,
αμερικανικά, ό,τι τραβάει η όρεξη του
μυαλού του. Προηγουμένως, θα στηθεί
κάτω από το ζεστό νερό του ντους γιατί,
από παιδί, λατρεύει αυτή τη διαδικασία.
Ειδικά τον χειμώνα. Ευτυχώς, το έτερον
ήμισυ δεν βήχει, ο λαιμός της δεν είναι
κλειστός και, επομένως, θα του αδειάσει
τη γωνιά και θα τον αφήσει, επιτέλους,
ήσυχο για δώδεκα περίπου ώρες. Η
ταινία στο κανάλι 9 είναι αδιάφορη. Και
τρομακτική. Ανεβαίνει, λέει, η στάθμη
των υδάτων και η μεγάλη ευρωπαϊκή
πρωτεύουσα κινδυνεύει με αφανισμό.
Μπα. Δεν σκοπεύει να προσθέσει άλλους
μπελάδες στο κεφάλι του. Άλλωστε,
ψες την πάτησε σαν αρχάριος. Στο ίδιο
κανάλι, ταινία Αποκαλύψεως. Έρχονται
εξωγήινοι, βομβαρδίζουν, ισοπεδώνουν,
σκοτώνουν. Χαράς στην πρωτοτυπία.
Άμα θέλει τέτοια, τα βρίσκει και στους
γήινους. Αμερική και Ρωσία μπορούν να
εξαφανίσουν τον πλανήτη σε χρόνο
μηδέν. Πηγαίνει στην κουζίνα, φτιάχνει
κακάο, βάζει το φλιτζάνι στα μάγουλα
για να νιώσει τη θερμότητα και, ίσως,
για να κατρακυλήσει η θερμότητα στην
ψυχή του που δεν αντέχει την παγωνιά
Τερματίζει τη μικρή του βόλτα στο σαλόνι.
Κλείνει την πόρτα και στην τρίτη γουλιά,
λάθος: στην τέταρτη γουλιά, ανοίγει τον
υπολογιστή. 14 Φεβρουαρίου. Έρωτας.
Βαλεντίνος. Σαχλαμάρες, μονολογεί
αλλά, και πάλι, ο πειρασμός είναι μεγάλος.
Επιλέγει Πάριο: «Έρωτας είναι θαρρώ»
παρόλο που, λόγω ηλικίας, προτιμά τον
παλιό Γιάννη: «Θέλω να σου μιλήσω, μα
τρέμει η φωνή μου, λες κι αγαπάω πρώτη
φορά στη ζωή μου». Ακολουθεί τα αχνάρια
των στίχων και φτάνει στην πρώτη αγάπη.
Στον πρώτο έρωτα. Προσποιείται τον
αδιάφορο - έλα μωρέ, πέρασε σχεδόν
μισός αιώνας, δεν είσαι πλέον μαθητής
- αλλά, καθώς είναι ολομόναχος, αφήνει
το δάκρυ να αυλακώσει το μάγουλό του
και, ναι, όπως και το φλιτζάνι είναι θερμό.
Κοχλάζει... 

Έρωτας είναι
θαρρώ

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ημέραςΤης

Κώστας Βάρναλης (φωτογρα-
φία): Ήταν Έλληνας λογοτέχνης,
ποιητής και δημοσιογράφος.
Έγραψε ποιήματα, αφηγηματικά
έργα, κριτική και μετα-
φράσεις. Τιμήθηκε το
1959 με το Βραβείο Ει-
ρήνης Λένιν. Το έργο
του είναι γραμμένο
στη δημοτική και έχει
καλά επιμελημένη
μορφή και πλαστικότη-
τα στην έκφραση. Χαρα-
κτηρίζεται από θερμή λυρική
φαντασία και σατιρική διάθεση
με ενδιαφέρον για τον σύγχρονο
άνθρωπο. Η ποίηση του, ιδιαίτε-
ρα, χαρακτηρίζεται από έντονο
«διονυσιασμό», παιχνιδιάρικη

διάθεση και βαθύ μουσικό αί-
σθημα που συνδυάζεται άριστα
με τη σάτιρα, ενώ θεωρείται
ένας από τους κυριότερους αρι-
στερούς εργάτες της γλώσσας
στην Ελλάδα. Ο Βάρναλης διατή-

ρησε την ποιητική αλλά και
την ανθρώπινη εγρήγορ-

σή του μέχρι τα βαθιά
του γεράματα.
*** Καρλ Μπερν-
στάιν: Σαν σήμερα το
1944 γεννήθηκε επί-

σης ο Αμερικανός δη-
μοσιογράφος της Wash-

ington Post, που μαζί με
τον συνάδελφό του Μπομπ

Γουντγουόρντ αποκάλυψε το
σκάνδαλο Γουότεργκεϊτ, το
οποίο οδήγησε σε παραίτηση
τον αμερικανό πρόεδρο Ρι-
τσαρντ Νίξον.

Ο σκοπός αγιάζει τα

μέσα.

Νικολό Μακιαβέλι,
1469-1527, 

Ιταλός πολιτικός
φιλόσοφος

απόφθεγμα

Καταλαβαίνεις ότι
γέρασες όταν στα
γενέθλιά σου τα κε-
ριά κοστίζουν περισ-
σότερο από την
τούρτα.

Bob Hope, 
1903-2003, 

Αμερικανός κωμικός

ευφυολόγημα

2005

Την ώρα που η κυπριακή
κυβέρνηση προβαίνει σε
διαβήματα και χαρακτη-
ρίζει παράνομη την εί-
σοδο στην (κατεχόμενη)
Κύπρο από το αεροδρό-
μιο της Τύμπου των
Αμερικανών επιχειρη-
ματιών και του ακό-
λουθου της αμερικα-
νικής πρεσβείας στην
Άγκυρα, οι Αμερικα-
νοί και κυρίως οι Ευ-
ρωπαίοι εταίροι μας
γνωρίζουν ότι, τα κα-
τεχόμενα λιμάνια και αεροδρόμια
της Κύπρου έπαψαν να αντιμετωπίζονται ως παράνομα
και όσοι τα χρησιμοποιούν μπορούν να διέρχονται
την Πράσινη Γραμμή, χωρίς κανείς να δικαιούται να
τους εμποδίσει. 

ΔΕΝ ΠΑΡΑΝΟΜΟΥΝ ΟΣΟΙ ΜΑΣ
ΕΠΙΣΚΕΠΤΟΝΤΑΙ ΜΕΣΩ ΤΥΜΠΟΥ 

H ιστορία της «Αλήθειας»

Στην κορυφή με το σπα-
θί της παρέμεινε η
Ανόρθωση, που πραγ-
ματοποίησε πολύ
καλή εμφάνιση και
κέρδισε δίκαια 3-1
την ΑΕΚ, που έχασε
και αυτή την ευ-
καιρία για βαθ-
μολογικό κέρ-
δος, καθηλωμέ-
νη στην προτε-
λευταία θέση
της βαθμολο-

γίας. Η ομάδα της Αμ-
μοχώστου ήταν καλύτερη σε

μεγάλο διάστημα του αγώνα και παρά
το γεγονός ότι η ΑΕΚ ήταν μέσα στο παιγνίδι
μέχρι το τελευταίο λεπτό, πήρε σχετικά
άνετα τη νίκη σκοράροντας καθοριστικά
σημεία του αγώνα. 

ΑΣΥΓΚΡΑΤΗΤΗ 
Η ΑΝΟΡΘΩΣΗ 

H αθλητική «Αλήθεια»

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Κάρολος Κουν: Ήταν δημιουργός τέ-
χνης και παιδαγωγός του θεάτρου. Σε
μια προσπάθεια να μεταφέρει επί σκη-
νής το αίτημα της επιστροφής στο ρω-
μαίικο, τον χειμώνα του 1933 ιδρύει,
μαζί με τον Γιάννη Τσαρούχη και τον
δημοσιογράφο Διονύσιο Δεβάρη, τη
Λαϊκή Σκηνή. Το 1959 παρουσίασε στο
Φεστιβάλ Αθηνών τους «Όρνιθες», στο
Ηρώδειο. Η παράσταση διακόπηκε από
τις έξαλλες διαμαρτυρίες και τα γιου-
χαΐσματα του κοινού, ενώ η κυβέρνηση
επενέβη δραστικά. Τρία χρόνια αργό-
τερα, στο Φεστιβάλ των Εθνών στο
Παρίσι, οι «Όρνιθες» του βέβηλου
Κουν μοιράστηκαν το πρώτο βραβείο
με το Εθνικό Θέατρο της Ελλάδας. Οι
κριτικές ήταν διθυραμβικές. Παρότι
κέρδισε την εκτίμηση και την αποδοχή
στην Ευρώπη, ενώ στο τόπο του εισέ-
πραττε την περιφρόνηση και το χλευα-
σμό, αρνήθηκε όλες τις προτάσεις που
του έγιναν για να σκηνοθετήσει στα

μεγαλύτερα θέατρα της Ευρώπης και
της Αμερικής.  Το ελληνικό κοινό, χάρη
στον Κουν, γνώρισε τα σύγχρονα ξένα
θεατρικά ρεύματα, το θέατρο του «Πα-
ραλόγου», Ιονέσκο, Μαξ Φρις, Μπέκετ,
Άλμπυ, Βάις, Πίντερ, Αραμπάλ, ενώ
επανήλθε συχνά στους Ουίλλιαμς, Πι-
ραντέλλο, Τσέχωφ, Μπρεχτ, Μίλλερ,
Σαίξπηρ. Άφησε την τελευταία του
πνοή το βράδυ της 14ης Φεβρουαρίου,
την ώρα ακριβώς που θα δινόταν η
πρεμιέρα του έργου «Ο ήχος του
όπλου». 

έφυγαν

ΑΛΗΘΕΙΑ ΤΡΙΤΗ 14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023

Το 1896 ο Εβραίος δημοσιογρά-
φος Τέοντορ Χερτζλ δημοσιεύει
το μανιφέστο «Der Judenstaat»
(Το κράτος των Εβραίων), σημα-
τοδοτώντας την εμφάνιση του
σιωνισμού.

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1903 μία
ακόμα εξέγερση για το σταφιδικό
ζήτημα των αγροτών της Ηλείας,
με πρωτεργάτη το Γεώργιο Πα-
παστασινό. H κυβέρνηση Θεοτόκη
αρνείται να ικανοποιήσει το αί-
τημα για το μονοπώλιο της στα-
φίδας. Έτσι, οι αγρότες οπλισμέ-
νοι και με μαύρες σημαίες και το
σύνθημα «Μονοπώλιο ή Θάνα-
τος», μπαίνουν στον Πύργο. Μαζί
τους ενώνονται οι έμποροι και οι
επαγγελματίες της πόλης, οι οποί-
οι κλείνουν τα καταστήματά τους.
Οι διαδηλωτές καταλαμβάνουν
σιδηροδρομικό συρμό και επιχει-
ρούν να τον οδηγήσουν στην Αθή-
να, αλλά εμποδίζονται από το Ιπ-
πικό λίγο έξω από την Πάτρα.

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1913 σε
απεργία κατέρχονται οι καπνερ-
γάτες της Ηλείας, που βρίσκονται
σε οικτρή οικονομική κατάσταση.

■ ■ ■ Το 1898 αποτυγχάνει η
απόπειρα δολοφονίας εναντίον
του βασιλιά Γεωργίου Α, που έγινε
με αφορμή την ήττα του ελληνι-
κού στρατού την περασμένη χρο-
νιά από τους Τούρκους και με
σκοπό να ανέλθει στο θρόνο ο
διάδοχος Κωνσταντίνος.

■ ■ ■ 1929: Στις ΗΠΑ, ανήμερα
του Αγίου Βαλεντίνου, επτά
γκάνγκστερ του Αλ Καπόνε σκο-

τώνουν επτά μέλη της συμμορίας
του Μπαγκς Μόργκαν "Στη Σφαγή
του Αγίου Βαλεντίνου", σε ένα
γκαράζ του Σικάγο.

■ ■ ■ 1979: Στην Καμπούλ του
Αφγανιστάν, Μουσουλμάνοι εξ-
τρεμιστές απαγάγουν τον πρέσβη
των ΗΠΑ, Αντολφ Νταμπς, ο οποί-
ος αργότερα σκοτώνεται κατά τη
διάρκεια ανταλλαγής πυρών με-
ταξύ των απαγωγέων και αστυ-
νομικών.

■ ■ ■ Το 1994 εκτελείται ο Ου-
κρανός κατά συρροή δολοφόνος
Αντρέι Τσικατίλο, ο "χασάπης του

Ροστόφ", που καταδικάστηκε για
το βιασμό και τη δολοφονία 52
αγοριών και κοριτσιών το διάστη-
μα 1978-1990. 

■ ■ ■ 2002: Το ΝΑΤΟ ευθύνεται
για το θάνατο χιλιάδων άμαχων
πολιτών. Η Σερβία δεν άρχισε κα-
νένα πόλεμο", ισχυρίζεται ο Σλόμ-
πονταν Μιλόσεβιτς στο Διεθνές
Δικαστήριο της Χάγης, κατά την
έναρξη της απολογίας του. Ο Μι-
λόσεβιτς υπογραμμίζει τον ηρωικό
χαρακτήρα της άμυνας των Σέρ-
βων εναντίον των αεροπορικών
επιδρομών του ΝΑΤΟ κατά της
χώρας του, ενώ αρνείται ότι είχε
οποιοδήποτε σχέδιο εκδίωξης των
Αλβανών από το Κόσοβο. Ο Σέρβος
ηγέτης ζητά από τον Γάλλο Πρό-
εδρο Ζακ Σιράκ να καταθέσει για
τα γεγονότα στη Γιουγκοσλαβία.

■ ■ ■ Το 2006 ο πρωθυπουργός
Κώστας Καραμανλής ανακοινώνει
τον πρώτο ανασχηματισμό της
κυβέρνησής του. Η Ντόρα Μπα-
κογιάννη είναι η πρώτη γυναίκα
που αναλαμβάνει το Υπουργείο
Εξωτερικών.

Σαν σήμερα το 1993 ο Γλαύκος Κληρίδης κερδίζει τις προεδρικές
εκλογές στην Κύπρο. Συγκεντρώνει το 50,31%, έναντι 49,69% του
Γιώργου Βασιλείου. Θα παραμείνει για δέκα χρόνια πρόεδρος της
Δημοκρατίας, αφού το 2003 έχασε τις εκλογές από τον Τάσσο
Παπαδόπουλο. 

Η Μάργκερι Μπρους στέλνει στον
Τζον Πάστον το πρώτο ερωτικό
γράμμα, ανήμερα του Αγίου Βαλεν-
τίνου. Απευθύνεται «Στον Αγαπημέ-
νο μου Βαλεντίνο».
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Στη μαρτυρία του διασωθέντα πα-
τέρα στον δημοσιογράφο Σουλεϊμάν 
Αρράτ της «Χουριέτ», αναφέρονται 
δημοσιεύματα στον τ/κ τύπο. «Το 
ξενοδοχείο μοιράστηκε σχεδόν στη 
μέση και κατέρρευσε επιτόπου». 
Πήγε στο Αντίγιαμαν, είπε, για να 
παρακολουθήσει τον γιο του στους 
αγώνες βόλεϊ. Τα παιδιά, ανέφερε, 
έμεναν σε δωμάτια με 3-4 κρεβάτια 
για να ενισχύσουν την ομαδικότητα 
και το ομαδικό πνεύμα. «Εμείς οι 
γονείς πήραμε τα δωμάτια που αν-
τιστοιχούσαν στο πίσω μέρος του 
ξενοδοχείου.  
 
ΜΕΤΑ το δείπνο, καθίσαμε για λίγο 
στο λόμπι, κουβεντιάσαμε, γελάσαμε 
και διασκεδάσαμε. Μετά πήγαμε 
στα δωμάτια. Το πρωί όλα είχαν τε-
λειώσει σε διάστημα 15-20 δευτε-
ρολέπτων. Το ξενοδοχείο σχεδόν 
μοιράστηκε στη μέση και σωριά-
στηκε επιτόπου.  
 
ΟΠΩΣ έπεσε, τα δικά μας δωμάτια 
υπέστησαν τις λιγότερες ζημιές και 
είχαμε την ευκαιρία να βγούμε έξω. 
Εγώ, οι άλλοι γονείς Περβίν Άκσοϊ 
Ιπεκτσί, Ρετζέπ Κιλίοτς και η βοηθός 
διευθυντής Εσρά Οζμπερκμέν κα-
ταφέραμε να διασωθούμε από την 
ομάδα του σχολείου μας των 39 
ατόμων. Τα άλλα 35 άτομα βρίσκον-
ταν κάτω από τα ερείπια». 
 
Ο ΑΚΤΟΥΓΡΑΛΙ πρόσθεσε ότι έξω 
έβρεχε πολύ, και δεν ήξεραν τι να 
κάνουν. «Φωνάξαμε τα παιδιά μας, 
αλλά δεν υπήρχε απάντηση. Παρό-
μοια με εμένα, έτσι και του φίλου 
μου, γονέα Ρετζέπ Κιλίτς, θάφτηκε 
η κόρη του Χαβίν κάτω από τα ερεί-
πια και η Περβίν Ακάνσοϊ Ιπεκτσi, 
έχασε την κόρη Σερίν κάτω από τα 
ερείπια. Κλάψαμε και προσπαθήσα-
με να σκάψουμε στα συντρίμμια με 
δικά μας μέσα. Σώσαμε άλλους επι-
σκέπτες που έμεναν στο ξενοδοχείο, 
αλλά δεν μπορούσαμε να προσεγ-
γίσουμε τα παιδιά μας». 

 
Νόμιζα ότι θα τους έβρισκα όλους 

έξω 
 
Η Εσρά Όζμπερκμεν, πήγε στο Αν-
τίγιαμαν και ως γονιός να παρακο-
λουθήσει τους αγώνες της κόρης 
της Σαχίλ και ως βοηθός διευθύντρια 
του γυμνασίου να συνοδεύσει την 
αποστολή. Μιλώντας στο αγγλικό 
κανάλι Channel 4 είπε ότι όταν βγήκε 
από τα ερείπια νόμιζε ότι θα τους 
έβρισκε όλους έξω. «Προσπάθησα 
να τρέξω προς την πόρτα για να 
πάω στα παιδιά, αλλά δεν τα κατά-
φερα. Κάτι χτύπησε το πρόσωπό 
μου και έπεσα, νομίζω ότι λιποθύ-

μησα, γιατί δεν θυμάμαι τα υπόλοιπα. 
Όταν συνήλθα, είχε πολλή σκόνη, 
ήταν ένα τόσο περίεργο σκοτεινό 
περιβάλλον. Προσπάθησα να σηκω-
θώ αλλά δεν μπορούσα να σηκωθώ, 
υπήρχε κάτι πάνω μου στη δεξιά 
μου πλευρά, υπήρχε ένα ταβάνι από 
πάνω μου.  
 
ΜΟΥ πήραν τα χέρια και με σήκωσαν. 
Περπατήσαμε πάνω από τα συντρίμ-
μια, όταν το είδα… Περίμενα ότι θα 
τους βρω όλους έξω όταν θα βγω, 
αλλά ήταν πολύ το κακό. Δεν υπήρχε 
στέρεο έδαφος. Μετά δεν βρίσκαμε 
τα παιδιά μας, και η κόρη μου ήταν 
εκεί. Βρέθηκε χθες το πρωί, ακριβώς 

6 μέρες μετά, έπεσε μέχρι κάτω 
στο υπόγειο. Ήταν 11,5 χρονών, 
ήταν η μικρότερη. Η μικρότερη ήταν 
η κόρη μου». Σύμφωνα με την «Κί-
πρις ποστασί», στο ξενοδοχείο Isias 
τη ζωή τους έχασαν πάνω από 70 
άτομα, οι 35 ήταν μέλη της τ/κ απο-
στολής βόλεϊ. Στο ξενοδοχείο διέ-
μενε και μια μεγάλη ομάδα ξεναγών 
48 ατόμων για σκοπούς εκπαίδευ-
σης, από τους οποίους διασώθηκαν 
15. 
 
Προκατασκευασμένα σπίτια στην 

Τουρκία 
 
Πρωτόκολλο για προκατασκευασμέ-

να σπίτια για τους σεισμόπληκτους 
στην Τουρκία, υπέγραψαν «κυβέρ-
νηση» και η τ/κ πλατφόρμα αλλη-
λεγγύης, που συστάθηκε αμέσως 
μετά τους σεισμούς στην Τουρκία. 
Όπως μεταδίδεται στα κατεχόμενα, 
η υπογραφή έγινε χθες και ο «πρω-
θυπουργός», Ουνάλ Ουστέλ είπε ότι 
σχεδιάζουν να χτίσουν ένα χωριό 
που θα αποτελείται από 1000 προ-
κατασκευασμένα σπίτια σε ένα μέ-
ρος που έχει καθορίσει το τουρκικό 
κράτος.  
 
«ΘΑ ΧΤΙΣΟΥΜΕ αυτό το χωριό με τα 
όλα του. Θα είναι σπίτια για σχεδόν 
5 χιλιάδες άτομα» είπε. Πρότειναν, 
συνέχισε, να ονομαστεί το χωριό 
που θα κατασκευάσουν «Τ/κ πρω-
ταθλητές» στη μνήμη της ομάδας 
βόλεϊ από την Αμμόχωστο. «Δεν θέ-
λουμε τα παιδιά μας να μείνουν στο 
δρόμο και να μην κρυώσουν. Στε-
κόμαστε δίπλα στους άστεγους αδελ-
φούς και αδελφές μας. Ο πόνος και 
το πένθος μας είναι ένα», είπε.

4 Σύμφωνα με την 
«Κίπρις ποστασί», στο 
ξενοδοχείο τη ζωή 
τους έχασαν πάνω από 
70 άτομα, οι 35 ήταν 
μέλη της τ/κ 
αποστολής βόλεϊ
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Το ξενοδοχείο Isias μοιράστηκε και  
γκρεμίστηκε σε δεκαπέντε δευτερόλεπτα 

Περισσότεροι από 35.000 άνθρω-
ποι έχουν χάσει τη ζωή τους από 
τους δολοφονικούς σεισμούς που 
σκόρπισαν τον θάνατο στην Τουρκία 
και τη Συρία. Και ενώ όσο περνούν 
οι ώρες και οι μέρες, οι ελπίδες 
για την ανεύρεση επιζώντων από 
τα συντρίμμια εξανεμίζονται, όσοι 
επέζησαν των σεισμών αναρωτι-
ούνται τι θα επακολουθήσει. Ενώ 
πολλοί έχουν απομακρυνθεί από 
την κατεστραμμένη περιοχή, άλλοι 
μένουν δίπλα σε κατεστραμμένα 
σπίτια, καθώς η έρευνα για τα αγα-
πημένα τους πρόσωπα συνεχίζεται.  
 
ΟΙ ΔΙΑΣΩΣΤΕΣ βρήκαν μια γυναίκα 
ζωντανή 174 ώρες μετά τον σεισμό, 
αλλά έκτοτε οι αναφορές για δια-
σώσεις έρχονται λιγότερο συχνά, 
ενώ οι ομάδες έρευνας βρίσκουν 
περισσότερα πτώματα. Οι χειμερι-
νές συνθήκες μειώνουν περαιτέρω 
το παράθυρο για επιβίωση. Οι θερ-
μοκρασίες στην περιοχή έπεσαν 
στους μείον 6 βαθμούς Κελσίου τη 
νύχτα. 
 

Κυνήγι εργολάβων και… 
 μαγισσών 

 
ΟΙ ΣΕΙΣΜΟΙ αποκάλυψαν τα κατα-
σκευαστικά εγκλήματα χρόνων στις 
πληγείσες περιοχές και ειδικά στην 
επαρχία Χατάι, όπου καταγράφηκαν 
κομμένες κολώνες στήριξης και ελ-
λιπή οικοδομικά υλικά. Πολλοί στην 
Τουρκία κατηγορούν την ελαττωμα-
τική κατασκευή για την τεράστια 
καταστροφή και οι αρχές έχουν αρ-

χίσει να στοχεύουν εργολάβους που 
φέρονται να συνδέονται με κτήρια 
που κατέρρευσαν. Τις τελευταίες 
ώρες οι τουρκικές Αρχές έχουν επι-
δοθεί σε κυνήγι κατά των εργολά-
βων, ενώ έχουν ήδη σημειωθεί οι 
πρώτες συλλήψεις.  
 
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 131 άτομα ήταν υπό 

έρευνα για την ευθύνη τους στην 
κατασκευή κτηρίων που δεν άντεξαν 
τους σεισμούς, δήλωσαν αξιωμα-
τούχοι.  
Η Τουρκία έχει εισαγάγει κατασκευα-
στικούς κώδικες που πληρούν τα 
πρότυπα αντισεισμικής μηχανικής, 
αλλά οι ειδικοί λένε ότι οι κώδικες 
επιβάλλονται σπάνια. 

Αποτυχία παροχής βοήθειας στη 
Συρία 

 
Στη Συρία, ο αναπληρωτής Γενικός 
Γραμματέας του ΟΗΕ για Ανθρωπι-
στικές Υποθέσεις Μάρτιν Γκρίφιθς 
είπε ότι η διεθνής κοινότητα απέτυχε 
να παράσχει βοήθεια. Επισκεπτό-
μενος τα σύνορα Τουρκίας-Συρίας 

την Κυριακή, ο Γκρίφιθς είπε ότι οι 
Σύροι «αναζητούν διεθνή βοήθεια 
που δεν έχει φτάσει». «Μέχρι στιγ-
μής έχουμε απογοητεύσει τους αν-
θρώπους στη βορειοδυτική Συρία. 
Δικαίως αισθάνονται εγκαταλελειμ-
μένοι», είπε, προσθέτοντας, «χρέος 
μου και υποχρέωσή μας είναι να 
διορθώσουμε αυτήν την αποτυχία 
όσο πιο γρήγορα μπορούμε». 
 
ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ της Συρίας, τη 
Δαμασκό, ο επικεφαλής του Παγ-
κόσμιου Οργανισμού Υγείας χαρα-
κτήρισε την καταστροφή «εκτυλισ-
σόμενη τραγωδία που επηρεάζει 
εκατομμύρια». «Οι σύνθετες κρίσεις 
συγκρούσεων, COVID, χολέρας, οι-
κονομικής παρακμής και τώρα ο σει-
σμός έχουν αβάσταχτο τίμημα», δή-
λωσε ο Τέντρος Γκεμπρεγέσους.

4 Μια εβδομάδα μετά τους 
σεισμούς, πολλοί 
άνθρωποι εξακολουθούν 
να μένουν στους 
δρόμους, χωρίς να έχουν 
βρει καταφύγιο

ΚΑΙ ΤΩΡΑ, ΤΙ; 

Οι σεισμόπληκτοι της Τουρκίας και της 
Συρίας αγωνιούν για την επόμενη ημέρα
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ΛΟΓΩ των εκλογών δεν δόθηκε μεγάλη προ-
βολή στην επίσκεψη του υπουργού Εξωτερικών 
της Ελλάδας Νίκου Δένδια στις σεισμόπληκτες 
περιοχές της Τουρκίας και στη συνάντησή του 
με τον Τούρκο ομόλογό του Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου. Μια επίσκεψη και μια συνάντηση 
που ίσως σηματοδοτήσει μια νέα εποχή στις 
σχέσεις των δύο χωρών. 
 
Η ΚΑΛΗ ΑΡΧΗ έγινε με τους Έλληνες διασώστες 
που πρώτοι έτρεξαν στην Τουρκία για να βοη-
θήσουν στην ανεύρεση ζωντανών πολιτών 
κάτω από τα συντρίμμια. Τα αισθήματα αγάπης 
με τα οποία τους υποδέχτηκαν οι Τούρκοι σει-
σμοπαθείς ήταν συγκλονιστικά. Χαρακτηριστική 
ήταν δήλωση Τούρκου στρατηγού της στρα-
τοχωροφυλακής: «Να ξέρουν οι Έλληνες φίλοι 
μας ότι οι Τούρκοι, τα αδέρφια τους, αν - θεός 
φυλάξοι - συμβεί κάτι, θα είμαστε οι πρώτοι 
που θα σπεύσουμε. Μόνο με αλληλοϋποστή-
ριξη μπορεί να αντιμετωπιστούν τέτοιες κα-
ταστροφές. Ευτυχώς που υπάρχετε». 
 
ΑΛΛΑ και η συνάντηση του κ. Δένδια με τον κ. 
Τσαβούσογλου είχε μεγάλο ενδιαφέρον. Με 
την άφιξη του Έλληνα ΥΠΕΞ στο αεροδρόμιο 
των Αδάνων ο Τούρκος ομόλογός του τον αγ-
κάλιασε θερμά. Θερμές ήταν και οι δηλώσεις 
του. Είπε πως οι σχέσεις καλής γειτονίας φαί-
νονται σε τέτοιες δύσκολες ημέρες και τόνισε: 
«Δεν πρέπει να περιμένουμε ακόμα ένα σεισμό 
για να βελτιώσουμε τις διμερείς μας σχέσεις. 
Ελπίζω ότι θα καταβάλουμε προσπάθεια για 
να επιλύσουμε τις μεταξύ μας διαφορές μέσω 
διαλόγου». 
 
ΑΠΑΝΤΩΝΤΑΣ ο κ. Δένδιας προσυπέγραψε 
αυτό που είπε ο Μεβλούτ Τσαβούσογλου και 
διαμήνυσε πως η προσπάθεια της Ελλάδας 
να βοηθήσει τον τουρκικό λαό και την τουρκική 
κοινωνία να ξεπεράσει αυτό το μεγάλο πλήγμα 
δεν σταματάει εδώ. Αλλά θα συνεχιστεί και 
από άλλα διεθνή βήματα. 
 
ΤΟ ΠΛΗΓΜΑ που δέχθηκε η Τουρκία από τους 
σεισμούς, με τους νεκρούς να εκτιμάται ότι 
μπορεί να φτάσουν τις 100.000, είναι φοβερό. 
Είναι τόσο φοβερό που μαλακώνει και τις πιο 
σκληρές καρδιές. Το ερώτημα είναι αν θα μα-
λακώσεις για πάντα και τις καρδιές των Τούρ-
κων. 
 
ΚΑΠΟΙΟΙ θα πουν, και δικαιολογημένα, πως ο 
χρόνος θα ξεχάσει τις φιλίες και θα επαναφέρει 
τους Τούρκους στις γνωστές προκλήσεις τους 
εις βάρος της Ελλάδας. Πως θα ξεχάσουν τα 
σημερινά λόγια αγάπης και καλής γειτονίας 
και θα ξαναρχίσουν τις διεκδικήσεις τους εις 
βάρος του Ελληνισμού. Και δεν θα ‘χουν άδικο. 
Γιατί το παρελθόν αυτό διδάσκει.  
 
ΘΥΜΙΖΩ: Ιανουάριο του 1996 έχουμε την 
κρίση των Ιμίων. Ελλάδα και Τουρκία φτάνουν 
στα πρόθυρα πολέμου. Οι σχέσεις τους είναι 
τεταμένες. Το καλοκαίρι του ίδιου χρόνου φο-
βερός σεισμός στην Τουρκία μεγέθους 7,6 Ρί-
χτερ σκοτώνει 20.000 άτομα. Η Ελλάδα τρέχει 
να βοηθήσει. Οι σχέσεις των δύο χωρών βελ-
τιώνονται. Ακολουθεί μεγάλος σεισμός στην 
Ελλάδα με 143 νεκρούς. Η Τουρκία στέλνει 
βοήθεια. Βελτιώνονται και άλλο οι σχέσεις. 
Στη συνέχεια όμως οι φιλίες ξεχνιούνται. Ξα-
νάρχεται η ένταση. Ως πριν τους φοβερούς 
σεισμούς της προπερασμένης Δευτέρας η 
Τουρκία απειλούσε κάθε μέρα την Ελλάδα 
και την Κύπρο με πόλεμο. Σημειώνονται οι 
σεισμοί και ακολουθούν τα λόγια αγάπης του 
Τσαβούσογλου που προανέφερα. Η ένταση 
και οι πολεμοχαρείς δηλώσεις τερματίζονται. 
Συνεπώς, όπως προανέφερα, το μεγάλο ερω-
τηματικό είναι αν αυτή η θετική αλλαγή των 
Τούρκων δεν θα έχει ημερομηνία λήξης.

Ελλάδα - Τουρκία

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ 
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ 
agathocleoust@gmail.com

  Επικράτησε ο Αβέρωφ 
ΣΤΙΣ 11 ΜΑΡΤΙΟΥ Ο ΔΗΣΥ ΕΚΛΕΓΕΙ ΠΡΟΕΔΡΟ ΚΑΙ ΣΤΙΣ 7 ΤΗΝ ΥΠΟΛΟΙΠΗ ΗΓΕΣΙΑ 

•  ΚΑΤΑΨΗΦΙΣΑΝ ΝΙΚΟΣ ΝΟΥΡΗΣ, ΜΑΡΙΟΣ ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ ΚΑΙ ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

Παρά την εσωστρέφεια που έχει πε-
ριέλθει ο ΔΗΣΥ, μετά την εκλογική ήττα, 
πραγματοποιήθηκε σε ήρεμο κλίμα η 
χθεσινή συνεδρίαση του πολιτικού γρα-
φείου του ΔΗΣΥ, που συγκλήθηκε για 
να εξετάσει διαδικαστικού τύπου ζητή-
ματα που αφορούν στην παγκύπρια 
εκλογική συνέλευση του κόμματος, στις 
11 Μαρτίου. 
 
Ως αναμενόταν, παρότι υπήρξαν φωνές 
περί του αντιθέτου, παραμένει η ορι-
σμένη από τον πρόεδρο του κόμματος 
η ημερομηνία, καθότι σύμφωνα με το 
καταστατικό ο ίδιος ορίζει την ημερο-
μηνία, των εσωκομματικών εκλογών για 
ανάδειξη προέδρου. Ταυτόχρονα, απο-
φασίστηκε η διεξαγωγή του παγκύπριου 
συνεδρίου το Σάββατο 6 Μαΐου και η 
εκλογική συνέλευση για όλη την ηγεσία 
στις 7 Μαΐου. Σημειώνεται ότι οι υπο-
ψηφιότητες για την προεδρία μπορούν 
να τεθούν μέχρι την Τρίτη, ενώ θα κα-
τατεθούν για προέγκριση την ερχόμενη 
Δευτέρα.  
 
Σύμφωνα με πληροφορίες, την πρόταση 
αυτή καταψήφισαν πέντε μέλη του πο-
λιτικού γραφείου, μεταξύ των οποίων 
ήταν ο Νίκος Νουρής, Μάριος Πελεκάνος 
και Πέτρος Δημητρίου.  
Ο απερχόμενος υπουργός Εσωτερικών 
εξέφρασε χθες τη διαφωνία με τη σύγ-
κληση έκτακτης παγκύπριας εκλογικής 
συνέλευσης στις 11 Μαρτίου στον ΔΗΣΥ, 
σε επιστολή του προς τον πρόεδρο του 
κόμματος, Αβέρωφ Νεοφύτου, πριν τη 
συνεδρίαση του πολιτικού γραφείου. 
 
«Ες αύριον τα σπουδαία» 
Αμέσως μετά τη λήξη της συνεδρίασης 
προέβη σε δηλώσεις ο εκπρόσωπος Τύ-
που του κόμματος Δημήτρης Δημητρίου, 
σε ερώτηση εάν θα είναι ο ίδιος υπο-
ψήφιος, ο Δημήτρης Δημητρίου αρκέ-
στηκε να απαντήσει, «ες αύριον τα σπου-
δαία».  
 
Διευκρίνισε ότι «τα μέλη που δικαιούνται 
να ψηφίσουν είναι όσα είναι εγγεγραμ-
μένα μέχρι τις 10 Δεκεμβρίου. Η από-
φαση λήφθηκε με συντριπτική πλειοψη-
φία. Δεν έγινε πολιτική συζήτηση. Ήταν 
καθαρά περί διαδικαστικών ζητημάτων 
και των άρθρων του καταστατικού». 
Σε σχέση με την εκτίμηση του κόμματος 

για το ποσοστό των ψηφοφόρων του 
ΔΗΣΥ που ψήφισε τον κάθε υποψήφιο 
στον δεύτερο γύρο, ο κ. Δημητρίου είπε 
ότι, σύμφωνα με την εκτίμηση του κόμ-
ματος αλλά και με τις δημοσκοπήσεις 
που συγκλίνουν, περίπου το 75% των 
ψηφοφόρων του ΔΗΣΥ ψήφισαν τον 
Νίκο Χριστοδουλίδη στον δεύτερο γύρο 
των εκλογών. Απαντώντας αν αυτά τα 
ποσοστά στέλνουν μήνυμα στην πολιτική 
ηγεσία του κόμματος για τις αποφάσεις 
της, απάντησε ότι «πολιτικά μηνύματα 
είναι όλα όσα λαμβάνουν χώρα αυτές 
τις μέρες και καλά κάνουμε να τα λαμ-
βάνουμε υπόψη». 
Ανέφερε ακόμη ότι δεν τέθηκε θέμα 
για τους διαγραφέντες. «Η απόφαση 
είναι προηγούμενου πολιτικού γραφείου 
και αυτή τηρείται». 

Στο κάδρο ο  Παμπορίδης; 
Σε παρέμβαση σε όσα τεκταίνονται στον 
ΔΗΣΥ, έκανε χθες ο Γιώργος Παμπορίδης, 
ο οποίος κάλεσε την ηγεσία του κόμ-
ματος να αναλάβει τις τεράστιες ευθύνες 
της, ενώ δηλώνει το παρόν του για την 
επόμενη ημέρα, προτάσσοντας, «την 
ατομική ευθύνη του καθενός μας για 
τη διατήρηση της ενότητας του Συνα-
γερμού αλλά και της παράταξης», ενώ 
παράλληλα καλεί, όλους όσους ενδια-
φέρονται για την παράταξη, να αναλο-
γιστούν τις ευθύνες τους και ας πράξουν 
ανάλογα. 
 
Μάλιστα, δημοσιογραφική εκτίμηση της 
ιστοσελίδας «ρεπόρτερ» βάζει στο κάδρο 
των διεκδικητών για την προεδρία του 
κόμματος τον κ. Παμπορίδη.  

Στην επιστολή του προς τον Αβέρωρ 
Νεοφύτου ο απερχόμενος υπουργός 
Εσωτερικών αναφέρει μεταξύ άλλων 
ότι σέβεται μεν το δικαίωμα του προ-
έδρου του κόμματος που πηγάζει 
από την πρόνοια 17.4 του καταστα-
τικού για άμεση σύγκληση έκτακτης 
παγκύπριας εκλογικής συνέλευσης 
για εκλογή προέδρου, αλλά ο μη κα-
θορισμός συγκεκριμένου χρονοδια-
γράμματος από το καταστατικό έγινε 
ακριβώς για να δίνεται η δυνατότητα 

συνεκτίμησης των γεγονότων και 
λήψη απόφασης για το καλώς νοού-
μενο συμφέρον της παράταξης και 
μόνο. 
Συμπλήρωσε ότι «δεν με βρίσκει σύμ-
φωνο η σπουδή να συγκληθεί έκτακτη 
παγκύπρια εκλογική συνέλευση για 
τις 11 Μαρτίου 2023 χωρίς να έχει 
προηγηθεί καμία απολύτως συζήτηση 
ή αποτίμηση του εκλογικού αποτε-
λέσματος. Επέτρεψε μου να πω ότι 
αυτό είναι πρωτάκουστο». 

Η επιστολή Νουρή  

✔ Σε ήρεμο κλίμα παρά την εσωστρέφεια διεξάχθηκε η συνε-
δρίαση του πολιτικού γραφείου  

✔ Ο απερχόμενος υπ. Εσωτερικών εξέφρασε χθες τη διαφωνία 
με τη σύγκληση έκτακτης παγκύπριας εκλογικής συνέλευσης 
στις 11 Μαρτίου, σε επιστολή του προς τον πρόεδρο του κόμ-
ματος 

✔ Ο εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος, Δημήτρης Δημητρίου, 
δεν αρνήθηκε σε ερώτηση αν θα υποβάλει υποψηφιότητα 
απέναντι στον Αβέρωφ Νεοφύτου, και αρκέστηκε να πει «ες 
αύριον τα σπουδαία» 

✔ Στο κάδρο των διεκδικητών για την προεδρία του ΔΗΣΥ, βάζει 
η ιστοσελίδα “ρεπόρτερ” τον Γιώργο Παμπορίδη  
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Του Μιχάλη Κυβιδιώτη 
 
Η σεναριολογία και η φημολογία 
από το ξεκαθάρισμα της κάλπης 
και μετά δίνει και παίρνει. Με-
γάλη συζήτηση από το βράδυ 
της Κυριακής είναι η σύνδεση 
της νέας κυβέρνησης και οι εκλε-
κτοί του Νίκου Χριστοδουλίδη 
που θα αναλάβουν τα χαρτοφυ-
λάκια των υπουργείων. Την ίδια 
ώρα συζητείται και η εξασφά-
λιση καρέκλας στα νέα υφυ-
πουργεία που έχει στα σκαριά 
ο νεοκλεγέντας πρόεδρος τα 
οποία προκήρυξε κατά την προ-
εκλογική περίοδο. 
 

50-50 
Το μόνο σίγουρο και που ήδη 
γνωρίζουμε, από τις πρώτες δη-
λώσεις του Νίκου Χριστοδουλίδη 
μετά το τέλος της εκλογικής δια-
δικασίας, το βράδυ της Κυριακής, 
είναι πως θα τηρήσει τη δέσμευ-
σή του  για κυβέρνηση ευρείας 
αποδοχής στην οποία κατά 50% 
θα συμμετέχουν γυναίκες και 
άντρες. Το 50-50 δεν φαίνεται 
να είναι εφικτό μέχρι στιγμής 
αφού υπάρχουν 15 υπουργεία 
και υφυπουργεία, αριθμός που 
δεν διαιρείται δια δύο. Κατά τη 
διάρκεια της κυβέρνησης Ανα-
στασιάδη πέρα από τα υπουρ-
γεία ιδρύθηκαν και τέσσερα 
υφυπουργεία. Τώρα υπάρχουν 
χαρτοφυλάκια για το υπουργείο 
Άμυνας, υπουργείο Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περι-
βάλλοντος, υπουργείο Δικαιο-
σύνης και Δημοσίας Τάξεως, 
υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου 
και Βιομηχανίας, υπουργείο Εξω-
τερικών, υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
υπουργείο Εσωτερικών, υπουρ-
γείο Οικονομικών, υπουργείο 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεο-
λαίας, υπουργείο Μεταφορών, 
Επικοινωνιών και Έργων, υπουρ-
γείο Υγείας. Υπάρχουν επίσης 
τα τέσσερα υφυπουργεία αυτό 
της Έρευνας, Καινοτομίας και 
Ψηφιακής Πολιτικής, το υφυ-
πουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας, 
το υφυπουργείο Ναυτιλίας και 
το υφυπουργείο Τουρισμού. 
 Ο Νίκος Χριστοδουλίδης ωστόσο 
στο πρόγραμμα διακυβέρνησης 
δεσμεύτηκε για την ίδρυση υφυ-
πουργείου Μετανάστευσης, Ασύ-
λου και Ένταξης. Εάν τηρήσει 
το πρόγραμμα με το υφυπουρ-
γείο αυτό τότε γίνονται 16 και 
μπορεί να τηρήσει τη δέσμευση 
για ισότητα. 

Ονόματα στο τραπέζι 
Βεβαίως στο προσκήνιο βρίσκον-
ται και τα πρόσωπα τα οποία 
πλαισίωναν κατά τη διάρκεια 
της προεκλογικής του εκστρα-
τείας τον νέο Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας αλλά και όσοι τον 
υποστήριξαν ανοικτά κατά τη 
διάρκεια της εβδομάδας μεταξύ 
του πρώτου γύρου και του δεύ-

τερου. Από τους πλέον πιο στε-
νούς του συνεργάτες ήταν η Μα-
ριλένα Ευαγγέλου και ο Γιάννης 
Παναγιώτου, πρόσωπα τα οποία 
θα τα δούμε να παίρνουν ση-
μαντικές θέσεις στο Προεδρικό 
Μέγαρο.  
 
Αναπροσαρμογές στη Βουλή 

Σε περίπτωση πλήρωσης θέσης 
υπουργείου από βουλευτή τότε 
θα έχουμε κενό έδρανο και ανά-
ληψη θέσης από τον αμέσως 
επόμενο με τους σταυρούς προ-
τίμησης υποψήφιο των βουλευ-
τικών εκλογών του 2021. Ένα 
όνομα που ακούγεται στα διά-
φορα πηγαδάκια για ανάληψη 
υπουργείου είναι αυτό της βου-
λεύτριας του ΔΗΚΟ στην επαρχία 
Λευκωσίας Χριστιάνας Ερωτο-
κρίτου. Εάν αυτό γίνει πράξη 
και αφήσει κενή τη θέση της 
στη Βουλή τότε θα δούμε νέο 
βουλευτή του Δημοκρατικού 
Κόμματος να παίρνει έδρανο και 
αυτός είναι ο Μιχάλης Δαμιανός 
ο οποίος έλαβε στις τελευταίες 
εκλογές στην επαρχία Λευκωσίας 
4202 ψήφους. Εάν σε περίπτωση 
ο Νίκος Χριστοδουλίδης επιλέξει 
να δώσει υπουργείο σε βουλευτή 
της ΕΔΕΚ αυτός που φημολογεί-
ται πως βρίσκεται στο τραπέζι 
είναι ο βουλευτής Πάφου, Μυ-
ριάνθους Ηλίας. Σε περίπτωση 
που επιλεγεί για υπουργός τότε 
τη θέση του θα τη λάβει ο επό-
μενος σε σταυρούς προτίμησης 
Βάσος Δημητρίου που έλαβε 
1004 ψήφους. Από τους βου-
λευτές της ΔΗΠΑ αυτός που φαί-
νεται να φλερτάρει με υπουργείο 
είναι ο βουλευτής Λευκωσίας 
Μαρίνος Μουσιούττας, εάν κάτι 
τέτοιο γίνει πράξη τότε τη θέση 

του στη Βουλή θα λάβει ο Γιώρ-
γος Πενηνταέξ που είχε λάβει 
1765 ψήφους.  
 

Διορισμοί 
Θέσεις αναμένεται ο νεοκλε-
γέντας πρόεδρος να δώσει και 
σε πολιτικά πρόσωπα τα οποία 
στήριξαν την υποψηφιότητά του 
αλλά όχι σε υπουργεία. Όπως 
φαίνεται, μέσα από τα όσα κυ-
κλοφορούν, ο απερχόμενος 
υπουργός Παιδείας, Πρόδρομος 
Προδρόμου, αναλαμβάνει θέση 
πρεσβευτή και στα σχέδια του 
Νίκου Χριστοδουλίδη είναι να 
αναλάβει την πρεσβεία στην 
Αθήνα. Την ίδια ώρα ο πρέσβης 
στην Ελλάδα, Κυριάκος Κενεβέ-
ζος, φαίνεται να αφήνει την 
πρωτεύουσα της Δημοκρατίας 
και να αναλαμβάνει πρέσβης 
της Κύπρου στο Ηνωμένο Βασί-
λειο.  
 
Κυβερνητικός Εκπρόσωπος 

Καυτή θέση παραμένει και η 
θέση του Κυβερνητικού Εκπρο-
σώπου με τα σενάρια να δίνουν 
και να παίρνουν. Στη θέση αυτή 
δεν κυκλοφορεί έντονα ποιος 
αναμένεται να διοριστεί ωστόσο 
ως βοηθός Κυβερνητικός Εκπρό-
σωπος στο τραπέζι βρίσκεται 
και το όνομα του δημοσιογρά-
φου Ανδρέα Γιόρτσιου. 

Γραφεία στο Προεδρικό 
Τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης 
του νέου Προέδρου της Δημο-
κρατίας διαφαίνεται πως θα τα 
διαχειρίζονται νέα άτομα στον 
χώρο. Στο πλευρό του Νίκου Χρι-
στοδουλίδη τους τελευταίους 
μήνες ήταν η δημοσιογράφος 
Ζωή Παναγή και ο ηθοποιός Αν-
δρέας Φυλακτού και όπως φαί-

νεται ο νέος Πρόεδρος θα συ-
νεχίζει να χρειάζεται τις υπηρε-
σίες τους και στο Προεδρικό Μέ-
γαρο.  
 

Σε προχωρημένο στάδιο 
Την ίδια ώρα ο ίδιος ο Νίκος Χρι-
στοδουλίδης σε χθεσινές δηλώ-
σεις του στους δημοσιογράφους 
είπε πως ο διορισμός των μελών 
του Υπουργικού Συμβουλίου εί-
ναι κάτι το οποίο αποτελεί απο-
κλειστικά δική του ευθύνη. Πρό-
σθεσε ότι οι διεργασίες για τη 
συγκρότηση του νέου κυβερνη-
τικού σχήματος είναι σε προχω-
ρημένο στάδιο. Επανέλαβε ότι 
η πρώτη κορυφαία πολιτική του 
πράξη στην οποία προσδίδει ιδι-
αίτερη σημασία είναι ο διορισμός 
των μελών του Υπουργικού Συμ-
βουλίου. Είπε, επίσης, ότι η ορ-
κωμοσία θα γίνει στις 28 Φε-
βρουαρίου στις 11:30. 
«Ο διορισμός των μελών του 
Υπουργικού Συμβουλίου είναι 
σε προχωρημένο στάδιο. Είναι 
κάτι το οποίο θα είναι αποκλει-
στικά δική μου ευθύνη και κατ’ 
επέκταση οι επιλογές αυτές, αν 
είναι θετικές στην πορεία ή αρ-
νητικές, η ευθύνη και πάλι θα 
είναι δική μου», είπε. Ο κ. Χρι-
στοδουλίδης δήλωσε ότι χαίρεται 
γιατί στην προεκλογική εκστρα-
τεία ενισχύθηκε ακόμα περισ-
σότερο η πεποίθηση του ότι 
υπάρχουν αρκετοί συμπολίτες 
μας οι οποίοι εάν εμπλέκονταν 
στην πολιτική ζωή του τόπου θα 
μπορούσαν να συνεισφέρουν 
καλύτερα σε κρίσιμα χαρτοφυ-
λάκια. Επισήμανε ότι κανείς δεν 
γνώριζε πριν τα αποτελέσματα 
των εκλογών τις σκέψεις του και 
δήλωσε ότι σιγά-σιγά θα τις μοι-

ραστεί με τους άμεσα επηρεα-
ζόμενους. 
Σε ερώτηση για το πότε θα υπάρ-
ξουν οι πρώτες ανακοινώσεις 
για ονόματα του νέου Υπουργι-
κού Συμβουλίου και εάν στις 
σκέψεις του είναι ο διορισμός 
και πρώην Υπουργών ή αν είναι 
εντελώς καινούργια πρόσωπα, 
ο κ. Χριστοδουλίδης δήλωσε ότι 
η δική του προσέγγιση επικεν-
τρώνεται «σε νέα άτομα, σε τε-
χνοκράτες, κατά κύριο λόγο, 
που είναι δοκιμασμένοι στον το-
μέα αρμοδιότητας τους, την ίδια 
ώρα που έχουν επαφή με την 
πολιτική ζωή του τόπου. Είναι 
σημαντικό να υπάρχει αυτός ο 
συνδυασμός».  
 

Θετική ανταπόκριση 
Ο νέος Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας δήλωσε ότι έχει μιλήσει ήδη 
με κάποια άτομα και ότι τους 
έχει ενημερώσει για τις σκέψεις 
του, χθες το πρωί. «Μέχρι στιγ-
μής η ανταπόκριση είναι θετική 
και ενθαρρυντική», ανέφερε. Ο 
κ. Χριστοδουλίδης δήλωσε ότι 
οι κομματικές προτιμήσεις δεν 
είναι αυτές που καθορίζουν τον 
διορισμό των μελών του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου. 
 
Σίγουρα υπάρχουν και άτομα 
στην κοινωνία μας που είναι 
ανένταχτοι πολίτες και εμείς δεν 
αποκλείουμε κανένα από αυτή 
την προσπάθεια», ανέφερε. Υπο-
γράμμισε ότι το πιο βασικό είναι 
«η πίστη τους στο δικό μας προ-
εκλογικό πρόγραμμα». Ο κύριος 
Χριστοδουλίδης συνέστησε υπο-
μονή για την αποκάλυψη των 
ονομάτων του νέου Υπουργικού 
Συμβουλίου. 

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ, ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ ΠΡΕΣΒΕΥΤΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Αλλαγές που αναμένονται με τη νέα κυβέρνηση
✓  Χριστοδουλίδης: «Οι 

διεργασίες για τη 
συγκρότηση του νέου 
κυβερνητικού σχήματος 
είναι σε προχωρημένο 
στάδιο» 

✓  Πιθανή η επιλογή 
βουλευτών να 
αναλάβουν 
χαρτοφυλάκια 
υπουργείων - Τα σενάρια 
και οι επιλαχόντες που 
θα πάρουν έδρανο στην 
Βουλή 

✓  Πρώην υπουργός 
ετοιμάζει βαλίτσες για 
αναλάβει την Πρεσβεία 
της Αθήνας – Που πάει ο 
Κυριάκος Κενεβέζος 

✓  Τα πρόσωπα που 
είδαμε κατά την 
προεκλογική εκστρατεία 
και τα πόστα που θα 
δώσει ο νέος πρόεδρος



Τηλεφωνική επικοινωνία με τον 
Τουρκοκύπριο ηγέτη Ερσίν Τατάρ 
είχε χθες το μεσημέρι ο εκλε-
λεγμένος Πρόεδρος της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας, Νίκος Χριστο-
δουλίδης, στον οποίο εξέφρασε 
την  ετοιμότητά του για επανέ-
ναρξη των συνομιλιών. Σύμφωνα 
με ανακοίνωση του πολιτικού 
γραφείου του κ. Χριστοδουλίδη, 
η επικοινωνία έγινε με πρωτο-
βουλία του κ. Τατάρ, ο οποίος 
τον συνεχάρη για την εκλογή 
του, ενώ ο κ. Χριστοδουλίδης 
εξέφρασε συλλυπητήρια προς 
την τουρκοκυπριακή κοινότητα 
και τις οικογένειες των θυμάτων 
από τον φονικό σεισμό στην Τουρ-
κία. Διαβίβασε επίσης στον κ. 
Τατάρ την ετοιμότητα της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, όπως άλ-
λωστε έχει ήδη εκφραστεί για 
παροχή οποιασδήποτε βοήθειας 
χρειαστεί. Αναφερόμενος στο 
Κυπριακό, ο κ. Χριστοδουλίδης 
τόνισε με έμφαση στον Τουρκο-
κύπριο ηγέτη, όπως προστίθεται, 
ότι η παρούσα κατάσταση πραγ-
μάτων δεν είναι προς όφελος 
καμίας από τις δύο κοινότητες. 
Εξέφρασε ταυτόχρονα την ετοι-
μότητά του για επανέναρξη των 
συνομιλιών στη συμφωνημένη 
βάση λύσης του Κυπριακού. 
 
Ο εκλελεγμένος Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας, διαβίβασε την ετοι-
μότητά του για συνάντηση με 
τον κ. Τατάρ το συντομότερο δυ-
νατό, είτε πριν, είτε μετά την 
ανάληψη των καθηκόντων του 

και τον ενημέρωσε ότι για αυτή 
την πρόθεσή του, θα ενημερώσει 
και επισήμως τα Ηνωμένα Έθνη. 
Από την πλευρά του, ο Ερσίν Τα-
τάρ, επιφυλάχθηκε να απαντήσει, 
καταλήγει η ανακοίνωση. 
 

Ετοιμότητα από τα ΗΕ 
Έτοιμα να διευκολύνουν μια συ-
νάντηση του εκλελεγμένου Προ-
έδρου της Δημοκρατίας, Νίκου 
Χριστοδουλίδη, με τον Τ/κ ηγέτη 

Ερσίν Τατάρ δηλώνουν τα Ηνω-
μένα Έθνη.  Τα ΗΕ είναι πάντα 
έτοιμα να διευκολύνουν μια συ-
νάντηση μεταξύ των δυο ηγετών 
στην Κύπρο εφόσον αυτοί είναι 
έτοιμοι, δήλωσε χθες στο ΚΥΠΕ 
ο εκπρόσωπος Τύπου των Ηνω-
μένων Εθνών στο νησί, Αλίμ Σιν-
τίκ. 
 
Είπε επίσης πως ο Ειδικός Αντι-
πρόσωπος του ΓΓ του ΟΗΕ στην 

Κύπρο, Κόλιν Στιούαρτ, ελπίζει 
να μπορέσει να συνομιλήσει με 
τους δυο ηγέτες τις 
προσεχείς  ημέρες. Ο κ. Σιντίκ 
είχε κληθεί να σχολιάσει το γε-
γονός πως ο κ. Χριστοδουλίδης 
έχει διαβιβάσει στον Τ/κ ηγέτη, 
Ερσίν Τατάρ, κατά την τηλεφω-
νική τους επικοινωνία τη Δευτέρα, 
την ετοιμότητά του για συνάντηση 
μαζί του το συντομότερο δυνατό, 
είτε πριν, είτε μετά την ανάληψη 

των καθηκόντων του, και τον ενη-
μέρωσε ότι για αυτή την πρόθεσή 
του, θα ενημερώσει και επισήμως 
τα Ηνωμένα Έθνη. «Τα Ηνωμένα 
Έθνη είναι πάντα έτοιμα να δι-
ευκολύνουν μια συνάντηση με-
ταξύ των ηγετών εφόσον αυτοί 
είναι έτοιμοι. Ο Ειδικός Αντιπρό-
σωπος του ΓΓ ελπίζει να μπορέσει 
να συνομιλήσει με τους δυο ηγέ-
τες τις προσεχείς ημέρες», είπε 
ο εκπρόσωπος Τύπου των ΗΕ. 

    ΕΠΑΝΑΡΧΙΖΟΥΝ ΤΗΝ 1Η ΜΑΡΤΙΟΥ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ

4  Εξέφρασε την 
ετοιμότητά του για 
επανέναρξη των 
συνομιλιών ο νέος 
Πρόεδρος 

4  Επιφυλάχθηκε να 
απαντήσει ο Ερσίν 
Τατάρ 

4   Έτοιμα να 
διευκολύνουν μια 
συνάντηση δηλώνουν 
τα Ηνωμένα Έθνη 

Η ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΕΓΙΝΕ ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΚΟΚΥΠΡΙΟΥ ΗΓΕΤΗ 

Τη νενομισμένη διαβεβαίωση του στη 
Βουλή των Αντιπροσώπων θα δώσει την 
Τρίτη 28 Φεβρουαρίου ο νέος Πρόεδρος 
της Κυπριακής Δημοκρατίας Νίκος Χρι-
στοδουλίδης. Όπως πληροφορείται το 
ΚΥΠΕ, η ειδική συνεδρία της Ολομέλειας 
αναφορικά με τη διαδικασία διαβεβαί-
ωσης που ορίζει το άρθρο 42 του Συν-
τάγματος, θα γίνει στις 11:30 το πρωί. Η 
τελετή αυτή στην Ολομέλεια θα αποτε-
λέσει ορόσημο, όχι μόνο για την εγκατά-
σταση της νέας κυβέρνησης, όσο και για 
την επίσημη επανέναρξη των εργασιών 
της Βουλής που διακόπηκαν μετά την έγ-
κριση του προϋπολογισμού και λόγω της 
προεκλογικής περιόδου, με εξαίρεση κά-
ποιες έκτακτες συνεδρίες Επιτροπών και 
της Ολομέλειας. 
 

Νέες ισορροπίες 
Οι εργασίες θα επανεκκινήσουν κανονικά 
την πρώτη Μαρτίου, με νέες ισορροπίες 
να διαμορφώνονται, αφού τα δύο μεγάλα 
κόμματα ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ θα βρίσκονται 
πλέον στην αντιπολίτευση. Η νέα κυβέρ-
νηση στηρίζεται από το ΔΗΚΟ, την ΕΔΕΚ 
και τη Δημοκρατική Παράταξη που δια-
θέτουν 16 από τους 56 βουλευτές στο 
Κοινοβούλιο και το ερώτημα που έχει 
κατ’ επανάληψη διατυπωθεί κατά την 
προεκλογική περίοδο, είναι η δυνατότητα 
διαμόρφωσης πλειοψηφιών εντός Βουλής, 
ώστε να υπερψηφίζονται τα κυβερνητικά 
νομοσχέδια. 
Παρόλο που η εξίσωση φαίνεται εκ πρώ-

της όψεως δύσκολη, εντούτοις δεν είναι 
αδύνατη και αναμένεται να φανεί στην 
πράξη κατά πόσο τα δύο μεγάλα κόμματα 
θα στηρίζουν τους νόμους, ανάλογα με 
την περίπτωση. 
  

ΔΗΣΥ 
Ο ΔΗΣΥ δια στόματος του προέδρου του 
Αβέρωφ Νεοφύτου, όπως και άλλων κο-
ρυφαίων στελεχών του έχει ήδη δηλώσει 
ότι το κόμμα θα συμπεριφερθεί ως υπεύ-
θυνη αντιπολίτευση. «Δεν χρειάζεται η 
συμμετοχή στην κυβέρνηση για να συμ-
περιφέρεσαι υπεύθυνα για τον τόπο σου. 
Και μπορεί ο νέος Πρόεδρος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας να λογαριάζει στη στήριξη 
του Δημοκρατικού Συναγερμού για την 
προκοπή του τόπου μας», ανέφερε ο κ. 
Νεοφύτου μετά την ανακοίνωση του απο-
τελέσματος των εκλογών χθες Κυριακή. 
 

ΑΚΕΛ 
Από την άλλη ο Γενικός Γραμματέας του 
ΑΚΕΛ Στέφανος Στεφάνου είχε δηλώσει 
την Κυριακή ότι το ΑΚΕΛ ως κοινοβου-
λευτικό κόμμα θα τοποθετείται απέναντι 
σε νομοσχέδια της κυβέρνησης Ν. Χρι-

στοδουλίδη με γνώμονα πάνω απ’ όλα 
το συμφέρον του τόπου, της κοινωνίας 
και των εργαζομένων, ξεκαθαρίζοντας 
ότι ΑΚΕΛ θα πολιτευτεί ως αντιπολίτευση 
«με υπευθυνότητα, διεκδικητικότητα, σο-
βαρότητα και πατριωτισμό». 
 

ΕΛΑΜ 
Οι τρεις Βουλευτές του ΕΛΑΜ αναμένεται 
να τοποθετούνται κατά περίσταση και 
ανάλογα με το νομοσχέδιο, αφού το κόμ-
μα δεν τάχθηκε επισήμως υπέρ της υπο-
ψηφιότητας Χριστοδουλίδη. Ο πρόεδρος 
του κόμματος Χρίστος Χρίστου στην το-
ποθέτηση του πριν από τον β’ γύρο των 
προεδρικών εκλογών έκανε λόγο για «χά-
σμα απόψεων σε καίρια πολιτικά ζητή-
ματα» με τον Νίκο Χριστοδουλίδη, ση-
μειώνοντας ωστόσο ότι «η συνείδηση 
μας, όμως, και η αγωνία μας για το μέλλον 
του τόπου, δεν μας επιτρέπουν να αφή-
σουμε στα χέρια του ΑΚΕΛ τη διακυβέρ-
νηση της χώρας για τα επόμενα 5 χρό-
νια». 
 

Οικολόγοι 
Όσον αφορά τους τρεις βουλευτές του Κι-

νήματος Οικολόγων – Πολιτών, η εικόνα 
παρουσιάζεται μεικτή, αφού ναι μεν το 
Κίνημα δεν τάχθηκε επισήμως υπέρ ενός 
εκ των δύο υποψηφίων, ωστόσο η βου-
λευτής του Κινήματος Αλεξάνδρα Αττα-
λίδου είχε ταχθεί ανοιχτά και έντονα 
υπέρ της υποψηφιότητας Ανδρέα Μαυ-
ρογιάννη και εναντίον της υποψηφιότητας 
Νίκου Χριστοδουλίδη, ενώ ο βουλευτής 
Σταύρος Παπαδούρης είχε τοποθετηθεί 
ανοιχτά υπέρ της υποψηφιότητας Νίκου 
Χριστοδουλίδη. Ενδεχομένως οι δύο βου-
λευτές να διατυπώνουν αντίθετες μεταξύ 
τους απόψεις, σε διαφορετικά νομοσχέ-
δια, κάτι που βέβαια έχει συμβεί και στο 
παρελθόν. 
Ο ανεξάρτητος βουλευτής Ανδρέας Θε-
μιστοκλέους είχε ταχθεί ανοιχτά, ιδιαίτερα 
στον δεύτερο γύρο των εκλογών υπέρ 
της υποψηφιότητας του Νίκου Χριστο-
δουλίδη, ενώ δεν είναι ξεκάθαρο πώς 
θα τοποθετείται ο ανεξάρτητος πλέον 
βουλευτής Κωστής Ευσταθίου μετά τη 
διαγραφή του από την ΕΔΕΚ αφού είχε 
ταχθεί στον πρώτο γύρο των εκλογών 
υπέρ του υποψηφίου Γιώργου Κολοκασί-
δη. 

Τηλεφωνήθηκαν Χριστοδουλίδης – Τατάρ

Στις 28 Φεβρουαρίου  
η διαβεβαίωση Χριστοδουλίδη 

6 ΑΛΗΘΕΙΑ  TΡΙΤΗ 14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

4  Νέες ισορροπίες στη Βουλή μετά την 
εκλογή του νέου Προέδρου 

4 Η νέα κυβέρνηση στηρίζεται από 
ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ και ΔΗΠΑ έχοντας 16 από 
τους 56 βουλευτές



7ΑΛΗΘΕΙΑ  TΡΙΤΗ14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Απέρριψε με απόφασή  του το 
επαρχιακό δικαστήριο Πάφου αγω-
γή, ύψους €24.000, σε βάρος του 
πρώην Δημάρχου Πάφου και προ-
έδρου του δ.σ. του Pafos Aphrodite 
Festival, Σάββα Βέργα, που κατέ-
θεσε η εταιρεία Pafos Aphrodite 
Festival. 
 

Ισχυρισμός για οφειλές  
Η μη κερδοσκοπική εταιρεία που 
ασχολείται με τη διοργάνωση και 
διαχείριση διεθνώς αναγνωρισμέ-
νων πολιτιστικών εκδηλώσεων 
στην Πάφο αξίωνε  από τον ενα-

γόμενο, ο οποίος κατά τα έτη 
2011, 2012 και 2014 ήταν ο πρό-
εδρος του δ.σ της, το ποσό 
€24.067,00, που ισχυρίζεται πως 
της οφείλει.  
 Τα εισιτήρια που διαχειρίζονταν 
ο εναγόμενος, υπό την ιδιότητά 
του, χρεώνονταν στον ίδιο μέσω 
του λογισμικού συστήματος δια-
χείρισης εισιτηρίων, οι χρεώσεις 
γίνονταν με την έκδοση τιμολογίων 
και η εξόφληση πραγματοποιούν-
ταν με τη λήξη των παραστάσεων, 
οπότε και εκδίδονταν αποδείξεις, 
προσθέτει. 

Δικαστήριο: Δεν αποδείχθηκε  
Το δικαστήριο στην απόφασή του 
αποφάνθηκε πως δεν αποδείχθηκε 
ότι ο εναγόμενος δεν εκπλήρωσε 
συγκεκριμένους όρους της συμ-
φωνίας του με την ενάγουσα ως 
προς την εκ μέρους της διάθεση 
των εισιτηρίων, που να απολήγει 
σε παράβαση κάποιας συμφωνίας 
μεταξύ τους. Δεν αποδείχθηκε επί-
σης πως ο εναγόμενος αποκόμισε 
συγκεκριμένο όφελος εις βάρος 
της ενάγουσας και πως η ενάγουσα 
υπέστη συγκεκριμένη ζημιά εξαι-
τίας κάποιας παραβατικής συμπε-

ριφοράς του εναγόμενου στο πλαί-
σιο διάθεσης των εισιτηρίων, προ-
στίθεται. 
Το δικαστήριο σημειώνει πως δεν 
υπάρχει ίχνος μαρτυρίας ότι η ενά-
γουσα ζημιώθηκε επειδή ο ενα-
γόμενος μπορεί να μην διέθεσε 
στις εταιρείες από τις οποίες εξα-
σφάλισε χορηγίες ισάξιο αριθμό 
εισιτηρίων. 
Η αγωγή απορρίφθηκε με έξοδα 

υπέρ του εναγόμενου και εναντίον 
της ενάγουσας. 
 

Οι δικηγόροι  
Σημειώνεται πως τον πρώην δή-
μαρχο Πάφου εκπροσώπησε η δι-
κηγόρος Ιωάννα  Νεοφύτου  από 
το γραφείο Μούζουρου & Νεοφύ-
του ΔΕΠΕ και το Pafos Aphrodite 
Festival οι δικηγόροι Αρ. Κορακίδου 
και Κ. Χριστοφόρου. 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ  

Ποινή φυλάκισης 5 ετών σε 23χρονο 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΠΑΤΗ  

Απέσπασαν πέραν  
των €338.000 σε βάρος 
εταιρείας στη Λεμεσό 

 
Άγνωστοι απέκτησαν πρόσβαση στο ηλεκτρονικό σύστημα 
(server) εταιρείας που εδρεύει στη Λεμεσό και μετέφεραν 
περίπου 223 χιλιάδες δολάρια και 130 χιλιάδες ευρώ 
σε ηλεκτρονική τράπεζα του εξωτερικού. 
Σύμφωνα με το ΤΑΕ Λεμεσού, όπως κατήγγειλε στην 
αστυνομία ο δικηγόρος της εταιρείας, διαπιστώθηκε 
από το οικονομικό τμήμα της εταιρείας ότι, στις 13 Δε-
κεμβρίου 2022, άγνωστος απέκτησε πρόσβαση στο 
ηλεκτρονικό της σύστημα και διεκπεραίωσε μεταφορές 
χρηματικών ποσών, από τον τραπεζικό της λογαριασμό, 
προς ηλεκτρονική τράπεζα του εξωτερικού. 
 

Σε λογαριασμό στις ΗΠΑ 
Συγκεκριμένα, ο άγνωστος μετέφερε ποσό 4.291 αμε-
ρικανικών δολαρίων σε τραπεζικό λογαριασμό στο 
Βέλγιο και 219 χιλιάδων αμερικανικών δολαρίων και 
130 χιλιάδων ευρώ σε τραπεζικό λογαριασμό στις ΗΠΑ. 
Από έλεγχο που διενήργησε η εταιρεία στους τραπεζικούς 
λογαριασμούς που έγινε το έμβασμα, διαπιστώθηκε 
ότι ήταν άγνωστοι λογαριασμοί και δεν ανήκαν σε συ-
νεργάτες ή είχαν δοθεί εξουσιοδοτήσεις για τις μετα-
φορές των χρημάτων. 
 

Τα αδικήματα  
Την υπόθεση, που αφορά απάτη σχετιζόμενη με ηλε-
κτρονικό υπολογιστή, απόσπαση χρημάτων με ψευδείς 
παραστάσεις, απάτη, πλαστογραφία και αδικήματα του 
περί παρεμπόδισης και καταπολέμησης της νομιμοποί-
ησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες νόμου, 
διερευνά το γραφείο Διερεύνησης Οικονομικού Εγκλή-
ματος του ΤΑΕ Λεμεσού. 
 

ΣΥΛΛΗΨΗ Τ/ΚΥΠΡΙΩΝ 

45 πιστόλια για  
τη μαφία στην Ελλάδα 

 
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με ελλαδικά μέσα, 45 πιστόλια, 
- 20 μάρκας Blow και 25 μάρκας Walther διαμετρήματος 
7,65- και δύο στιλέτα είχαν μεταξύ άλλων, σε ειδική 
κρύπτη στο πορτ-μπαγκάζ του αυτοκινήτου στο οποίο 
επέβαιναν, τρία άτομα, κατά την είσοδό τους από την 
Τουρκία στην Ελλάδα, μέσω του τμήματος διαβατηριακού 
ελέγχου Κήπων. Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, περίπου 
στις 7:00 προχθές το απόγευμα, το όχημα με τους δύο 
άντρες και  μια γυναίκα τουρκοκυπριακής καταγωγής, 
επιχείρησε να περάσουν από το συνοριακό σημείο, όταν 
έγινε ο έλεγχος.   Στην ειδικά διαμορφωμένη κρύπτη, 
μαζί με τα όπλα βρέθηκαν και 18 πακέτα τσιγάρα χωρίς 
την ειδική ταινία δασμών, 27 νομίσματα και 10 τμήματα 
νομισμάτων που ερευνάται εάν εμπίπτουν στη νομοθεσία 
περί αρχαιοτήτων.  
Παράλληλα, κατασχέθηκαν 9 κινητά τηλέφωνα και 12 
κάρτες sim, 1 μεταλλικός τρίφτης κάνναβης καθώς και 
700 ευρώ. 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ PAFOS APHRODITE VS ΣΑΒΒΑ ΒΕΡΓΑ  

Αναβλήθηκε η προγραμματισμένη 
για χθες Δευτέρα ακροαματική 
διαδικασία στην ποινική υπόθεση, 
που αφορά τόσο στο ρεπορτάζ 
του δημοσιογραφικού δικτύου Al 
Jazeera, όσο και σε γεγονότα στο 
πλαίσιο των κατ’ εξαίρεση πολι-
τογραφήσεων αλλοδαπών επεν-
δυτών και επιχειρηματιών, βάσει 
του πορίσματος που ετοίμασε η 
Επιτροπή Νικολάτου. 
Ως εκ τούτου, η διαδικασία επα-
ναορίστικε στις 22 Φεβρουαρίου 
του 2023, στις 09:00. 
 

Οι κατηγορούμενοι 
Κατηγορούμενοι στην υπόθεση εί-
ναι ο πρώην πρόεδρος της Βουλής 
των Αντιπροσώπων, Δημήτρης Συλ-
λούρης, ο πρώην βουλευτής ΑΚΕΛ, 
Χριστάκης Τζιοβάνη, ο δικηγόρος, 
Αντρέας Πιττάτζης και ο εκ των δι-
ευθυντικών στελεχών της εταιρείας 
του κ. Τζιοβάνη, Αντώνης Αντωνί-
ου. 
Υπενθυμίζεται ότι ο κατηγορούμε-
νος Αντρέας Πιττάτζης απάντησε 
με μη παραδοχή στις κατηγορίες 
σε προηγούμενη δικάσιμο και θα 
οδηγηθεί εκ νέου στο δικαστήριο 
για ακρόαση, στις 8 και 9 Μαρτίου 

του 2023. 
 

Κατηγορίες  
Οι κατηγορούμενοι είναι αντιμέ-
τωποι με αδικήματα συνωμοσίας 
για καταδολίευση της Δημοκρατίας 
και επηρεασμό δημόσιου λειτουρ-
γού κατά παράβαση του Νόμου, 
που κυρώνει τη Σύμβαση του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης, για την Ποι-

νικοποίηση της Διαφθοράς.   
Στην προηγούμενη δικάσιμο οι συ-
νήγοροι υπεράσπισης ήγειραν με 
προδικαστικές ενστάσεις θέματα 
αναστολής της διαδικασίας, αλλά 
και κατάχρησης εξουσίας. 
Η απάντηση της κατηγορούσας Αρ-
χής επί των προδικαστικών ενστά-
σεων μεταφέρεται για τις 22 Φε-
βρουαρίου. 

Το Μόνιμο Κακουργιοδικείο που συ-
νεδρίασε χθες στη Λάρνακα, κατα-
δίκασε 23χρονο από τη Λευκωσία, 
σε ποινή φυλάκισης 5 ετών, αφού 
τον βρήκε ένοχο, σε σχέση με υπό-
θεση που αφορούσε την παράνομη 
κατοχή ελεγχόμενου φαρμάκου με 
σκοπό την προμήθεια σε άλλα πρό-
σωπα. 
Σύμφωνα με την αστυνομία, στις 
13 Αυγούστου 2022 μέλη της ΥΚΑΝ 
σε συνεργασία με μέλη του Ουλα-

μού Πρόληψης Οδικών Δυστυχημά-
των του Αρχηγείου Αστυνομίας, ανέ-
κοψαν για έλεγχο όχημα που οδη-
γούσε 23χρονος, στην επαρχία Λάρ-
νακας.Σε έρευνα που ακολούθησε 
εντός του οχήματος και σε κοντινό 
σημείο από αυτό, εντοπίστηκαν τέσ-
σερις νάιλον συσκευασίες που πε-
ριείχαν κάνναβη συνολικού βάρους 
τεσσάρων κιλών, καθώς και ένα 
πλαστικό δοχείο που περιείχε τέσ-
σερα γραμμάρια κάνναβης, προστί-

θεται.  Ο 23χρονος είχε τότε συλ-
ληφθεί για αυτόφωρο αδίκημα. 
Επίσης, το Μόνιμο Κακουργιοδικείο 
που συνεδρίασε σήμερα στη Λάρ-
νακα, καταδίκασε «δύο άντρες ηλι-
κίας 37 και 36 ετών, αφού τους 
βρήκε ένοχους, σε σχέση με υπό-
θεση που αφορούσε την υποβοή-
θηση παράνομης διέλευσης προ-
σώπων, υπηκόων τρίτης χώρας, από 
το έδαφος της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας». 

Το δικαστήριο απέρριψε αγωγή κατά  
του πρώην δημάρχου για €24.000

Εκ νέου αναβολή στη δίκη  
για τις πολιτογραφήσεις 

4 Η διαδικασία επαναορίστικε στις 22 Φεβρουαρίου



ΑΝΔΡΕΑΣ
ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗΣ:   

«Θα παραμείνω
ενεργός
πολίτης».

Με το ενεργό
ηφαίστειο,
όμως, τι θα
κάνουμε;

ΣΤΕΦΑΝΟΣ
ΣΤΕΦΑΝΟΥ:  

«Η Αριστερά
είναι εδώ,
ενωμένη,
δυνατή».

Χάσαμε το
πρωτάθλημα,
αλλά ελπίζουμε
στο κύπελλο.

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ:  

«Η Ελλάδα και η Ε.Ε.
στο πλευρό του
τουρκικού λαού».

Καλά, αυτός
ψήφισε «ναι» το
2004.

Παραμύθι 
χωρίς τέλος  

Κι άντε να δεχτούμε ότι
όλες οι άλλες δεν ήταν χα-
μένες ευκαιρίες. Ότι είχαν
απορριφθεί από τους Τουρ-
κοκύπριους και από τον
Τουρκία και, άρα, η συζή-
τηση είναι άνευ αντικειμέ-
νου. Το 2004, που οι Τουρ-
κοκύπριοι και η Τουρκία δέ-
χτηκαν το σχέδιο Ανάν;
Εκείνη δεν ήταν μια χαμένη
ευκαιρία; Δεν είπαμε «όχι»,
και μάλιστα βροντερό, σε
ένα σχέδιο που θα μας
απάλλασσε, έστω και στα-
διακά, από τους Αττίλες,
θα τερμάτιζε οριστικά τη
ροή εποίκων, θα έδινε δυ-
νατότητα σε τουλάχιστον
100 χιλιάδες Ελληνοκύπρι-
ους πρόσφυγες να επιστρέ-
ψουν στα σπίτια τους με
ασφάλεια και έθετε το σύ-
στημα εγγυήσεων επάνω
σε άλλη βάση; Βεβαίως,
πέρασε το δικό του μικρού
εθνάρχη, η πλύση εγκεφά-
λου έπιασε τόπο, ο λαός
εμπιστεύτηκε τους «πατριώ-
τες» αντί τους ρεαλιστές
και, εδώ και 19 χρόνια, πα-
ρακολουθούμε αδρανείς
ολοένα και καινούργια τε-
τελεσμένα, περιμένοντας
σωτηρία από τις Τριμερείς
και από τις κυρώσεις της
Ευρώπης…

Γεωργός και όφις 
υπό κρύους πεπηγώς   
Γεωργός τις χειμῶνος ὥρᾳ ὄφιν εὑρὼν ὑπὸ
κρύους πεπηγότα, τοῦτον ἐλεήσας καὶ λαβὼν
ὑπὸ κόλπον ἔθετο. Θερμανθεὶς δὲ ἐκεῖνος
καὶ ἀναλαβὼν τὴν ἰδίαν φύσιν ἔπληξε τὸν
εὐεργέτην καὶ ἀνεῖλε· θνῄσκων δὲ ἔλεγε· «Δί-
καια πάσχω, τὸν πονηρὸν οἰκτείρας.»

Ὁ λόγος δηλοῖ ὅτι ἀμετάθετοί εἰσιν αἱπονηρίαι,
κἂν τὰ μέγιστα φιλανθρωπεύωνται.
Κάποιος γεωργός, κατά τον Αίσωπο, μέσα στον
χειμώνα είδε ένα φίδι που βρισκόταν παγωμένο,
επειδή το λυπήθηκε το έβαλε στον κόρφο του.
Το δε φίδι αφού ζεστάθηκε και πράττοντας σύμ-
φωνα με τη φύση του, δάγκωσε τον άνθρωπο
που το ζέστανε· και ο γεωργός πεθαίνοντας
είπε: «Καλά να πάθω, αφού ελέησα κάποιον
κακό».

Η ιστορία αυτή θέλει να μας πει ότι οι κακοί άν-
θρωποι δεν αλλάζουν, όσο και να τους ευεργε-
τήσεις.

Η παρούσα κατάσταση                         
Επικοινώνησε, λέει, ο εκλελεγμένος πρόεδρος
της Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης, με τον
Τουρκοκύπριο  ηγέτη και για το κυπριακό, ο κ.
Χριστοδουλίδης «τόνισε με έμφαση» ότι η πα-
ρούσα κατάσταση πραγμάτων δεν είναι προς
όφελος καμίας από τις δύο κοινότητες.

Θα χάρηκε πολύ ο Ερσίν, τώρα που σιγουρεύτηκε
πως η παρούσα κατάσταση πραγμάτων δεν είναι
προς όφελος και της τουρκοκυπριακής κοινότητας
θα εντείνει την προσπάθειά του να αλλάξει την πα-
ρούσα κατάσταση. Ολόισια για λύση δύο κρατών.

Επιστημονικές αναλύσεις 
Σε έναν «πρωτόγνωρο εκλογικό μηχανισμό»
που λειτούργησε ad hoc για αυτή την εκλογική
μάχη, καθώς και στον τρόπο που φαίνεται να

κινήθηκαν στην πλειοψηφία τους οι ψηφοφόροι
του Αβέρωφ και Χρίστου Χρίστου του ΕΛΑΜ,
αποδίδει την εκλογή του Νίκου Χριστοδουλίδη
στο αξίωμα του προέδρου της Δημοκρατίας
στον δεύτερο γύρο των εκλογών, ο Γιώργος

Κέντας, επίκουρος καθηγητής Διεθνών Σχέσεων
στο τμήμα Ευρωπαϊκών Σπουδών και Διεθνών
Σχέσεων του Πανεπιστημίου Λευκωσίας. Το
συμπέρασμά του είναι ότι η πλειοψηφία του
Αβέρωφ πήγε στον Χριστοδουλίδη. 

Ούλλοι λέσιν τζιαι πολέσιν, τζι’ ο στραός τζιει
που πονεί. Απλώς ας υπολογίσουν το σύνολο,
σχεδόν του ΕΛΑΜ που πήγε κορδόνι στον Χρι-
στοδουλίδη και ύστερα να κάμνουν επιστη-
μονικές αναλύσεις. 

Απορίες 

Απορία πρώτη: Πάλι ευθύνεται η κάρτα
φιλάθλου για τις αθλιότητες των χού-
λιγκαν;
Απορία δεύτερη: Έχει σωτηρία ένα έθνος
που παίρνει στα σοβαρά την Κατερίνα
Καινούργιου και τους πεφωτισμένους
συνεργάτες της;
Απορία τρίτη: Ούτε οι σεισμοί δεν μπο-
ρούν να λογικέψουν μερικούς αρρω-
στημένους;
Απορία τέταρτη: Έχει μούτρα η Μαρία
Ζαχάροβα, της οποίας η χώρα έχει ισο-
πεδώσει ένα ανεξάρτητο κράτος, να
μιλά για απάνθρωπες πράξεις των άλ-
λων;
Απορία πέμπτη: Πότε ξαναπιάνει δράση
ο γενικός ελεγκτής της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας;
Απορία έκτη: Γιατί είναι πάντα ίδιοι οι
κομπογιαννίτες της πολιτικής που κτυ-
πάνε μια στο καρφί και μια στο πέταλο;

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
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Σ ΤΙΣ ΠΡΟΕΔΡΙΚΕΣ εκλογές που ολο-
κληρώθηκαν την περασμένη Κυριακή
κάποιοι κέρδισαν και κάποιοι έχασαν.

Σίγουρα κέρδισαν οι δυνάμεις που βρί-
σκονται πίσω από τον υποψήφιο που κέρ-
δισε τις εκλογές, όπως και ο ίδιος υποψή-
φιος φυσικά. Ο Δημοκρατικός Συναγερμός
δεν κέρδισε, άνκαι η επιτυχία του Αβέρωφ
Νεοφύτου να συγκεντρώσει το 26% των
ψηφοφόρων σε συνθήκες πρωτοφανούς
υπόγειας υπόσκαψης και προκλητικής απο-
στασίας, ήταν μεγάλη.

ΣΤΗΝ ΕΠΙΚΡΑΤΗΣΗ του νέου προέδρου
της Δημοκρατίας, Νίκου Χριστοδουλίδη,
σίγουρα όμως, δεν υπάρχει νικητής στο
Δημοκρατικό Συναγερμό. Και φυσικά, ούτε
και αν εκλεγόταν ο Ανδρέας Μαυρογιάννης.
Η παρέμβαση του Μιχάλη Σοφοκλέους
(Ίδρυμα Γλαύκος Κληρίδης) θέτει πολύ
σωστά, σοβαρά και υπεύθυνα το ζήτημα.
Όποιος από τους δύο επικρατήσαντες και
να κέρδιζε, δεν θα ήταν νίκη του Δημο-
κρατικού Συναγερμού και όποιος υποπέσει
σε αυτό το λάθος θα εγκληματήσει εις
βάρος της παράταξης και της ιστορίας
της. Διότι «δεν υπάρχει Συναγερμός του
Αβέρωφ ή του Αναστασιάδη, ή Συναγερμός
του Χριστοδουλίδη ή του Μαυρογιάννη»,
όπως εξήγησε ο κ. Σοφοκλέους. 

ΚΑΝΕΝΑΣ Συναγερμικός δεν έχει νικήσει.
Δεν ήταν μέρα χαράς για τον ΔΗΣΥ η
προχθεσινή, αλλά μέρα περισυλλογής και
ανασυγκρότησης. Κανείς δεν δικαιούται
να πανηγυρίζει και η ομάδα μερικών Συ-
ναγερμικών που βρέθηκαν στην εξέδρα
της ανακήρυξης του Νίκου Χριστοδουλίδη,
όχι μόνο δεν εκπροσωπούν το κόμμα, αλλά
το υποθάλπουν. Όπως και όσοι επιμένουν
ότι ο Δημοκρατικός Συναγερμός θα πρέπει
να καταλάβει καρέκλες στην κυβέρνηση
και να λειτουργεί ως να συνεχίζεται η δια-
κυβέρνηση του Δημοκρατικού Συναγερμού. 

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ διατράνωσαν το προηγούμενο
διάστημα την έγνοια για την παράταξη
και την ενότητά της, τώρα είναι η ώρα να
την αποδείξουν. Να σεβαστούν ο ένας τον
άλλο και όλοι μαζί την ιστορία και τον
εθνικό ρόλο των ιδίων και κυρίως της πα-
ράταξης του Γλαύκου Κληρίδη. Η παράταξη
πρέπει να βρεθεί ενωμένη και υπεύθυνη
απέναντι στη νέα κυβέρνηση, όπως άλλωστε
έχει αποφασιστεί από το 100% του Διευ-
ρυμένου Πολιτικού Γραφείου του κόμματος.
Ο Δημοκρατικός Συναγερμός θα είναι η
μεγάλη και υπεύθυνη αντιπολίτευση. Τέλος
στις δημόσιες τυφλές αντιπαραθέσεις. 
Ο τόπος έχει μεγάλη ανάγκη της προσφο-
ράς του Δημοκρατικού Συναγερμού και η
προσφορά του δεν περιορίζεται στη θέση
της κυβέρνησης. Ο ΔΗΣΥ έχει προσφέρει
πολλά και για περισσότερο διάστημα στον
τόπο από τη θέση της αντιπολίτευσης.
Δεν κέρδισε κανένας Συναγερμικός τις
εκλογές, όμως ο τόπος θα συνεχίσει να
κερδίζει από τον Συναγερμό.   

Κανένας
Συναγερμικός 
δεν κέρδισε

ΑΠΟΨΕΙΣ Αν κοιτάξετε στην κερκίδα,

πίσω αριστερά, θα δείτε

μερικούς χαρούμενους που ως

την 1η του Μάρτη θα χάσουν

το χαμόγελό τους!



Θυμάστε; (1)
Που οι τηλεφωνικοί θάλα-
μοι ήταν κόκκινοι;

Θυμάστε; (2)
Που ο Σταμάτης Γαρδέλης
ήταν ο υπ’ αριθμόν ένα
γόης της εποχής του βίν-
τεο;

Θυμάστε; (3)
Που κομπάζαμε ότι κερδί-
ζουμε έδαφος διεθνώς
και ότι οι θέσεις μας βρί-
σκουν κατανόηση;

Θυμάστε; (4)
Που ο Γιώργος Νταλάρας
τραγουδούσε: «Μην μου
θυμώνεις μάτια μου;»

Θυμάστε; (5)
Που υπουργός Άμυνας
των Ηνωμένων Πολιτειών
Αμερικής ήταν ο Ντό-
ναλντ Ράμφσελντ;

Θυμάστε; (6)
Που τα κορυφαία στελέχη
της Χρυσής Αυγής χαιρε-
τούσαν ναζιστικά;

Άλλες δονήσεις

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

Η Ασημίνα και η Δαλάκα επέστρεψαν
από το Survivor αφού εντοπίστηκαν
με κινητό τηλέφωνο, παραβιάζοντας
τους κανονισμούς. Όπως ήταν φυσικό
(λες και επέστρεψαν οι Ολυμπιονί-
κες), τα κανάλια τις περίμεναν στο

αεροδρόμιο όπου η
Ασημίνα ανέφερε:
«Παιδιά, θα τα μά-
θετε όλα (ευτυχώς,
γιατί μας έχει φάει
η αγωνία). Θα δείτε
στα επόμενα δύο ή
τρία 24ωρα την αλή-
θεια με αποδεικτικά
στοιχεία, φωτογρα-
φίες και τα πάντα.

Δεν έκανα καμία χρήση κινητού, δεν
υπάρχει κάτι τέτοιο και θα το δείτε
στα επόμενα stories μου. Θα κάνω
τα πάντα για να δικαιωθώ (μπορείς
να κάνεις κάτι για να δικαιωθεί και
η Κύπρος μας;) 
Κι εμείς οι κρετίνοι, ασχολούμαστε
με τα μωρά της Τουρκίας που βρί-
σκονται κάτω από τα συντρίμμια.

Ντύθηκαν στα μαύρα οι τ/κυπριακές εφημερίδες
Με μαύρο φόντο στ' όνομά τους βγαίνουν οι πλείστες

τ/κ εφημερίδες από τότε που άρχισαν οι κηδείες των
θυμάτων του σεισμού στην Τουρκία. Αυτό ήταν και το
κύριο θέμα στα χθεσινά πρωτοσέλιδα: Οι προχθεσι-
νές 13 τελευταίες κηδείες μαθητών, γονιών κι εκπαι-
δευτικών της αποστολής της ομάδας βόλεϊ από την
Αμμόχωστο στο Αντίγιαμαν της Τουρκίας.

Η «Αβρούπα» (Ευρώπη) με τίτλο «Οι τελευταίες κη-
δείες» δημοσιεύει μεγάλη φωτογραφία από κηδεία
στην οποία διακρίνεται μια ηλικιωμένη γυναίκα να
κλαίει αγκαλιάζοντας το φέρετρο και γράφει ότι κη-
δεύτηκαν όλα τα θύματα στο Αντίγιαμαν. Αλλού γρά-
φει ότι νέος πρόεδρος της Κύπρου είναι ο Χριστοδου-
λίδης και παραθέτει το αποτέλεσμα των εκλογών.

Η «Χαλκίν Σεσί» (Φωνή του λαού) με τίτλο «Όλα τέ-
λειωσαν σε 15 δευτερόλεπτα» αναφέρεται στη μαρ-
τυρία του Μουράτ Ακτούγραλι που μπόρεσε και γλύ-
τωσε από τα συντρίμμια του ξενοδοχείου Isias στο
Αντίγιαμαν, αλλά στα χαλάσματα σκοτώθηκε ο γιος
του, Αράς, 13 χρόνων. Σε άλλο θέμα γράφει ότι αυ-
τός ο θρήνος δεν έχει τελειωμό και δημοσιεύει φω-
τογραφίες από τις χθεσινές κηδείες. Αλλού αναφέρει
ότι στον «νότο» ήρθε η «εποχή Χριστοδουλίδη».

Η «Κίπρις» (Κύπρος) με τίτλο «Δεν υπάρχει αυτός ο
πόνος» δημοσιεύει μεγάλη φωτογραφία από μία από
τις χθεσινές κηδείες και γράφει για τις κηδείες που
έγιναν στο Πραστειό, τον Άγιο Σέργιο και την Αμμό-
χωστο. Αλλού γράφει ότι νέος Ε/κ ηγέτης έγινε ο Χρι-
στοδουλίδης. Αλλού αναφέρει ότι από δω και πέρα
στην εφημερίδα θα αρθρογραφούν οι Ατά Ατούν,
Οζγκιούρ Γελεγκέν και Σαμπαχατίν Ισμαήλ.

Η «Γενί Ντουζέν» (Νέα τάξη) με τίτλο «Οι τελευταίοι
αποχαιρετισμοί: Θα σας κρατήσουμε στις καρδιές
μας» δημοσιεύει επίσης φωτογραφίες από τις κηδεί-
ες χθες και γράφει ότι θάφτηκαν και οι 35 που σκο-
τώθηκαν στο ξενοδοχείο στο  Αντίγιαμαν και η Κύ-
προς βιώνει έναν ανείπωτο πόνο. Σε άλλο θέμα πα-
ραθέτει τη μαρτυρία του Μουράτ Ακτούγραλι που
γλύτωσε από το ξενοδοχείο Isias. Σε άλλο θέμα γρά-
φει ότι οι σεισμοί στην Τουρκία προκάλεσαν πανικό
και στη Μάλτα και η ενέργεια που προβλήθηκε θα
χτυπήσει τη Μεσόγειο και τα Βαλκάνια.

ΚΥΠΕ/ΡΠΑ/ΗΦ

***Έρως ανίκατε μάχαν; Τα exit polls τι λένε;
***Ακόμα λίγο, για να πάμε στην τουαλέτα θα

βλέπουμε πρώτα τα exit polls.
***Τέλος πάντων, ας μην αρχίσω τις γκρίνιες και

σήμερα. Μέρα που είναι. Των ερωτευμένων.
***Βεβαίως, ο έρωτας είναι μυστήριος. Δείτε τον

Μπεν Άφλεκ. Μέχρι πριν από λίγους μήνες
έβλεπε την Τζένιφερ Λόπεζ και τα μάτια του
άνοιγαν διάπλατα. Τώρα τη βλέπει και χασμου-
ριέται.

***Ο έρωτας είναι σαν το σεράνο. Όλη η γλύκα
βρίσκεται επάνω επάνω. 

***Μια και μιλάμε περί έρωτος, τι είναι αυτή η
μπούρδα με την Καινούργιου; Ερωτεύτηκε,
γράφουν οι σοβαροί δημοσιογράφοι, έναν τε-
νόρο στον αέρα.

***Φαντάζομαι, ή μάλλον είμαι σίγουρος ότι ο αέ-
ρας είναι κοπανιστός.

***Και μόνο που βλέπω την Καινούργιου και τους
συνεργάτες της, το βάζω στα πόδια. Τη μια
στιγμή σχολιάζουν τους σεισμούς σε Τουρκία
και Συρία, την άλλη στιγμή σχολιάζουν τις εξε-
λίξεις στο Survivor.

***Αθάνατε Καραμανλή: Έχουμε γίνει ένα απέ-
ραντο τρελοκομείο.

***«Ψυγείο» η Κύπρος. Για ποιο λόγο το ψυγείο
κλείνεται σε εισαγωγικά; Για να μην το μπερδέ-
ψουμε με το κανονικό ψυγείο;

ΚΟΥΝ

»
Τ
Ο

Α
Κ
Ο
Ν
Ι
Ζ
ΕΙ
Ν

Πάλι ήρθαν νωρίς τα καρναβάλια;
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Ευκαιρία;       
Ο πρέσβης επί τιμή και σύμβουλος του ΕΛΙΑΜΕΠ,
Γιώργος Κακλίκης, έγραψε χτες ότι νέος πρόεδρος
της Κύπρου θεωρείται βέβαιο πως θα κινηθεί
χωρίς καθυστερήσεις προς την κατεύθυνση της
αναζήτησης λύσης στο κυπριακό. «Η αποδοχή
τελικά από την Άγκυρα της συνδρομής της Λευ-
κωσίας στους πληγέντες από τη μανία σεισμών
όπως και το μετασεισμικό συναισθηματικό άνοιγ-
μα και η προσέγγιση Ελλάδας Τουρκίας μπορεί
να μην είναι ένα εικαζόμενο φως στην άκρη της
σήραγγας αλλά μια πραγματική ευκαιρία που
κανείς δεν πρέπει να αφήσει να πάει χαμένη». 

Για να δούμε αν η ελληνοτουρκική προσέγγιση
θα φτάσει ως την Κύπρο και αν η Κύπρος αξιο-
ποιήσει την ευκαιρία που θα δημιουργηθεί! 

Μια πρώτη ανάγνωση του
εκλογικού αποτελέσματος
Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Δέχομαι συγχα-
ρητήρια».
Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Ουδέν σχόλιον».

Αβέρωφ Νεοφύτου: «Ού το νικάν, αλλά το
εύ αγωνίζεσθαι».
Νίκος Νουρής: «Τους ττελιάσαμε».
Πρόδρομος Προδρόμου: «Ο πιο καλός ο μα-
θητής».
Στέφανος Στεφάνου: «Καρδιά μου καημένη...»
Γιώργος Λουκαΐδης: «Πώς βαστάς και δεν ρα-
γίζεις;»
Νικόλας Παπαδόπουλος: «Τα καλά τα παλι-
κάρια, ξέρουν κι άλλα μονοπάτια».
Μαρίνος Σιζόπουλος: «Παπαδάκη, αγάπη
μου».
Άθως Αντωνιάδης: «Εκατέβηκα που την τε-
ρατσιά»
Χαράλαμπος Θεοπέμπτου: «Θα φκούμεν εμείς
τώρα πάνω».
Ελένη Θεοχάρους: «Ελλάς, Κύπρος, Ένωσις».
Βίκτορας Παπαδόπουλος: «Τζιαι μιαν ο ΑΡΗΣ,
σιόρ».
Ιωάννης Κασουλίδης: «Σεβαστές οι αποφάσεις
του εκλογικού σώματος».
Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «Δεν φαντάζομαι να
θεωρεί ότι με υποσκέλισε ο Νίκος».

Ενδιαφέρον
Στον δεύτερο γύρο των
εκλογών οι ψήφοι αυξή-
θηκα κατά 2.295 και η
αποχή ήταν μόλις κατά
0,41% μικρότερη. Όμως,
οι έγκυρες ψήφοι (χωρίς
τα άκυρα και τα λευκά)
ήταν λιγότερες κατά 3.115!
Αυτό συνέβη γιατί τα άκυ-
ρα ψηφοδέλτια και τα λευ-
κά ήταν πολύ περισσότερα
(κατά 8.154) από εκείνα
της 5ης Φεβρουαρίου.

Προχτές, τα λευκά και τα
άκυρα ήταν αυξημένα
κατά 8.154. Στον πρώτο
γύρο τα άκυρα ήταν 5.333
και προχτές 8.427. Τα λευ-
κά ήταν 3.987 (0,98%),
έναντι 1.671 την πρώτη
Κυριακή.

Χιλιάδες ήταν εκείνοι που
ψήφισαν την πρώτη Κυρια-
κή και δεν ψήφισαν τη δεύ-
τερη και χιλιάδες που δεν
ψήφισαν την πρώτη και
ψήφισαν τη δεύτερη Κυ-
ριακή. Η αποχή ανήλθε στο
27,55% ή 154.657 ψηφο-
φόρους (έναντι 27,96% ή
156.952) την πρώτη Κυ-
ριακή), ενώ στην επανα-
ληπτική εκλογή του 2018
ήταν 26,03%.

Είναι ενδιαφέρον ότι τα
άκυρα και τα λευκά προ-
ήλθαν από ψηφοφόρους
που δεν ήθελαν να κατα-
γραφούν στην αποχή και
ήθελαν να μαυρίσουν και
τους δύο υποψηφίους. Αν
υπολογισθεί ότι η διαφορά
μεταξύ Χριστοδουλίδη και
Μαυρογιάννη ήταν μόνο
15.158 σκεφτείτε τη ση-
μασία των 12.414 που
μαύρισαν και τους δύο.

Ο ΤΥΠΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ

«Δεν πρέπει να περιμέ-
νουμε ακόμα έναν σεισμό

για να έρθουν κοντά οι
δύο χώρες», είπε ο υπουρ-

γός Εξωτερικών της 
Τουρκίας, Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου, υποδεχόμε-

νος με εναγκαλισμούς τον
Νίκο Δένδια όταν ο Έλλη-

νας υπουργός επισκέ-
φθηκε τις πληγείσες από

τον σεισμό περιοχές στην
Τουρκία. Ο Τσαβούσογλου

αναφέρθηκε ιδιαιτέρως
στις διαφορές Ελλάδας-

Τουρκίας, τονίζοντας: «Ελ-
πίζω ότι θα καταβάλουμε
προσπάθεια να λύσουμε
τις μεταξύ μας διαφορές

μέσω διαλόγου».
Ο Τούρκος ΥΠΕΞ αναφέρ-

θηκε επίσης στην επί-
σκεψη του κ. Στυλιανίδη, ο
οποίος είχε συνοδέψει την

ανθρωπιστική βοήθεια,
λέγοντας χαρακτηριστικά:
«Επίσης ήρθε ένας άλλος
φίλος από την Ελλάδα, ο

κ. Στυλιανίδης και επισκέ-
φτηκε και αυτός τις πλη-

γείσες περιοχές».
«Ευχαριστώ και εκφράζω

την ευγνωμοσύνη μου
στον φίλο Νίκο Δένδια»,

τόνισε κλείνοντας.



ΤΗΣ  ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ 
 
Στη συνέχιση της σταθερής 
αναπτυξιακής δυναμικής του 
πραγματικού ΑΕΠ της κυπρια-
κής οικονομίας, με ρυθμό αύ-
ξησης 6,1% τα τρία πρώτα 
τρίμηνα του 2022 σε σύγκριση 
με την ίδια περίοδο του προ-
ηγούμενου έτους, αναφέρονται 
οι χειμερινές προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής που 
ανακοινώθηκαν χθες. 
 
Σημειώνεται ότι στις προβλέ-
ψεις της για το 2023 η Κομι-
σιόν, η Κύπρος συγκαταλέγεται 
ανάμεσα στις τέσσερις χώρες 
στην Ευρωζώνη με τον υψηλό-
τερο ρυθμό ανάπτυξης και δι-
πλάσιο ρυθμό από τον μέσο 
όρο τόσο της ΕΕ όσο και της Ευ-
ρωζώνης (0,8% και 0,9% αντί-
στοιχα), γεγονός που 
καταδεικνύει την ανθεκτικό-
τητά της και ικανότητα προσαρ-
μογής της σε δύσκολες 
οικονομικές καταστάσεις αλλά 
και προκλήσεις. Για το 2024, οι 
προβλέψεις για την επιτάχυνση 
της κυπριακής οικονομίας 
έχουν αυξηθεί σε αντίθεση με 
την ΕΕ και την Ευρωζώνη όπου 
παρέμειναν αμετάβλητες 
(1,6% και 1,5% αντίστοιχα). 
 

Υπ. Οικονομικών:  
Παραμείναμε ισχυροί 

 
Σχολιάζοντας με ανακοίνωσή 
του τις χειμερινές εκτιμήσεις 
της Κομισιόν για την Κύπρο, το 
υπουργείο Οικονομικών ανα-
φέρει μεταξύ άλλων ότι παρά 
τον αυξανόμενο πληθωρισμό, η 
ιδιωτική κατανάλωση παρέ-
μεινε ισχυρή, υποστηριζόμενη 
από την αύξηση της απασχόλη-
σης και των μισθών, και στηρίχ-
θηκε από τα στοχευμένα μέτρα 
της κυβέρνησης για αντιστάθ-
μιση των υψηλών τιμών ενέρ-
γειας.  
«Ο τουρισμός, σημειώνει το 
υπουργείο, έπαιξε επίσης ση-
μαντικό ρόλο, καθώς οι αφίξεις 
ανέκτησαν το χαμένο έδαφος 
κατά την πανδημία και έφτασαν 
το 80% των επιπέδων του 
2019. Επιπλέον, αυξήθηκαν 

σημαντικά οι εξαγωγές επιχει-
ρηματικών υπηρεσιών. Η Επι-
τροπή εκτιμά την αύξηση του 
πραγματικού ΑΕΠ στο 5,8% για 
το 2022, η οποία αύξηση είναι 
κατά 0,2 π.μ. υψηλότερη από 
τις φθινοπωρινές προβλέψεις». 
 
Βελτιωμένο και τον Γενάρη  
το κλιμα 
 
Το υπουργείο σημειώνει και το 
γεγονός ότι το οικονομικό 
κλίμα μεταξύ των καταναλωτών 
και των επιχειρήσεων βελτιώ-
θηκε ελαφρώς τον Ιανουάριο 
του 2023 τονίζοντας ότι οι βελ-
τιωμένες οικονομικές προοπτι-
κές μεταξύ των εμπορικών 
εταίρων της Κύπρου θα υπο-
στηρίξουν περαιτέρω τον του-
ρισμό, ο οποίος αναμένεται να 
φτάσει σχεδόν στα επίπεδα του 
2019. 

 «Η αυτόματη τιμαριθμική ανα-
προσαρμογή των μισθών κατά 
50%, εφαρμόστηκε τον Ια-
νουάριο του 2023, αναμένεται 
να στηρίξει κάπως την αγορα-
στική δύναμη. Ωστόσο, τα αυ-
ξανόμενα επιτόκια αναμένεται 
να επηρεάσουν αρνητικά τις 
επενδύσεις των εταιρειών και 
την κατασκευή κατοικιών. Οι 
αυξημένες τιμές και η αυστη-
ρότερη νομισματική πολιτική 
αναμένεται να επηρεάσουν την 
αύξηση του πραγματικού ΑΕΠ, 
η οποία προβλέπεται να επι-
βραδυνθεί σε 1,6% το 2023, 
πριν επιταχυνθεί στο 2,1% το 
2024» καταλήγει το υπουργείο 
Οικονομικών. 
 
Σύμφωνα με τις προβλέψεις 
που αφορούν τη χώρα μας, 
πέραν των όσων αναφέρονται 
στην ανακοίνωση του υπουρ-

γείου Οικονομικών της Κύπρου, 
εκτιμάται ότι παρά την αύξηση 
του πληθωρισμού, η ιδιωτική 
κατανάλωση διατηρήθηκε σε 
υψηλά επίπεδα, υποστηριζό-
μενη από την αύξηση της απα-
σχόλησης και των μισθών, 
καθώς και από στοχευμένα κυ-
βερνητικά μέτρα για την αντι-
στάθμιση των υψηλών τιμών 
της ενέργειας. 
 
Τουρισμός, εξαγωγές υπηρε-
σιών και πληθωρισμός 
Ιδιαίτερη μνεία γίνεται και στη 
συμβολή του τουρισμού στην 
οικονομία καθώς και των εξα-
γωγών επιχειρηματικών υπηρε-
σιών. Σε ετήσια βάση, η αύξηση 
του πραγματικού ΑΕΠ εκτιμάται 
ότι αυξήθηκε κατά 5,8% το 
2022. 
Για τον πληθωρισμό, βάσει του 
εναρμονισμένου δείκτη τιμών 

καταναλωτή (ΕνΔΤΚ) αναφέρε-
ται ότι ανήλθε στο 8,1% το 
2022 λόγω των υψηλών τιμών 
της ενέργειας και των προβλη-
μάτων στην εφοδιαστική αλυ-
σίδα. Ο πληθωρισμός βάσει του 
ΕνΔΤΚ αναμένεται να μειωθεί 
στη διάρκεια του χρονικού ορί-
ζοντα των προβλέψεων, καθώς 
η πτώση των τιμών του φυσικού 
αερίου και του πετρελαίου θα 
μειώσει τον ενεργειακό πληθω-
ρισμό, ενώ και οι διαταραχές 
του εφοδιασμού θα ελαττω-
θούν περαιτέρω. 
Αντίθετα, η τιμαριθμική ανα-
προσαρμογή των μισθών ανα-
μένεται να ασκήσει κάποια 
ανοδική πίεση στον βασικό 
πληθωρισμό. Συνολικά, ο πλη-
θωρισμός βάσει του ΕνΔΤΚ ανα-
μένεται να κυμανθεί κατά μέσο 
όρο στο 4% το 2023 και στο 
2,5% το 2024.
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Όπως αναφέρθηκε από τον Επί-
τροπο Οικονομίας Πάολο Τζεντι-
λόνι, ο οποίος παρουσίασε τις 
προβλέψεις χθες το πρωί στις Βρυ-
ξέλλες η οικονομία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης θα αποφύγει την ύφε-
ση αλλά οι αντιξοότητες παραμέ-
νουν. Οι ενδιάμεσες χειμερινές 
οικονομικές εκτιμήσεις της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής αφορούν προ-
βλέψεις για το 2023. 
Σύμφωνα με τις πανευρωπαϊκές 
προβλέψεις, έναν χρόνο μετά την 
έναρξη της ρωσικής εισβολής στην 
Ουκρανία, η Κομισιόν εκτιμά ότι 
η οικονομία της ΕΕ μπαίνει στο 
2023 σε καλύτερη κατάσταση από 
ότι αναμενόταν το φθινόπωρο, 

καθώς προβλέπεται ανάπτυξη 
0,8% στην ΕΕ και 0,9% στην Ευ-
ρωζώνη. Όπως καταγράφεται στις 
προβλέψεις, η Ευρωζώνη και η 
ΕΕ αναμένεται να αποφύγουν 
οριακά την ύφεση που αναμενό-
ταν, ενώ μειώνονται και οι προ-
βλέψεις για τον πληθωρισμό το 
2023 και το 2024. 
Ειδικότερα, όσον αφορά τη ανά-
πτυξη, μετά την ανάπτυξη που 
παρατηρήθηκε το πρώτο εξάμηνο 
του 2022 υπήρξε επιβράδυνση 
το τρίτο τρίμηνο, αλλά χαμηλότερη 
από ότι αναμενόταν. Ο ετήσιος 
ρυθμός ανάπτυξης για το 2022 
υπολογίζεται τώρα στο 3,5% σε 
ΕΕ και Ευρωζώνη. 

Η διαφοροποίηση των τιμών 
της ενέργειας 

Σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, οι θε-
τικότερες προβλέψεις αποδίδονται 
στη συνεχιζόμενη διαφοροποίηση 
των πηγών ενέργειας και στην 
πτώση κατανάλωσης φυσικού αε-
ρίου που είχε ως αποτέλεσμα τα 
αποθέματα φυσικού αερίου να 
βρίσκονται πάνω από τον εποχιακό 
μέσο όρο των περασμένων ετών, 
τη στιγμή που οι χονδρικές τιμές 
φυσικού αερίου είναι τώρα χα-
μηλότερες από ότι πριν τον πόλε-
μο. 
Ταυτόχρονα, ο πανευρωπαϊκός 
δείκτης ανεργίας παρέμεινε χα-
μηλός στο 6,1% μέχρι το τέλους 

του 2022, και μετρήσεις τον Ια-
νουάριο δείχνουν πως η οικονο-
μική δραστηριότητα θα αποφύγει 
ενδεχόμενη συρρίκνωση το πρώτο 
τρίμηνο του 2023 
 
Οι προκλήσεις όμως παραμένουν, 
σύμφωνα με την Κομισιόν, καθώς 
καταναλωτές και επιχειρήσεις συ-

νεχίζουν να αντιμετωπίζουν υψη-
λές τιμές ενέργειας, τη στιγμή 
που πυρήνας του πληθωρισμού 
(πληθωρισμός χωρίς την ενέργεια 
και τα μη επεξεργασμένα τρόφιμα) 
εξακολουθούσε να αυξάνεται τον 
Ιανουάριο, υπονομεύοντας περαι-
τέρω την αγοραστική δ4ύναμη 
των νοικοκυριών.

✓ Βελτιωμένες οι χειμερινές οικονομικές προβλέψεις Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη χώρα 
μας το 2022 λόγω της ανθεκτικότητας και της ικανότητας προσαρμογής

Η Κύπρος στις τέσσερις χώρες  
με το ψηλότερο ποσοστό στην ΕΖ

Οι προβλέψεις για την οικονομία  
στην Ευρωπαϊκή Ένωση το 2023

ΜΕ ΡΥΘΜΟ ΑΥΞΗΣΗΣ ΣΤΟ 6,1% ΚΙΝΗΘΗΚΕ Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ ΤΟ 2022
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Στην πρωτιά των εγγραφών μηχανοκίνη-
των οχημάτων τύπου σαλούν, κατά τον 
περασμένο Ιανουάριο, βρέθηκε η Toyota, 
σε σύγκριση με τις αντίστοιχες των άλλων 
αυτοκινητοβιομηχανιών, σύμφωνα με τα 
στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας. 
Συγκεκριμένα, από τις 2.493 εγγραφές 
επιβατικών αυτοκινήτων που καταγρά-
φηκαν εντός του πρώτου μήνα του 2023, 
οι 322 αφορούσαν αυτοκίνητα της υπό 
αναφορά ιαπωνικής μάρκας. Αριθμός 
που συνιστά ετήσια αύξηση, καθώς τον 
Ιανουάριο του 2022, στην Toyota αντι-
στοιχούσαν 272 εγγραφές σαλούν αυ-
τοκινήτων. 
 
Κατά τον Ιανουάριο του 2023, στη δεύ-
τερη θέση της κατηγορίας των επιβατηγών 
μηχανοκίνητων οχημάτων βλέπουμε την 
BMW με 263 εγγραφές. Τον αντίστοιχο 
περσινό μήνα, η γερμανική μάρκα είχε 
145 εγγραφές σαλούν αυτοκινήτων. Κα-
τέγραψε, ως εκ τούτου, μια πολύ μεγάλη 
ετήσια αύξηση. 
Στην τρίτη θέση των εγγραφών του πε-
ρασμένου μήνα φιγουράρει η Mazda, με 
247 οχήματα να φέρουν το έμβλημά της. 

Κατά το αντίστοιχο περσινό μήνα, οι εγ-
γραφές σαλούν της ιαπωνικής μάρκας 
ήταν στις 334, βάσει των στοιχείων. 
Στην τέταρτη θέση κατά τον Ιανουάριο 
του 2023 βρέθηκε η Nissan με 197 εγ-
γραφές σαλούν οχημάτων. Ένα χρόνο 
νωρίτερα, η μάρκα της είχε 177 εγγραφές 
στην ίδια κατηγορία οχημάτων, μια σύγ-

κριση που καταδεικνύει την αύξηση. Στην 
πρώτη πεντάδα βρίσκεται και η Mercedes, 
με 154 εγγραφές τον περασμένο μήνα. 
Αισθητά περισσότερες από τις 154 εγ-
γραφές μοντέλων της στην αντίστοιχη 
περσινή περίοδο. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία για ολόκληρο 
το 2022, την πρωτιά είχε η Mazda με 

3.771 εγγραφές σαλούν αυτοκινήτων. 
Η Toyota είχε 3.639 εγγραφές μοντέλων 
με το σήμα της, η Nissan μέτρησε συνο-
λικά 2.109 εγγραφές, η Mercedes έκλεισε 
στις 1.369 εγγραφές και η BMW στις 
1.272 εγγραφές επιβατηγών αυτοκινή-
των. 
 

Αύξηση υβριδικών 
Η μεγαλύτερη αύξηση στις εγγραφές 
αφορά την κατηγορία των υβριδικών οχη-
μάτων, με 718 εγγραφές για τον πρώτο 
μήνα του 2023, σε σύγκριση με 463 τον 
Ιανουάριο πέρυσι. Μείωση σημειώθηκε 
στις εγγραφές των πετρελαιοκίνητων 
οχημάτων σαλούν σε 1.360 από τις 1.394 
εγγραφές τον Ιανουάριο του 2022. 
 
Τα οχήματα diesel που εγγράφηκαν τον 
Ιανουάριο του 2023 ήταν 326, από τα 
270 κατά την αντίστοιχη περίοδο του 
2022. Σημαντική αύξηση καταγράφηκε 
στην κατηγορία των ηλεκτρικών ιδιωτικών 
σαλούν με 89 εγγραφές, έναντι 18 τον 
Ιανουάριο του 2022. 

OI ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΣΑΛΟΥΝ ΤΟ 2022 ΕΙΧΑΝ ΣΗΜΑ ΤΗΣ MAZDA

Πρωτιά της Toyota τον Ιανουάριο
Σημαντική αύξηση στις εγγραφές BMW τον περασμένο μήνα συγκριτικά με το ίδιο διάστημα πριν από έναν χρόνο

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Η CYPRUS AIRWAYS ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ

Καλύτερα αποτελέσματα στον αριθμό των 
επιβατών ανακοίνωσε χθες η Cyprus Air-
ways για τον Ιανουάριο του 2023, σε σύγ-
κριση με τον Ιανουάριο του 2019, πριν 
από την έναρξη της πανδημίας. Όπως ανα-
φέρεται σε ανακοίνωση της εταιρίας, η 
οποία φέρει την κυπριακή σημαία, η Cyprus 
Airways μετέφερες τον περασμένο μήνα 
27.356 επιβάτες (Ιαν. '22: 2.776), σχεδόν 
δέκα φορές περισσότερους επιβάτες από 
πέρυσι, ενώ πραγματοποίησε 277 πτήσεις 
(Ιαν. '22: 80 πτήσεις) και βελτίωσε τον 
συντελεστή πληρότητας κατά 30% μονά-
δες. 
 

Πάνω 56% οι επιβάτες 
 και 69% οι πτήσεις 

 
Σε σύγκριση με τα αποτελέσματα του 
2019, πριν από την έναρξη της πανδημίας, 
η Cyprus Airways αναφέρει πως μετέφερε 
56% περισσότερους επιβάτες και πραγ-
ματοποίησε 69% περισσότερες πτήσεις. 
Σύμφωνα με την ανακοίνωση της εταιρίας, 
η Natalya Milovanova, οικονομική διευ-
θύντρια της Cyprus Airways, δήλωσε ότι η 
εταιρεία ξεκίνησε το τρέχον έτος «θετικά, 
επιτυγχάνοντας καλά αποτελέσματα κατά 
τη διάρκειά της – παραδοσιακά - ήρεμης 

περιόδου μας». 
Πρόσθεσε πως αυτό «αποτελεί καλό ση-
μάδι για το επόμενο έτος, κατά τη διάρκεια 
του οποίου θα συνεχίσουμε να επεκτεί-
νουμε τις δραστηριότητές μας για να εξυ-
πηρετήσουμε 19 προορισμούς και να υπο-
στηρίξουμε τα φιλόδοξα, και παράλληλα 
στρατηγικά, σχέδια για την ανάπτυξή μας". 
 

Ενίσχυση του δικτύου 
 
Εξάλλου, ο Paul Sies, διευθύνων σύμβου-

λος της αεροπορικής εταιρείας δήλωσε 
ότι η Cyprus Airways τις τελευταίες εβδο-
μάδες, ανακοίνωσε την ενίσχυση του δι-
κτύου της με την προσθήκη σημαντικών 
πυλών διαπλοκής, όπως το Ντουμπάι, το 
Παρίσι και η Ρώμη και πρόσθεσε πως 
«σκοπεύουμε να συνεχίσουμε να επεκτεί-
νουμε και να αναπτύξουμε περαιτέρω το 
δίκτυό μας με περισσότερους προορι-
σμούς». 
 
Είπε ακόμη ότι «μαζί με την υποστήριξη 
των κυπριακών υπουργείων Μεταφορών 
και Τουρισμού, του τομέα της φιλοξενίας 
και άλλων φορέων του τουρισμού, θα εί-
μαστε σε ισχυρή θέση να επιτύχουμε πε-
ραιτέρω ανάπτυξη για να συνεχίσουμε να 
βοηθάμε τον τομέα του τουρισμού». 
 

 Οι πτήσεις για το καλοκαίρι 
 
Όπως αναφέρει η Cyprus Airways, το κα-
λοκαίρι θα ξεκινήσει πτήσεις προς Ντουμ-
πάι, Μιλάνο, Ζυρίχη, Πράγα, Βασιλεία και 
Κάιρο με πολλαπλά εβδομαδιαία δρομο-

λόγια και ανάλογα με τη ζήτηση, πόλεις 
όπως το Μιλάνο και το Παρίσι αναμένεται 
να εξυπηρετούνται με επιπλέον εβδομα-
διαία δρομολόγια. 
Επίσης, η εταιρεία αναφέρει πως καθ' όλη 
τη διάρκεια του καλοκαιριού θα συνεχίσει 
τα δρομολόγια προς Ρώμη και Παρίσι και 
αναμένεται να επεκτείνει περαιτέρω τους 
προορισμούς αυτούς το Χειμώνα '23/24 
μαζί με δύο φορές την εβδομάδα το κα-
θένα προς Σαντορίνη, Σκιάθο και Πρέβε-
ζα. 
 

Καθημερινά στη Βηρυτό 
 
Αναφέρει επίσης ότι η Κρήτη και η Ρόδος 
αναμένεται να εξυπηρετούνται με πτήσεις 
τρεις φορές την εβδομάδα και η Θεσσα-
λονίκη με δύο φορές την εβδομάδα, τα 
δρομολόγια προς Βηρυτό θα εκτελούνται 
καθημερινά, ενώ τα δρομολόγια προς Τελ 
Αβίβ θα αυξηθούν σε έως και 10 πτήσεις 
την εβδομάδα. 
Τέλος, η Cyprus Airways αναφέρει πως τα 
δρομολόγια προς το Ερεβάν της Αρμενίας 
θα αυξηθούν σε έως και τέσσερις πτήσεις 
εβδομαδιαίως, ενώ η Αθήνα θα εξυπηρε-
τείται με έως και τρεις πτήσεις ημερη-
σίως. 

Δέκα φορές περισσότεροι επιβάτες

Η ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΣΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΟΝ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ ΤΟΥ 2023

Η απασχόληση στην κυβέρνηση μειώθηκε 
κατά 1.363 άτομα, τον Ιανουάριο του 
2023, λόγω της μεταφοράς ωρομίσθιου 
προσωπικού από το υπουργείο Υγείας στον 
Οργανισμό Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας. 
Ο ΟΚΥπΥ περιλαμβάνεται στον ευρύ δη-
μόσιο τομέα. 
 
Σύμφωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία, η 
απασχόληση στην κυβέρνηση τον Ιανουά-
ριο του τρέχοντος έτους μειώθηκε σε πο-
σοστό 2,6% σε σύγκριση με τον αντίστοιχο 
μήνα του 2022 και έφτασε συνολικά τα 
52.019 άτομα. 

 
Μείωση μόνιμων 

Στο μόνιμο προσωπικό παρατηρείται μεί-
ωση κατά 716 άτομα (-2,7%) και συγκε-
κριμένα από 26.178 σε 25.462 εργαζό-
μενους. Αντίθετα, στο έκτακτο προσωπικό 
παρατηρείται αύξηση κατά 1.054 άτομα 
(5,6%), φθάνοντας τα 19.991, σε σχέση 
με 18.937 άτομα τον Ιανουάριο του 2022. 
 

Σε άλλες υπηρεσίες 
Σύμφωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία, εκτός 
από τη μείωση στο ωρομίσθιο προσωπικό 
(20,6%), μείωση παρατηρείται και στο 

προσωπικό των Δυνάμεων Ασφαλείας 
(0,3%), ενώ αύξηση παρατηρείται στο 
προσωπικό της Δημόσιας Υπηρεσίας (0,4%) 
και στο προσωπικό της Εκπαιδευτικής Υπη-
ρεσίας (2,0%). 
 

Η ετήσια σύγκριση 
Σε σύγκριση με τον Δεκέμβριο του 2022, 
παρατηρείται αύξηση στο προσωπικό της 
Δημόσιας Υπηρεσίας (0,1%) και της Εκ-
παιδευτικής Υπηρεσίας (0,3%), ενώ μείωση 
παρατηρείται στο προσωπικό των Δυνά-
μεων Ασφαλείας (0,5%) και στο ωρομίσθιο 
προσωπικό (20,3%).

1.363 ωρομίσθιοι λιγότεροι λόγω ΟΚΥπΥ
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Πλησίασε τα 800 δισεκατομμύρια 
ευρώ ο λογαριασμός των ευρω-
παϊκών χωρών για την προστασία 
των νοικοκυριών και των εταιρειών 
από το αυξανόμενο ενεργειακό 
κόστος, δήλωσαν χθες ερευνητές. 
Κάλεσαν τις χώρες να είναι πιο 
στοχευμένες στις δαπάνες τους 
προς αντιμετώπιση της ενεργει-
ακής κρίσης. 
Οι χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
έχουν ήδη δεσμεύσει ή διαθέσει 
681 δισεκατομμύρια ευρώ για το 
κόστος της ενεργειακής κρίσης. 
Η Βρετανία διέθεσε 103 δισεκα-
τομμύρια ευρώ και η Νορβηγία 
8,1 δισεκατομμύρια ευρώ από τον 
Σεπτέμβριο του 2021, σύμφωνα 
με την ανάλυση της δεξαμενής 
σκέψης Bruegel. 
 
Το ποσό ανήλθε συνολικά στα 792 
δισεκατομμύρια ευρώ, σε σύγκρι-
ση με 706 δισεκατομμύρια ευρώ 
στην τελευταία αξιολόγηση του 
Bruegel τον περασμένο Νοέμβριο. 
Κι αυτό καθώς τα κράτη συνέχισαν 
το 2022 να αντιμετωπίζουν, κατά 
τη διάρκεια του χειμώνα, τις συ-
νέπειες από τη διακοπή των πε-
ρισσότερων παραδόσεων ρωσικού 
φυσικού αερίου στην Ευρώπη. 
 
Η Γερμανία βρέθηκε στην κορυφή 
του πίνακα δαπανών, διαθέτοντας 
σχεδόν 270 δισεκατομμύρια ευρώ, 
ένα ποσό που επισκίασε όλες τις 
άλλες χώρες. Η Βρετανία, η Ιταλία 
και η Γαλλία ήταν οι επόμενες με 
το υψηλότερο κόστος, αν και η 
καθεμία ξόδεψε λιγότερα από 
150 δισεκατομμύρια ευρώ. Τα πε-
ρισσότερα κράτη της ΕΕ ξόδεψαν 
πολύ μικρότερο ποσό. Σε κατά κε-
φαλή βάση, το Λουξεμβούργο, η 
Δανία και η Γερμανία είχαν τις με-
γαλύτερες δαπάνες. 

Οι δαπάνες των κρατών της ΕΕ 
που προορίζονται για την ενερ-
γειακή κρίση έχουν ανέλθει πλέον 
στο ίδιο ποσό με αυτό που διατέ-
θηκε από το Ταμείο Ανάκαμψης 
της ΕΕ από την COVID-19, ύψους 
750 δισεκατομμυρίων ευρώ. Το 
Ταμείο συμφωνήθηκε το 2020, 
όταν οι Βρυξέλλες εξέδωσαν κοινό 
χρέος ώστε να αντιμετωπίσουν τα 

27 κράτη μέλη την πανδημία. 
Η ενημέρωση για τις ενεργειακές 
δαπάνες έρχεται ενώ οι χώρες 
συζητούν τις προτάσεις της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής για περαιτέρω 
χαλάρωση των κανόνων για τις 
κρατικές ενισχύσεις, που θα αφο-
ρούν έργα πράσινης τεχνολογίας, 
καθώς η Ευρώπη επιδιώκει να αν-
ταγωνιστεί τις επιδοτήσεις που 

παραχωρούν οι Ηνωμένες Πολι-
τείες και η Κίνα. 
 

Για ΦΠΑ και πλαφόν 
Η δεξαμενή σκέψης Bruegel τονίζει 
ότι οι ευρωπαϊκές κυβερνήσεις 
είχαν επικεντρώσει το μεγαλύτερο 
μέρος της στήριξης που προσέ-
φεραν για τον περιορισμό της λια-
νικής τιμής που πληρώνουν οι κα-

ταναλωτές για την ενέργεια, σε 
μη στοχευμένα μέτρα όπως είναι 
οι μειώσεις ΦΠΑ στη βενζίνη ή τα 
ανώτατα όρια λιανικών τιμών ενέρ-
γειας. Το Bruegel υποστηρίζει ότι 
η τακτική αυτή πρέπει να αλλάξει 
καθώς μειώνεται το δημοσιονομικό 
περιθώριο που έχουν τα κράτη 
για να διατηρήσουν τόσο ευρεία 
χρηματοδότηση. 
 
«Αντί μέτρα μείωσης των τιμών 
που είναι de facto επιδοτήσεις 
ορυκτών καυσίμων, οι κυβερνήσεις 
θα πρέπει τώρα να προωθήσουν 
περισσότερες πολιτικές στήριξης 
του εισοδήματος που στοχεύουν 
στα χαμηλότερα οικονομικά στρώ-
ματα της κοινωνίας και στους στρα-
τηγικούς τομείς της οικονομίας», 
δήλωσε ο Τζιοβάνι Σγκαραβάτι, 
ερευνητής και αναλυτής.

Ο υπουργός Οικονομικών της Γαλλίας 
προέτρεψε χθες τους λιανοπωλητές 
τροφίμων να κάνουν περισσότερα 
για να βοηθήσουν τους καταναλωτές 
να αντιμετωπίσουν τις υψηλές τιμές. 
Η γαλλική κυβέρνηση βασίζεται και 
σε αυτούς, υπογράμμισε, ζητώντας 
όπως οι συγκεκριμένες επιχειρήσεις 
αποδεχθούν να πωλούν ένα αντιπλη-
θωριστικό καλάθι καθημερινών βα-
σικών αγαθών σε χαμηλές τιμές. 
 
«Η άνοδος των τιμών των τροφίμων 
αποτελεί μια σημαντική ανησυχία και 
όλοι πρέπει να έχουν το μερίδιό τους, 
συμπεριλαμβανομένων των λιανοπω-
λητών», δήλωσε ο υπουργός Οικο-
νομικών Μπρουνό Λε Μερ στο ρα-
διόφωνο RTL. «Το κράτος πρέπει να 
έχει το μερίδιό του, αλλά και οι λια-
νοπωλητές πρέπει να κάνουν περισ-
σότερα», πρόσθεσε. 
 

Σε ποιους απευθύνθηκε 
Η γαλλική κυβέρνηση ζήτησε από 

μεγάλες αλυσίδες λιανικής πώλησης, 
όπως το Carrefour, το Casino και τα 
οικογενειακά παντοπωλεία Auchan 
και E. Leclerc, να πωλήσουν σε τιμή 
αγοράς ένα καλάθι με περίπου 50 
καθημερινά είδη για τους κατανα-
λωτές, αρχίζοντας από τον επόμενο 
μήνα. 

Συμφώνησαν οι μικροί 
Ωστόσο, μόνο μικρότερες αλυσίδες 
παντοπωλείων όπως η Systeme U 
και η Lidl έχουν συμφωνήσει με 
την κυβερνητική πρωτοβουλία. Ορι-
σμένοι έμποροι λιανικής πώλησης, 
όπως η Carrefour, αναφέρουν πως 
απάντησαν ότι έχουν ήδη λάβει μέ-
τρα, μπλοκάροντας τις τιμές ορι-
σμένου αριθμού προϊόντων. 

 
Θα παραμένει στο 13% 

 
Η στατιστική υπηρεσία της Γαλλίας 
προέβλεψε, την περασμένη εβδομά-
δα, ότι ο πληθωρισμός των τιμών των 
τροφίμων θα παραμείνει στο 13% 
κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους. 
Οι τιμές των τροφίμων αναμενόταν 
να ασκήσουν μεγαλύτερη πίεση τους 
επόμενους μήνες στον συνολικό πλη-
θωρισμό, ο οποίος ωστόσο προβλε-
πόταν να υποχωρήσει από 6% τον 
Ιανουάριο σε 5% μέχρι τον Ιούνιο.

Δεν βλέπει την ανάγκη για διευθέτηση συνάντησης νω-
ρίτερα, από την προγραμματισμένη, συνεδρία της ομάδας 
πετρελαιοπαραγωγών κρατών ΟΠΕΚ+, δήλωσε χθες ο 
υπουργός Ενέργειας των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων. 
«Δεν βλέπω απαίτηση για συνάντηση. Η αγορά είναι 
ισορροπημένη», είπε ο Σουχάιλ αλ Μαζρουέι, όταν ρω-
τήθηκε εάν η συμμαχία θα συνεδριάσει νωρίτερα από 
το προγραμματισμένο μετά την ανακοίνωση της Ρωσίας 
για μονομερή περικοπή στην παραγωγή πετρελαίου. Η 
Ρωσία ανακοίνωσε την Παρασκευή ότι θα μειώσει την 
παραγωγή πετρελαίου της κατά 500.000 βαρέλια την 
ημέρα στον επόμενο μήνα, αφού η Δύση επέβαλε ανώ-
τατα όρια τιμών στο ρωσικό πετρέλαιο και στα προϊόντα 
πετρελαίου. Ο ΟΠΕΚ και οι σύμμαχοι του, με επικεφαλής 
τη Ρωσία, γνωστοί ως ΟΠΕΚ+, έχουν συμφωνήσει τον 
Οκτώβριο, όπως μειώσουν τους στόχους παραγωγής 
κατά 2 εκατομμύρια βαρέλια την ημέρα, μέχρι και το 
τέλος του 2023. Ο Σουχάιλ αλ Μαζρουέι είπε ότι η συμ-
φωνία είναι μακροπρόθεσμη για κάποιο λόγο και ότι θα 
εξετάσουν το ενδεχόμενο να την αλλάξουν μόνο εάν η 
ομάδα δει κάτι που θα ταρακουνούσε την αγορά. «Δεν 
το έχουμε δει. Η αγορά είναι ισορροπημένη και σταθερή», 
πρόσθεσε.Η υπουργική επιτροπή του ΟΠΕΚ+ πρόκειται 
να συνεδριάσει στις αρχές Απριλίου, ενώ μια συνεδρία 
με την παρουσία όλων των αρμόδιων υπουργών έχει 
προγραμματιστεί για τις 4 Ιουνίου.

Η Γαλλία πιέζει αλυσίδες λιανικής πώλησης 
ΔΕΝ ΑΝΗΣΥΧΕΙ Ο ΟΠΕΚ+ 

Σταθερή η αγορά  
και ισορροπημένη

Η ΔΕΞΑΜΕΝΗ ΣΚΕΨΗΣ BRUEGEL ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Δαπάνες €792 δισ. σε μη στοχευμένα μέτρα

ΠΡΟΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 50 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΝ ΕΙΔΩΝ ΣΕ ΤΙΜΗ ΑΓΟΡΑΣ

Μικρή ανάπτυξη θα παρουσιάσει το 2023 η 
γερμανική οικονομία, ανακοίνωσε χθες η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, αναθεωρώντας προς τα 
πάνω την προηγούμενη πρόβλεψή της για συρ-
ρίκνωση 0,6%. 
 
Στις χειμερινές της προβλέψεις, η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή αναμένει για το 2023 αύξηση 0,2% 
του ΑΕΠ για τη μεγαλύτερη οικονομία της ηπεί-
ρου, ποσοστό που είναι μεγαλύτερο από αυτό 

που υπολόγιζε τον περασμένο φθινόπωρο, 
λόγω της μείωσης των τιμών της ενέργειας και 
της πολιτικής στήριξης που προσέφερε η γερ-
μανική Κυβέρνηση σε νοικοκυριά και επιχειρή-
σεις. 
 
Το γερμανικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν μει-
ώθηκε κατά 0,2% στο τέταρτο τρίμηνο του 
2022, σε τριμηνιαίο επίπεδο, με βάση προ-
σαρμοσμένους όρους. 

 Αντί συρρίκνωση, ανάπτυξη στη Γερμανία

Αντί μείωση τιμών, 
που είναι de facto 
επιδοτήσεις 
ορυκτών 
καυσίμων, οι 
κυβερνήσεις 
πρέπει να 
προωθήσουν 
πολιτικές στήριξης 
του εισοδήματος, 
ειδικότερα 
χαμηλότερων 
στρωμάτων και 
στρατηγικών 
τομέων της 
οικονομίας, 
σημειώνεται
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ΗΠΑ ΚΑΙ ΚΙΝΑ, ΕΠΙΡΡΙΠΤΟΥΝ ΕΥΘΥΝΕΣ Η ΜΙΑ ΧΩΡΑ ΣΤΗΝ ΑΛΛΗ  

ΙΝΔΙΑ: Θέλουν να καταργήσουν τον Άγιο Βαλεντίνο και να 
τον αντικαταστήσουν με την «Ημέρα Αγκαλιάς Αγελάδας»

Το σκάνδαλο με τα κατασκοπευτικά μπα-
λόνια δεν έχει τελειωμό. Σε ΗΠΑ και Κα-
ναδά ήδη έχουν καταρριφθεί τέσσερα 
μπαλόνια μέσα σε περίπου δέκα ημέρες, 
ενώ από την πλευρά της Κίνας, το Πεκίνο 
δέχτηκε πως το πρώτο μπαλόνι ήταν κι-
νεζικό, αλλά αρνήθηκε ότι χρησιμοποιείτο 
για κατασκοπεία και κατηγόρησε τις ΗΠΑ. 
«Είναι σύνηθες φαινόμενο τα αμερικανικά 
μπαλόνια να μπαίνουν παράνομα στον 
εναέριο χώρο άλλων χωρών. Από τον πε-
ρασμένο χρόνο αερόστατα των ΗΠΑ σε 
μεγάλο υψόμετρο έχουν πετάξει παρά-
νομα πάνω από τον εναέριο χώρο της 
Κίνας περισσότερες από 10 φορές, χωρίς 
την έγκριση των κινεζικών αρχών. Οι 
ΗΠΑ θα πρέπει πρώτα να αναλογιστούν 
τις δικές τους πράξεις και να αλλάξουν 
πορεία, αντί να συκοφαντούν τους άλλους 
και να υποκινούν μια αντιπαράθεση», 
δήλωσε ειδικότερα, ο εκπρόσωπος του 
υπουργείου Εξωτερικών της Κίνας. 
 

Αρνούνται τις κατηγορίες  
της Κίνας, οι ΗΠΑ  

Πάντως, οι ΗΠΑ χθες, αρνήθηκε ρητά 
και κατηγορηματικά ότι χρησιμοποιούν 
κατασκοπευτικά μπαλόνια στην Κίνα και 
προσθέτουν ότι ο στρατός της χώρας, 
έχει ένα ολόκληρο κατασκοπευτικό δίκτυο 
αερόστατων σε υψηλό υψόμετρο, σε πε-
ρισσότερες από 40 χώρες, στις πέντε 
ηπείρους.  
«Δεν είναι αλήθεια. Δεν το κάνουμε. Κα-
τηγορηματικά δεν είναι αλήθεια. Δεν 

στέλνουμε μπαλόνια να πετάξουν πάνω 
από την Κίνα», δήλωσε ο εκπρόσωπος 
του Λευκού Οίκου, για θέματα εθνικής 
ασφαλείας Τζον Κίρμπι.  
Επικοινώνησαν μεταξύ τους οι δύο χώρες  
ΗΠΑ και Κίνα επικοινώνησαν μεταξύ τους, 

σύμφωνα με τα λεγόμενα της η αναπλη-
ρώτρια υπουργός Άμυνας των ΗΠΑ Με-
λίσα Ντάλτον, μιλώντας στον Τύπο ανέ-
φερε: «Έγιναν επαφές με τη Λαϊκή Δη-
μοκρατία Κίνας(ΛΔΚ), για το ζήτημα του 
μπαλονιού που πετούσε σε μεγάλο ύψος». 

Παρά ταύτα, η κ. Ντάλτον δεν εισχώρησε 
σε λεπτομέρειες σχετικά με τις συνομιλίες 
των δύο πλευρών.  
Παρόλα αυτά, ο Αμερικανός υπουργός 
Άμυνας Λόιντ Όστιν, ενώ είχε ζητήσει να 
συζητήσει με τον Κινέζο ομόλογό του, 
το αίτημα του φαίνεται να έμεινε ανικα-
νοποίητο, καθώς το Πεκίνο κατήγγειλε 
την ανεύθυνη και υπερβολική όπως χα-
ρακτηρίζει, απόφαση, που πήρε η Ουά-
σιγκτον να καταρρίψει αυτό που χαρα-
κτήρισε αερόστατο που χρησιμοποιείτο 
για επιστημονικούς σκοπούς, κυρίως με-
τεωρολογικούς. «Αυτή η ανεύθυνη και 
λαθεμένη ενέργεια δεν δημιούργησε κλί-
μα ευνοϊκό για τον διάλογο και τις αν-
ταλλαγές μεταξύ των δύο στρατών», τό-
νισε σε ανακοίνωσή του το κινεζικό 
υπουργείο Άμυνας.  

Δύσκολα τα πράγματα και στον έρωτα 
για τους Βρετανούς. Η πιο ερωτική μέρα 
του χρόνου κατέφθασε, του Αγίου Βα-
λεντίνου, φαίνεται πως λόγω του πλη-
θωρισμού που είναι στα ύψη, αρκετοί 
θα είναι αυτοί που θα δυσκολευτούν να 
γιορτάσουν.  Σύμφωνα με τη «Mirror», 
οι Βρετανοί φέτος θα τη βγάλουν χωρίς 
γιορτή των ερωτευμένων, αφού το σχε-
τικό κόστος έχει φτάσει πια τις 159 λίρες, 
δηλαδή περίπου 180 ευρώ. Τόσα χρει-
άζεται δηλαδή ένα ζευγάρι, για να αγο-
ράσει κόκκινα τριαντάφυλλα, σοκολα-

τάκια και να προσφέρει και ένα δείπνο 
στο ταίρι του.  Ανάλυση των Φιλελεύθε-
ρων Δημοκρατών κατέληξε στο συμπέ-
ρασμα ότι «το κόστος του έρωτα» στη 
Βρετανία, έχει αυξηθεί κατά 6,8% από 
τον περασμένο χρόνο (2022), οπότε και 
πάλι κυβερνούσαν οι συντηρητικοί Τόρις. 
Υπενθυμίζεται πως στη Βρετανία αυτή 
τη στιγμή ο πληθωρισμός έχει χτυπήσει 
το υψηλότερο ποσοστό του τα τελευταία 
40 χρόνια, φτάνοντας το 10,7% τον Νο-
έμβριο και το 10,5% τον Δεκέμβριο.  
Για την ακρίβεια ένα μπουκέτο τριαντά-

φυλλα έχει αυξηθεί κατά 6% σε σχέση 
με πέρυσι και ένα κουτί με σοκολατάκια 
κατά 10%. Ένα δείπνο με τα βασικά 
πιάτα έχει αυξηθεί κατά 9,39%, σε σχέση 
με πέρυσι, καθιστώντας αυτή την επιλογή 
απαγορευτική για αρκετούς.  
Επιπλέον, όσοι αναζητούν μια πιο φθηνή 
λύση, σύμφωνα πάντα με την «Mirror», 
μια έξοδος σε σινεμά για δύο, έχει επίσης 
αυξηθεί κατά 7% σε σχέση με τον πε-
ρασμένο χρόνο. Με απλά λόγια, η καλύ-
τερη πρόταση για τους Βρετανούς φέτος 
είναι να μείνουν σπίτι τους.  

Η Ινδία σκοπεύει όπως έγινε γνωστό, να 
αντικαταστήσει την ημέρα του Αγίου Βα-
λεντίνου, (14 Φεβρουαρίου), με την ημέρα 
αγκαλιάς αγελάδας. Συγκεκριμένα, το κρα-
τικό Συμβούλιο Προστασίας των Ζώων της 
Ινδίας, κάλεσε την περασμένη Παρασκευή 
τους πολίτες, να γιορτάσουν την «ημέρα 
αγκαλιάς της αγελάδας», στις 14 Φεβρουα-
ρίου φέτος αντί για τη μέρα των ερωτευ-
μένων.  
Μάλιστα, η κυβέρνηση αποκάλεσε τις αγε-
λάδες «ραχοκοκαλιά» του ινδικού πολιτι-
σμού και της αγροτικής οικονομίας, λέγοντας 

ότι «το αγκάλιασμα των αγελάδων θα φέρει 
συναισθηματικό πλούτο και θα αυξήσει 
την ατομική και συλλογική ευτυχία». Προ-
σέθεσε επίσης πως το αγκάλιασμα των 
αγελάδων θα βοηθούσε στην αντιμετώπιση 
της απειλής για τις βεδικές παραδόσεις, οι 
οποίες προέρχονται από τα αρχαία θρη-
σκευτικά ινδουιστικά κείμενα των Βέδων.  
Όπως σημειώνει το περιοδικό TIME, αυτή 
είναι η πρώτη φορά που μία ολόκληρη 
χώρα τάσσεται τόσο έντονα κατά της μέρας 
του Αγίου Βαλεντίνου. Οι αντιδράσεις, ωστό-
σο, ήδη είναι αρκετές από τους χρήστες 

των social media.  
Σημειώνεται πως οι ευσεβείς Ινδουιστές 
πιστεύουν ότι η αγελάδα είναι ένα ιερό 
ζώο που πρέπει να λατρεύεται, καθώς αν-
τιπροσωπεύει τη Μητέρα Γη. Ωστόσο, η 
Ινδία δεν απέδιδε πάντα τέτοια σημασία 
σε αυτές. Την τελευταία δεκαετία μάλιστα, 
το κυβερνών κόμμα με επικεφαλής τον 
πρωθυπουργό Μόντι, οδήγησε τους ευσε-
βείς Ινδουιστές οπαδούς, να υποστηρίξουν 
ότι ο εορτασμός του ρομαντισμού κάθε 14 
Φεβρουαρίου, αντιβαίνει στις παραδοσιακές 
ινδικές αξίες. 

Η Ρωσία προμήθευσε την Ινδία με οπλικά συστή-
ματα αξίας περίπου 13 δισ. δολαρίων τα τελευταία 
πέντε χρόνια και το Νέο Δελχί, έκανε παραγγελίες 
στη Μόσχα για περαιτέρω στρατιωτικό εξοπλισμό 
αξίας άλλων 10 δισ. δολαρίων. Η Ινδία είναι ο 
μεγαλύτερος αγοραστής όπλων ρωσικής κατα-
σκευής στον κόσμο, σε αυτή αντιστοιχεί χονδρικά 
το 20% των παραγγελιών στα βιβλία της ρωσικής 
αμυντικής βιομηχανίας, κάτι που εξηγεί εν μέρει 
το γιατί το Νέο Δελχί έχει αποφύγει επιμελώς να 
καταδικάσει ρητώς τη ρωσική εισβολή στην Ου-
κρανία. 
Ο Ινδός πρωθυπουργός, Ναρέντρα Μόντι έχει 
απευθύνει επανειλημμένα εκκλήσεις σε Μόσχα 
και Κίεβο να επιλέξουν τον δρόμο του διαλόγου 
και της διπλωματίας για να τερματιστεί η ένοπλη 
σύρραξη, που θα συμπληρώσει έναν χρόνο σε 
λίγες μέρες. 
Η Ινδία, η Κίνα και κάποιες χώρες της νοτιοανα-
τολικής Ασίας όμως, συνεχίζουν να ενδιαφέρονται 
για την απόκτηση ρωσικών όπλων, σύμφωνα με 
τον Ντμίτρι Σουγκάγεφ, επικεφαλής της ομο-
σπονδιακής υπηρεσίας στρατιωτικοτεχνικής συ-
νεργασίας. 
«Παρά την άνευ προηγουμένου πίεση που ασκή-
θηκε στην Ινδία από δυτικές χώρες, με επικεφαλής 
τις ΗΠΑ, σχετικά με την ειδική επιχείρηση της 
Ρωσίας στην Ουκρανία, αυτή συνεχίζει να είναι 
από τους βασικούς εταίρους της Ρωσίας στο 
πεδίο της στρατιωτικοτεχνικής συνεργασίας», 
επισήμανε ο Σουγκάγεφ,. «Οι ετήσιες εξαγωγές 
όπλων ανήλθαν σε περίπου 14-15 δισεκ. δολάρια 
και οι παραγγελίες που έχει λάβει η Μόσχα, πα-
ρέμειναν σταθερές, περί τα 50 δισεκ. δολάρια», 
πρόσθεσε. 
Οι πελάτες της Ρωσίας στην Ασία ενδιαφέρονται 
κυρίως για τα συστήματα αντιαεροπορικής άμυνας 
S-400, τους πυραύλους επιφανείας-αέρος όπως 
οι Όσα, Στρέλα και Πετσόρα, μαχητικά αεροσκάφη 
όπως τα Σουχόι Su-30 και Μικογιάν MiG-29, επι-
θετικά ελικόπτερα και τηλεκατευθυνόμενα μη 
επανδρωμένα αεροσκάφη, πάντα σύμφωνα με 
τον Ντμίτρι Σουγκάγεφ. 

ΒΡΕΤΑΝΙΑ: Αυξημένο το κόστος και της πιο ερωτικής ημέρας του χρόνου 

Ο μεγαλύτερος αγοραστής όπλων 
ρωσικής κατασκευής, η Ινδία 

Ολοένα και φουντώνει το μυστήριο 
με τα κατασκοπευτικά μπαλόνια  

4  Σε ΗΠΑ και Καναδά 
ήδη έχουν καταρριφθεί 
τέσσερα μπαλόνια μέσα 
σε περίπου δέκα ημέρες
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ΟΤΑΝ ΕΝΑΣ ΝΕΑΡΟΣ ΔΙΑΝΟΜΕΑΣ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ  βρίσκει νεκρό στο διαμέρισμά του
έναν 68χρονο αλκοολικό, χτυπημένο με το καπάκι
μιας κατσαρόλας κι ένα σφυρί, και μετά
στραγγαλισμένο, όλοι θεωρούν ότι έχουν να
κάνουν με μια απλή υπόθεση. Όλοι εκτός από τον
ντετέκτιβ Μπέκστρεμ, τον εγωκεντρικό, σεξιστή και
εξαιρετικά κακόγουστο επιθεωρητή, που ορίζεται
επικεφαλής της ερευνητικής ομάδας. Σε αυστηρή
δίαιτα με εντολή γιατρού, ο Μπέκστρεμ έχει
ξεκινήσει να σέρνεται με τα πόδια μέχρι τη δουλειά,
ακόμα και να τρώει λαχανικά. Η αστυνομία όμως
δεν είναι πια αυτή που ήταν και τώρα που έχει
γεμίσει γυναίκες και ξένους, είναι πιο δύσκολο
παρά ποτέ να αντισταθείς σ’ ένα ποτηράκι. Κι όταν
ο διανομέας των εφημερίδων εξαφανίζεται, οι
υποψίες του Μπέκστρεμ αποδεικνύονται σωστές,
δίνοντας στο ακαταμάχητο κράμα τύχης και
τεμπελιάς που τον διακρίνει την ευκαιρία να λάμψει
για άλλη μια φορά, μην παραλείποντας να κάνει
τους πάντες άνω κάτω. [... Μια γραβάτα
λεκιασμένη με σάλτσα, ένα μαντεμένιο καπάκι
κατσαρόλας κι ένα απλό σφυρί ταπετσαρίας με
σπασμένη ξύλινη λαβή. Αυτά ήταν τα τρία πιο
εντυπωσιακά ευρήματα της εγκληματολογικής
ομάδας της Αστυνομίας της Σόλνα στη διάρκεια
της προκαταρκτικής έρευνας στον τόπο του
εγκλήματος. Δεν ήταν όμως ανάγκη να είσαι
ειδικός στην εγκληματολογία για να συμπεράνεις
πως τα τρία αυτά αντικείμενα είχαν, κατά πάσαν
βεβαιότητα, χρησιμοποιηθεί για τη δολοφονία του
θύματος. Όποιος είχε μάτια και γερό στομάχι
μπορούσε να το εικάσει. Όσον αφορά το σφυρί
ταπετσαρίας με τη σπασμένη λαβή, έγινε σχετικά
γρήγορα σαφές, σχεδόν με, αν κάτι τέτοιο ήταν
δυνατό, βεβαιότητα, πως η αρχική αυτή εντύπωση
ήταν λαθεμένη και πως τουλάχιστον το σφυρί δεν
είχε χρησιμοποιηθεί όταν ο δράστης σκότωσε το
θύμα του...]

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Ανακάλυψα τον Leif W.G.
Persson πριν από καμιά δε-
καριά χρόνια. Προηγουμέ-

νως, έπαιρνα τα βιβλία του στα
χέρια μου, διάβαζα βιαστικά τα οπι-
σθόφυλλα αλλά, αγνοώ για ποιο ου-
σιαστικό λόγο, τα έβαζα πίσω στη
θέση τους. Βεβαίως, θα προτάξω,
αυτή τη στιγμή, ως άλλοθι, έστω κι
αν δεν είναι και πολύ πειστικό, το
γεγονός ότι, τότε, τα λαμπερά ονό-
ματα στον χώρο της αστυνομικής
λογοτεχνίας, κι αν όχι τα λαμπερά,
σίγουρα τα δημοφιλή, ήταν ο Στινγκ
Λάρσον, δηλαδή, όπως αναφέρω
συχνά, ο πρώτος διδάξας, ο Χένινγκ
Μένκελ με τον σπουδαίο Βαλάντερ

του, η Καμίλα Λέγκμπερκ η οποία,
στη Φιελμπάκα, έκοβε και έραβε
με τις εκπληκτικές της εμπνεύσεις
και, αλίμονο, ο Τζο Νέσπο του οποί-
ου ο Χάρι Χόλε προκαλούσε ντελίριο
θαυμασμού και ενθουσιασμού σε
εκατομμύρια αναγνώστες. Πώς να
με κερδίσει, λοιπόν, από από τα
μυαλά, των προαναφερθέντων και
της προαναφερθείσας ο, σε γενικές
γραμμές, άσημος Leif W. G. Pers-
son;
Ωστόσο, έρχεται πάντα, ακόμα και
αργοπορημένα, η στιγμή που ψά-
χνουμε το διαφορετικό, το καινούρ-
γιο, που εγκαταλείπουμε, προσωρινά,
τα καθιερωμένα μας ινδάλματα στο
όνομα της ανανέωσης και, σε εκείνο
το μεταίχμιο, άφησα στην άκρη τους
δισταγμούς και παραδόθηκα στον

ντετέκτιβ Μπέκστρεμ που, όπως
όλοι οι ντετέκτιβ οι οποίοι σέβονται
τον εαυτό τους, βγαίνει εκτός εαυτού!
με το παραμικρό ενώ, σιγά το μυ-
στικό, ακολουθεί ανορθόδοξες δια-
δικασίες αγνοώντας, ή και περιφρο-
νώντας βάναυσα, τους εσωτερικούς
κανονισμούς Κρύβει, άραγε, κάτι ο
διανομέας των εφημερίδων; Κι αφού
δεν κρύβει κάτι, γιατί έγινε καπνός;
Το μικρόβιο της αμφιβολίας κυλάει
στο αίμα του Μπέκστρεμ. 
Κάποιο λάκκο έχει η φάβα, συλλο-
γίζεται η πονηρά αλώπηξ και, παρά
το ότι είναι δυσκίνητος και παρα-
κολουθείται, διακριτικά, από τους
ανωτέρους του που αφορμή ψάχνουν
για να τον στείλουν στον αγύριστο,
καλπάζει, τρόπος του λέγειν, αφού
ο χρόνος, σε τέτοιες περιπτώσεις,

είναι ο πιο αμείλικτος εχθρός. Θα
κινήσει γην και ουρανόν, θα σηκώσει
πέτρες και, προς απογοήτευση του
Νικόλα Παπαδόπουλου, δεν θα βρει
τον Αβέρωφ από κάτω. Ίσα-ίσα:
άλλον θα βρει και, έτσι, θα διαλευ-
κάνει το έγκλημα διαψεύδοντας τους
κακεντρεχείς που τον θεωρούν ξο-
φλημένο. Ο Μπέκστρεμ, κυρίες και
κύριοι, δεν είναι απλώς γάτος. Είναι
γάτος εφτάψυχος. Καθίστε, λοιπόν,
αναπαυτικά στον καναπέ, βάλτε σε
λειτουργία την κεντρική θέρμανση,
όσοι είστε φτωχαδάκια περιοριστείτε
στη σόμπα υγραερίου, και χαρείτε
μια σκοτεινή ιστορία που, ειλικρινά,
θα σας ανοίξει την όρεξη και για τα
άλλα βιβλία του Leif W.G. Persson.
Τέλος, να θυμάστε τη βασική αρχή
του μυστηρίου. Τίποτα δεν είναι
όπως φαίνεται και κανένας δεν είναι
αυτός που δείχνει.

*Κυκλοφορεί από τις εκδόσεις
ΠΑΤΑΚΗ. Μετάφραση: Τιτίνα
Σπεραλάκη. Σελίδες: 512

LEIF G.W. PERSSON
Αυτός που σκοτώνει τον δράκο

Άδεια μπουκάλια οινοπνευματωδών
ποτών και δυνατής εξαγώγιμης λάγκερ,
ποτήρια μπίρας και βότκας, τα απο-
μεινάρια ενός γεύματος σε δύο πιάτα
πάνω στο τραπέζι του καθιστικού, μαζί
με υπολείμματα του ίδιου φαγητού
που βρέθηκαν στη μικρή κουζινούλα,
πρόσφεραν στοιχεία ότι το τελευταίο
γεύμα του θύματος περιελάμβανε εκείνο
το παλιό, κλασικό σουηδικό φαγητό,
χοιρινά παϊδάκια με φασόλια. Τα φα-
σόλια, αν έκρινε κανείς από την πλα-
στική συσκευασία που είχε βρεθεί
στον σκουπιδοτενεκέ, είχαν προφανώς
αγοραστεί ως έτοιμο γεύμα από ένα
τοπικό σούπερ μάρκετ νωρίτερα εκείνη
την ημέρα. Μετά, προτού σερβιριστούν,
είχαν ζεσταθεί στη μαντεμένια κατσα-
ρόλα, το καπάκι της οποίας είχε χρη-
σιμοποιήσει αργότερα το ίδιο βράδυ
ο δολοφόνος για να χτυπήσει επανει-
λημμένα τον οικοδεσπότη του στο κε-
φάλι. Ο ιατροδικαστής είχε καταλήξει
λίγο πολύ στα ίδια συμπεράσματα. Τα
είχε ανακοινώσει στον εμπειρογνώμονα
του Εγκληματολογικού που είχε πα-
ρευρεθεί στη νεκροψία, μια που ο
ίδιος ήταν απασχολημένος με πιο ση-
μαντικά θέματα την ώρα που η αστυ-
νομική ομάδα είχε προγραμματίσει να
κάνει την πρώτη της σύσκεψη. Θα

έπρεπε να περάσει περίπου μια βδομάδα
ακόμα μέχρι να σταλούν τα οριστικά
ευρήματα σε γραπτή μορφή, αλλά η
συνηθισμένη απλή ανατομή και ένα
έμπειρο μάτι ήταν αρκετά για να προ-
σφέρουν μια προκαταρκτική ενημέ-
ρωση. «Το άτυχο θύμα μας ήταν αυτό
που νομίζω πως εσείς οι κύριοι της
αστυνομίας αποκαλείτε μπεκρόμουτρο»
είχε εξηγήσει ο ιατροδικαστής, επειδή,
σε αντίθεση με τους παρόντες, ήταν
άνθρωπος καλλιεργημένος, από τον
οποίο αναμενόταν να επιλέγει προσε-
κτικά τα λόγια του.
Αν τα εξέταζε κανείς συνολικά, όλ’
αυτά –οι καταθέσεις των γειτόνων, οι
θλιβερές μικρές σημειώσεις για το
θύμα στα επίσημα αρχεία, τα ευρήματα
από τον τόπο του εγκλήματος, η αρχική
έκθεση του ιατροδικαστή− πρόσφεραν
στην αστυνομία όλα όσα χρειαζόταν
πραγματικά να ξέρει. Δύο μπεκρόμου-
τρα, παλιοί γνώριμοι, είχαν συναντηθεί
για να τσιμπήσουν λίγο και να πιουν
περισσότερο, κι είχαν τσακωθεί για
ένα από τα πολλά ασήμαντα ζητήματα
που αποτελούσαν την ιδιωτική κοινή
τους ιστορία. Και ο ένας είχε βάλει
τέλος στη βραδιά σκοτώνοντας τον
άλλο στο ξύλο. Τόσο απλά. Υπήρχε η
σχετικά εύλογη προσδοκία ότι ο δρά-

στης θα βρισκόταν μέσα στον στενό
κύκλο των ομοϊδεατών γνωστών του
θύματος και οι έρευνες είχαν ήδη ξεκι-
νήσει. Υποθέσεις σαν κι αυτήν δια-
λευκαίνονταν εννιά φορές στις δέκα
και η δικογραφία βρισκόταν συνήθως
πάνω στο γραφείο του εισαγγελέα μέσα
σ’ ένα μήνα. Μια υπόθεση ρουτίνας,
με άλλα λόγια, και δεν πέρασε από το
μυαλό κανενός από τα μέλη της Αστυ-
νομίας της Σόλνα τα οποία συμμετείχαν
σ’ εκείνη την πρώτη σύσκεψη να κα-
ταφύγει στην εμπειρογνωμοσύνη κά-
ποιου ειδικού απ’ έξω – για παράδειγμα,
από τη μονάδα κατάρτισης ψυχολογικών
προφίλ της Εθνικής Διεύθυνσης Ποι-
νικών Ερευνών ή ακόμα και του κα-
θηγητή Εγκληματολογίας της ίδιας της
Εθνικής Αστυνομικής Διεύθυνσης, που
τύχαινε να μένει μερικά τετράγωνα
μακριά από το θύμα. Ούτε είχε επικοι-
νωνήσει κανείς από αυτούς τους εμ-
πειρογνώμονες με δική του πρωτο-
βουλία, πράγμα καλό, μια που αναπό-
φευκτα θα είχαν επιβεβαιώσει πως τα
πράγματα ήταν ακριβώς όπως όλοι
ήξεραν ότι ήταν. Τώρα τουλάχιστον
δεν υπήρχε κίνδυνος να πιαστούν με
κατεβασμένα παντελόνια από άποψη
επιστημονικής τεκμηρίωσης. Όταν
όμως το θέμα έφτασε ακριβώς στην

επιστημονική τεκμηρίωση, αποδείχτηκε
πως όλα τα παραπάνω –όσα είχαν συ-
ναχθεί από τη συγκέντρωση εγκλημα-
τολογικών πειστηρίων, τη δοκιμασμένη
αστυνομική εμπειρία και την παλιά,
καλή διαίσθηση που όλοι οι ικανοί
αστυνομικοί με τον καιρό αναπτύσ-
σουν− ήταν εντελώς και απόλυτα λαν-
θασμένα. «Εντάξει, πες μου τα βασικά,
Μπέκστρεμ» είπε η Άννα Χολτ, η προ-
ϊσταμένη του Μπέκστρεμ, Αρχηγός
της Αστυνομίας του Δυτικού Διαμερί-
σματος, όταν ο Μπέκστρεμ τής έκανε
μια επισκόπηση την επομένη του φόνου.
«Το κλασικό μπεκρόμουτρο βασικά»
είπε ο Μπέκστρεμ, κουνώντας με επι-
σημότητα το κεφάλι του. «Εντάξει,
έχεις πέντε λεπτά» αναστέναξε η Χολτ.
Είχε κάμποσα άλλα θέματα στην ημε-
ρησία διάταξή της, από τα οποία του-
λάχιστον ένα ήταν πολύ σημαντικότερο
από την υπόθεση του Μπέκστρεμ.

Δύο άνθρωποι, από τους οποίους ο ένας ήταν το ίδιο το θύμα
έμοιαζαν να έχουν περάσει τις ώρες που κατέληξαν στον φόνο

Γράφει η ΛΕΥΚΗ ΣΑΡΑΝΤΙΝΟΥ*

Ενα έξοχο μυθιστόρημα, ταξι-
διωτικού και συνάμα ψυχογρα-
φικού χαρακτήρα, που απεικο-

νίζει με ενάργεια τη ζωή στις ΗΠΑ
στα μέσα του 20ού αιώνα, αποτελεί το
νέο δημιούργημα του Amor Towles,
του Αμερικανού συγγραφέα με κατα-
γωγή από την περιοχή της Βοστόνης,
γνωστού στο ελληνικό κοινό από το
έτερο αριστούργημά του, Ένας τζέντ-
λεμαν στη Μόσχα. Το εν λόγω πόνημα
τιτλοφορείται Λεωφόρος Λίνκολν και
δανείζεται το όνομά του από τον πεν-
τέμισι χιλιάδων χιλιομέτρων δρόμο
που κατασκευάστηκε στις ΗΠΑ το
1912 για να συνδέσει τη Νέα Υόρκη
με το Σαν Φρανσίσκο, τη δυτική, δη-
λαδή, με την ανατολική ακτή των
ΗΠΑ. Πάνω στον άξονα αυτής της
διαδρομής χτίζει ο συγγραφέας τη μυ-
θιστορία του με αφετηρία την πολιτεία
της Νεμπράσκα, που βρίσκεται στο
κέντρο του εν λόγω δρόμου.
Η μυθιστορία ξεκινά στις 12 Ιουνίου
1954, όταν ο δεκαοκτάχρονος Έμετ
Γουάτσον αποφυλακίζεται από το αγρο-
τικό αναμορφωτήριο της πολιτείας
Νεμπράσκα, στο οποίο είχε εκτίσει

δεκαπεντάμηνη ποινή για φόνο εξ αμε-
λείας. Ο πατέρας του έχει πεθάνει προ-
σφάτως, η μητέρα του τους έχει εγκα-
ταλείψει εδώ και πολλά χρόνια και το
σπίτι τους το έχει κατασχέσει η τράπεζα.
Ο Έμετ έχει επίσης έναν αδελφό οκτώ
ετών, τον Μπίλι, ο οποίος περιμένει
με αγωνία την αποφυλάκισή του προ-
κειμένου να τραβήξουν προς την πο-
λιτεία της Καλιφόρνια και να κάνουν
εκεί μία νέα αρχή με όχημα το μοναδικό
περιουσιακό στοιχείο που τους έχει
απομείνει, τη γαλάζια Studebaker Land
Cruise του 1948. Όμως, ο Ντάτσες
και ο Γούλι, δύο λαθρεπιβάτες στο
αυτοκίνητο που τον μετέφερε στο σπίτι
του από τη φυλακή, αποφασίζουν να
αλλάξουν τα σχέδια των δύο αδελ-
φών.
Ο Ντάτσες και ο Γούλι θα παρασύρουν
τους αδελφούς Γουάτσον σε μία οδική
περιπέτεια προς την ακριβώς αντίθετη
κατεύθυνση, προς το Μεγάλο Μήλο,
τη Νέα Υόρκη δηλαδή. Το ταξίδι τους
θα είναι γεμάτο ανατροπές, αναπάντεχα
γεγονότα και τραγελαφικές συναντήσεις.
Αξίζει επίσης να ειπωθεί ότι η υπόθεση
του πολυσέλιδου αυτού μυθιστορήματος
εκτυλίσσεται σε χρονική διάρκεια δέκα
μόλις ημερών, ο συγγραφέας χρησιμο-

ποιεί δηλαδή την αφηγηματική τεχνική
της επιβράδυνσης, κατά την οποία πα-
ρουσιάζει πολλά γεγονότα να συμβαί-
νουν σε μικρό χρονικό διάστημα.
Ο συγγραφέας ξετυλίγει τη συναρπα-
στική περιπέτεια των τεσσάρων ηρώων
του μέσω των διαφορετικών αφηγήσεων
του Έμετ, του Ντάτσες και του Γούλι,
αλλά και άλλων δευτερευόντων χαρα-
κτήρων που οι πρωταγωνιστές θα συ-
ναντήσουν στον δρόμο τους. Το απο-
τέλεσμα είναι μία έξοχη απεικόνιση
της ψυχοσύνθεσης των ηρώων, η οποία
συμπληρώνεται και από εγκιβωτισμένες
στην αφήγηση αναδρομές που εκθέτουν
στον αναγνώστη το παρελθόν τους.
Κάποιες φορές δε, ο συγγραφέας επι-
λέγει να μας αφηγηθεί το ίδιο γεγονός
ιδωμένο από τη σκοπιά ενός έτερου
πρωταγωνιστή του βιβλίου. Οι χαρα-
κτήρες των τεσσάρων πρωταγωνιστών
διαφέρουν τα μάλα μεταξύ τους, ωθών-
τας τον αναγνώστη να ταυτιστεί με
όποιον από αυτούς αισθανθεί ότι πλη-
σιάζει τη δική του ιδιοσυγκρασία.
Αυτοί είναι ο ρεαλιστής και πραγματι-
στής Έμετ, ο εντελώς χαμένος στον
κόσμο του Γούλι, ο αθώος και ανυπο-
ψίαστος Μπίλι και ο ανεύθυνος και
παρορμητικός, μα πάντα χαμογελαστός

Ντάτσες.
Η πένα του Amor Towles είναι ρεαλι-
στική και γλαφυρότατη, ενώ συχνά
αποκτά και κωμική χροιά. Ο συγγρα-
φέας ενίοτε προβαίνει σε κρίσεις για
τη ζωή και για τα αναπάντεχα που μας
επιφυλάσσει, καθώς και για τα δύο
φύλα, ενσωματώνοντας έξυπνα στη
διήγησή του αναφορές στον Σαίξπηρ,
στα έργα και τους ήρωές του, στη λο-
γοτεχνία, αλλά και στην αρχαιοελληνική
μυθολογία. Ένα άκρως καλοδουλεμένο
από όλες τις απόψεις βιβλίο, τόσο από
εκείνη της γλώσσας –και της μετά-
φρασης στα ελληνικά της Ρηγούλας
Γεωργιάδου– όσο και από εκείνη της
υπόθεσης και της παρουσίασης των
χαρακτήρων, ένα μυθιστόρημα το οποίο
διαβάζεται εξαιρετικά ευχάριστα παρά
το μεγάλο του μέγεθος.

*Diastiho

AMOR TOWLES: «Λεωφόρος Λίνκολν»
ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Λογοτεχνών Κύπρου,
σε πρόσφατη ειδική  συνεδρίασή του, απεφάσισε να
απονέμει το Βραβείο Γιώργος Φ. Πιερίδης για το  2023
στον συγγραφέα, ανθολόγο, ερευνητή, κριτικό, συνεκδότη
του λογοτεχνικού  περιοδικού «Μικροφιλολογικά», Ελευθέριο
(Λευτέρη) Παπαλεοντίου, για την πολύχρονη συμβολή
του στα Κυπριακά Γράμματα και στον Πολιτισμό της Κύ-
πρου. Ο Λευτέρης Παπαλεοντίου σπούδασε νεοελληνική
λογοτεχνία στο Αριστοτέλειο  Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης
(1980-1984), όπου συνέχισε μεταπτυχιακές σπουδές  (MA
1989, PhD 1994). Από το 1994 διδάσκει στο Τμήμα Βυ-
ζαντινών και Νεοελληνικών Σπουδών του  Πανεπιστημίου
Κύπρου. Με τον Καθηγητή στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
Θεσσαλονίκης Γιώργο Κεχαγιόγλου έχουν εκδώσει την
Ιστορία της Νεότερης  Κυπριακής Λογοτεχνίας (2010),
και με τους Φοίβο Σταυρίδη και Σάββα Παύλου τη Βι-
βλιογραφία της κυπριακής λογοτεχνίας. Εξέδωσε βιβλία
για μεταφράσεις του  μείζονος ελληνισμού και επιμελήθηκε
εκδόσεων πεζογραφημάτων Κυπρίων. Με το ίδιο ανα-
γνωρισμένο Βραβείο έχουν τιμηθεί – από το 2009 μέχρι
σήμερα - οι  σημαντικοί λογοτέχνες της Κύπρου: Μαρία
Πυλιώτου, Πάνος Ιωαννίδης, Χριστάκης  Γεωργίου, Θεοκλής
Κουγιάλης, Ντίνα Κατσούρη, Ήβη Μελεάγρου, Μαρία
Αβραμίδου,  Χρίστος Χατζήπαπας, Κώστας Βασιλείου,
Κυριάκος Χαραλαμπίδης, Γιώργος  Μολέσκης, Κώστας
Κατσώνης, Νεσιέ Γιασίν και Λεύκιος Ζαφειρίου. Η τιμητική
τελετή προγραμματίζεται για την Άνοιξη.

Λευτέρης Παπαλεοντίου
ΒΡΑΒΕΙΟ ΓΙΩΡΓΟΣ Φ. ΠΙΕΡΙΔΗΣ:
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Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Ν Α μου κάνεις χρυσή την
Κουίν Λατίφα δεν πρό-
κειται να συγκινηθώ. Και

με ράβδους χρυσού να την ντύσεις,
πάλι δεν πρόκειται να τραβήξει
την προσοχή μου. Ξέρω ότι δεν
είναι σωστό να είμαστε απόλυτοι
στις κρίσεις μας, αλλά είναι σωστό
να λέμε άλλα από αυτά που πι-
στεύουμε; Εξαιρουμένων μια δυο
ταινιών των οποίων, μάλιστα, δεν
θυμάμαι τους τίτλους, στις υπό-
λοιπες είτε παίζει είτε δεν παίζει
το ίδιο μου κάνει. Χώρια που ούτε
ως θηλυκό δεν φτουράει. Με τον
Στιβ Μάρτιν, όμως, τα πράγματα
είναι αλλιώς. Παρότι έχει χαρίσει
και αυτός το όνομά του σε ρηχές
και, ενίοτε, απαράδεκτες αισθητικά
κωμωδίες, καταφέρνει να κρατιέται
σε αξιοπρεπή επίπεδα και, στο
κάτω κάτω της γραφής, μια γκρι-
μάτσα του, ένα βλέμμα του, ακόμα

και ένα σαρδάμ του προκαλούν
ακατάσχετα γέλια στον θεατή.
Εδώ, βεβαίως, για να είμαι κάπως
δίκαιος, Κουίν Λατίφα και Στιβ
Μάρτιν ταιριάζουν. Πάρα πολύ.
Εντούτοις, το Bringing Down the
House δεν είναι κάτι που σε βάζει
διαρκώς στην πρίζα. Έχει διασκε-
δαστικές στιγμές αλλά έχει και
διαστήματα αφόρητης ανίας. 

ΠΙΤΕΡ Σάντερσον. Εν διαστάσει.
Βλέπει την κόρη του και τον γιο
του κάθε δεύτερο Σαββατοκύρια-
κο. Είναι διαπρεπής δικηγόρος με
ειδικότητά του τα κληρονομικά
ζητήματα. Αυστηρός με όλους,
και με τον εαυτό του, δέσμιος
των κανονισμών και των πρωτο-
κόλλων, κάποια στιγμή κουράζεται
και αναζητεί διέξοδο στο Διαδί-
κτυο. Πιο σωστά: στις γνωριμίες
μέσω Διαδικτύου. Η Σαρλίν είναι
όμορφη. Ίσως περισσότερο όμορ-
φη απ’ όσο θα του ταίριαζε. Και
τι τον νοιάζει; Δεν ενδιαφέρεται

για σχέση και για δεσμό. Ενδια-
φέρεται για εκτόνωση. Η μακρά
αποχή από το σεξ τού δημιουργεί
και ψυχολογικά προβλήματα. Θα
συναντηθούν σύντομα, μα τώρα
προέχει η διευθέτηση της κληρο-
νομιάς μιας βαθύπλουτης, και
ιδιόρρυθμης, γριάς που οφείλει
να προσέχει σαν τα μάτια του. Οι
επικεφαλής του δικηγορικού κο-
λοσσού είναι σαφείς. Έτσι και τη
χάσουμε, Πίτερ, χαιρέτα μας τον
πλάτανο. Κάπως έτσι ο Πίτερ
ισορροπεί επάνω σε τεντωμένο
σκοινί. Από τη μια η γριούλα,
από την άλλη η Σαρλίν.

ΠΟΙΑ Σαρλίν; Η γυναίκα είναι
φυγόδικος. Κατηγορείται για λη-
στεία που, όπως ισχυρίζεται πει-
σματικά, δεν έχει διαπράξει. Μέχρι
και ψεύτικη φωτογραφία ανέβασε
στο σάιτ των γνωριμιών, παρα-
πλανώντας τον Πίτερ. Είναι μαύρη
και στρουμπουλή. Ο Πίτερ τα
παίρνει στο κρανίο και την πετάει

έξω από το σπίτι. Έλα, όμως, που
η Σαρλίν είναι διαβόλου κάλτσα.
Έλα, όμως, που εκμεταλλεύεται
την απουσία του και μετατρέπει
το σπίτι σε τρελοκομείο. Προσκα-
λεί τη σάρα, τη μάρα και το κακό
συναπάντημα, διοργανώνει πάρτι,
σηκώνει τη γειτονιά στο πόδι, το
αλκοόλ τρέχει σαν ποτάμι. Ο Πίτερ
γίνεται θηρίο. Τα παιδιά του, πάλι,
όχι. Αγανακτισμένα με την προ-
στατευτικότητά του, παίρνουν μέ-
ρος στο κομφούζιο και στηρίζουν
τη Σαρλίν που, χάρη και στα χα-
ριτωμένα λογάκια της, τους παίρνει
με το μέρος της.

ΠΩ πω, η κατάσταση επιδεινώ-
νεται δραματικά. Στην απέναντι
οικία μένει η αδελφή του διευθυντή
του δικηγορικού κολοσσού που
δεν ξέρει εάν πρέπει να καλέσει
πρώτα τον αδελφό της και μετά
την αστυνομία, ή πρώτα την αστυ-
νομία και μετά τον αδελφό της, η
βαθύπλουτη και ιδιόρρυθμη γριά,

με την αμύθητη περιουσία, επι-
σκέπτεται, απροειδοποίητα, τον
Πίτερ και αυτός, με τη βοήθεια
των παιδιών του, παρουσιάζουν
τη Σαρλίν ως παραμάνα, η σύζυγος
και μητέρα νοσταλγεί το οικογε-
νειακό περιβάλλον, ειδικά όταν ο
εραστής της αποδεικνύεται ανα-
ξιόπιστος και, τέλος πάντων, χάνει
η μάνα το παιδί και το παιδί τη
μάνα. Θα καταφέρει, λοιπόν, ο
εύθραυστος και, ουσιαστικά, ανα-
βλητικός Πίτερ να αποτρέψει το
τελειωτικό πατατράκ ή θα χάσει
τα πάντα; Παρά τα αρνητικά σχό-
λια του προλόγου, η ώρα κυλάει
ευχάριστα, οι περιφερειακοί χα-
ρακτήρες δεν υστερούν καθόλου
και, για να μην σας ζαλίζω με τις
αντιφάσεις μου, θα περάσετε ένα
όμορφο και ανέμελο δίωρο. Κάτι
είναι κι αυτό, στη βαρεμάρα που
σας σφίγγει, και μας σφίγγει, σαν
τανάλια. Σωστά; 

*Καρλ Κράους 

BRINGING DOWN THE HOUSE
Oι ποινές έχουν προορισμό να εκφοβίζουν όσους δεν έχουν πρόθεση να παρανομήσουν*

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Γράφει η ΑΡΓΥΡΩ ΜΑΝΤΟΓΛΟΥ*

Τ o «Αργά μέσα στη μέρα»
είναι η ιστορία δυο μποέμ
ζευγαριών που γνωρίζον-

ται από παλιά, ακούν κλασική
μουσική, συζητούν για τέχνη, τα-
ξιδεύουν, πηγαίνουν στην Μπιε-
νάλε της Βενετίας, τους απασχο-
λούν οι ενδοοικογενειακές σχέσεις
και οι κοινωνικές αναταράξεις,
ενώ η σχετική οικονομική άνεση
που διαθέτουν τους επιτρέπει είτε
να εκπληρώνουν τα όνειρά τους
είτε να τα αναβάλουν χωρίς ιδι-
αίτερες ενοχές. Επιπλέον, για τη
διατήρηση των απαραίτητων ισορ-
ροπιών εξωραΐζουν ή ακόμα και
παραχαράζουν το παρελθόν. Μέσα
σε αυτό το «ασφαλές» περιβάλλον
δίνεται στη συγγραφέα η ευκαιρία
να αποδώσει την ένταση των εσω-
τερικών συγκρούσεων των χαρα-
κτήρων, τις ανεπαίσθητες αλλά
κρίσιμες μεταβολές αλλά και τις
λεπτές διακυμάνσεις των αντι-
δράσεών τους όταν επέρχεται η
μεγάλη ανατροπή στην πολύχρο-
νη, φαινομενική ισορροπία του
κουαρτέτου.
Ο αιφνίδιος θάνατος του Ζάκαρι

από καρδιακή ανακοπή, ο οποίος
υπήρξε και ο «στυλοβάτης» αυτής
της συντροφιάς, θα ανατρέψει τις
«παγιωμένες» σχέσεις που έχουν
δημιουργηθεί μέσα στα χρόνια,
θα φέρει στην επιφάνεια τόσο τις
αδυναμίες τους, όσο και τα εύ-
θραυστα θεμέλια των γάμων τους.
Το πρώτο ερώτημα που προκύπτει
είναι τι ήταν αυτό που τους έφερε
κοντά αλλά και τους κράτησε σε
αυτή τη σχέση, καθώς και το τί-
μημα που έπρεπε να πληρώσουν
προκειμένου να διατηρήσουν τα
προνόμια μιας ζωής βασισμένης
πάνω σε όρκους που είχαν δώσει
νέοι, όταν ήταν διαφορετικοί άν-
θρωποι: «Αυτό ήταν το νόημα
του γάμου, σκέφτεται η Κριστίν:
έμενες μαζί με τον άλλο περνών-
τας από τη μια μεταμόρφωση
στην επόμενη. Ή δεν έμενες».

Η αφήγηση περιστρέφεται γύρω
από τον Ζάκαρι, έναν χαλαρό και
αξιαγάπητο άνθρωπο ο οποίος
εμφανίζεται, κυρίως, στις ανα-
μνήσεις των επιζώντων. Δυναμι-
κός και δραστήριος, εύπορος έμ-
πορος τέχνης που φρόντιζε για
όλους. Η απουσία του αποστα-

θεροποιεί τη σύζυγό του Λίντια,
μια γυναίκα που ζει καλλιεργών-
τας την οκνηρία. «Τώρα δεν ξέρω
πώς θα γεμίζω τον χρόνο μου!»
διαμαρτύρεται και φυσικά θα
στραφεί στους φίλους της για πα-
ρηγοριά αλλά και αποκατάσταση.
Όσο η αφήγηση προχωράει ο Ζά-
καρι συνεχίζει να είναι παρών με
την απουσία του, καθώς διαφαί-
νεται ότι υπήρξε το άλλοθι και
των υπολοίπων ώστε να αδρανή-
σουν και να βολευτούν σε μια
κατάσταση που τους διευκόλυνε,
μένοντας προσκολλημένοι στο
παρελθόν: «Λατρεύω το παρελ-
θόν», του λέει η φίλη του Κριστίν
σε μια παλιά συνάντησή τους.
«Κάποιες φορές αυτές τις μέρες
σκέφτομαι και σχεδόν το πιστεύω
πως θα τα κατάφερνα μια χαρά
και χωρίς το παρόν… Δεν λέω
ότι το παρελθόν ήταν καλό…
Αλλά τίποτα δεν θα είναι ποτέ
τόσο όμορφο όσο αυτό, σωστά;
Είναι υπέροχα όμορφο. Με γεμί-
ζει, μου αρκεί».
H Χάντλι με ιδιαίτερη δεξιοτεχνία
περνάει από τον έναν χαρακτήρα
στον άλλον, υιοθετώντας εναλ-
λασσόμενες οπτικές, ενώ μαζί με

την κατάσταση του πένθους μάς
παρέχει μεγάλες δόσεις από σκη-
νές της νεότητάς τους -από τα
τριάντα χρόνια ύπαρξης αυτού
του κουαρτέτου έως τη διάλυσή
του: Τα τέσσερα μέλη αυτής της
συντροφιάς, όπως μαθαίνουμε,
ήταν πολύ πιο στενά δεμένα απ’
ό,τι αρχικά υποθέσαμε, γεγονός
που ερμηνεύει το χάος που επέρ-
χεται μετά τον θάνατο του Ζά-
καρι.
Το «Αργά μέσα στη μέρα» είναι

ένα χορταστικό μυθιστόρημα χα-
ρακτήρων, η Χάντλι με γραφή
μετρημένη αλλά αφοπλιστικά δι-
εισδυτική αποδίδει με ακρίβεια
τις αντιφάσεις της ανθρώπινης
ύπαρξης. Προφανώς, όπως έχει
ήδη σχολιαστεί, η διδακτορική
της διατριβή στο έργο του Χένρι
Τζέιμς τη μύησε στην τέχνη της
ψυχογραφίας και στη στιλιστική
απόδοση της πολυπλοκότητας των
χαρακτήρων. Κάποιοι, επίσης,
έχουν εντοπίσει την επίδραση της
Βιρτζίνια Γουλφ, κυρίως από τα
«Κύματα», καθώς και στο μυθι-
στόρημα της Γουλφ η αφήγηση
περιστρέφεται γύρω από έναν
γοητευτικό απόντα, τον Πέρσιβαλ,
τον αγαπημένο παιδικό φίλο έξι
διαδοχικών αφηγητών. Και εδώ,
με ανάλογο τρόπο, η απουσία
λειτουργεί ως καταλύτης για να
έρθουν στην επιφάνεια τα μυστικά
και ψέματα μαζί με έναν κατα-
πιεσμένο δυναμισμό που είθισται
να κάνει την εμφάνισή του μόνο
μετά από μια μεγάλη απώλεια.

*ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ. 

Επιμέλεια: Μισέλ Φάις

Υπαρξιακές αντιφάσεις
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Αθηένου  
Τελέστηκαν τα εγκαίνια του έργου της αναβάθμισης
του Πολυκέντρου Νεότητας Αθηένου, μιας παραδοσιακής
οικοδομής που ανήκει στον Δήμο Αθηένου και που βρί-
σκεται στον παραδοσιακό πυρήνα της Αθηένου, μέσα
στην Πλατεία της Βρύσης, σε «Youth House of Art & Cul-
ture».  Το Έργο εκπονήθηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο
Νεολαίας Αθηένου στα πλαίσια του Προγράμματος Young
Cities και συγχρηματοδοτήθηκε από την Εθνική Αρχή
Στοιχημάτων και τον Οργανισμό Νεολαίας Κύπρου. 
Τα εγκαίνια τέλεσαν η Πρόεδρος της Εθνικής Αρχής
Στοιχημάτων, κ. Ιωάννα Φιάκκου, ο Πρόεδρος του Ορ-
γανισμού Νεολαίας Κύπρου, κ. Κλεάνθης Κουτσόφτα
και ο Δήμαρχος Αθηένου, κ. Κυριάκος Καρεκλάς. 
-Ο Δήμος Αθηένου και το Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο
Αθηένου οργανώνουν την παρουσίαση με θέμα «Αι-
σθήματα και συγκίνηση στη Βυζαντινή Τέχνη» από τον
καλλιτέχνη Γιώργο Κεπόλα, αύριο Τετάρτη 15 Φεβρουα-
ρίου 2023, από τις 9:00 π.μ. ως τις 10:00 π.μ. στο Καλ-
λινίκειο Δημοτικό Μουσείο Αθηένου. Η παρουσίαση
αφορά τη νέα ενότητα ψηφιδωτών έργων του καλλιτέ-
χνη, η οποία εκτίθεται πλέον μόνιμα στις Συλλογές του
Μουσείου. Μετά το τέλος της παρουσίασης θα ακο-
λουθήσει συζήτηση με τον καλλιτέχνη. 
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται όπως δηλώσουν τη συμ-
μετοχή τους στα τηλέφωνα 24524002 και 24811370,
ώρες γραφείου. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣξένες δημοσιεύσεις

Η Emirates γιορτάζει την Ημέρα του Αγίου Βαλεντίνου
Στις 14 Φεβρουαρίου, η Emi-
rates γιορτάζει την Ημέρα
του Αγίου Βαλεντίνου πα-
ρέχοντας στους επιβάτες
της τη δυνατότητα να απο-
λαύσουν ένα μεγάλο εύρος
από γλυκά εδέσματα εν πτή-
σει και μεγάλη ποικιλία από
επιδόρπια εμπνευσμένα από
την αγάπη στα σαλόνια της,
παρέχοντας παράλληλα
ροζέ σαμπάνια, δελεαστικές
προσφορές για δώρα και
μια σειρά από ρομαντικές
ταινίες και τραγούδια.
Φέτος τον Φεβρουάριο, η
αγάπη είναι «στον αέρα» με
το ice, καθώς οι επιβάτες
της Emirates μπορούν να
απολαύσουν αγαπημένες
ταινίες όπως τη ρομαντική
κωμωδία του 2022 «Ticket
to Paradise», με πρωταγω-
νιστές τους ηθοποιούς του
Χόλυγουντ Julia Roberts και
George Clooney. Διατίθενται,
επίσης, περισσότερες από
70 ρομαντικές κωμωδίες και
δραματικές ταινίες, συμπε-
ριλαμβανομένων των νέων
κυκλοφοριών «Meet Cute»,
με πρωταγωνιστές την Kaley
Cuoco και τον Pete Davidson,
και το "Ask Me to Dance",
καθώς και τις κλασικές ται-
νίες «When Harry Met Sally»,
«Bridget Jones Diary» και
«The Notebook». Χάρη στην
πλούσια συλλογή τηλεοπτι-
κών σειρών της Emirates, οι
επιβάτες μπορούν να επι-
λέξουν να παρακολουθή-
σουν εν πτήσει σύγχρονες
σειρές όπως η «The Pursuit
of Love» (2021) ή ρομαντι-
κές, δραματικές ταινίες επο-
χής, όπως η «Emma» και η
«Sense and Sensibility».
Επιπλέον, λίστες με μουσικά
τραγούδια, όπως η «Love Is
in The Air» και η «Romantic
Moments», έχουν ενταχθεί
στο ice και περιλαμβάνουν
επιλεγμένα κλασικά ρομαν-
τικά κομμάτια των Celine
Dion, Whitney Houston, Ed

Sheeran, Diana Ross, Rober-
ta Flack κ.α. Πριν από την
πτήση, οι επιβάτες μπορούν
να περιηγηθούν στην εφαρ-
μογή της Emirates και να
προεπιλέξουν τις ταινίες, τις
τηλεοπτικές εκπομπές ή τις
μουσικές λίστες τους, συγ-
χρονίζοντας το ice με  την
ώρα της επιβίβασής τους.
Την Ημέρα του Αγίου Βα-
λεντίνου, οι επιβάτες όλων
των κατηγοριών θα έχουν
τη ευκαιρία να απολαύσουν
λαχταριστά brownies ή cup-
cakes με γεύση red velvet,
διακοσμημένα με κόκκινες
και ροζ καρδιές, στη δική
τους συσκευασία δώρου που
έχει ετοιμάσει η Emirates,
ενώ στα αεροσκάφη θα
υπάρχει ο ανάλογος ατμο-
σφαιρικός φωτισμός. Από
τις 13 έως τις 15 Φεβρουα-
ρίου, η Emirates θα προ-
σφέρει στα σαλόνια της σε
ολόκληρο τον κόσμο ένα
μεγάλο εύρος γλυκών εδε-
σμάτων, από σοκολατένιες
καρδιές μέχρι θεματικά κέικ
και φράουλες με επικάλυψη
σοκολάτας.
Στα σαλόνια της Emirates
στο Ντουμπάι, οι επιβάτες
της Πρώτης Θέσης θα έχουν
τη δυνατότητα να γευτούν
κέικ με φιστίκι και φράουλα
ή fondant με σμέουρα και
tonka, ενώ οι επιβάτες της
Διακεκριμένης Θέσης μπο-
ρούν να απολαύσουν τάρτα

με φράουλα και yuzu ή μους
με αρωματικό ιβίσκο, φρά-
ουλα και αμύγδαλο. Τόσο
οι επιβάτες της Πρώτης όσο
και της Διακεκριμένης Θέσης
μπορούν να γιορτάσουν την
πιο ρομαντική μέρα του χρό-
νου με σαμπάνια Moët Rosé
Impérial ή να επισκεφτούν
το ειδικά διαμορφωμένο
χώρο στον οποίο η Emirates
παρέχει παγωτό με γεύση
σπιτικού τσιζκέικ με φρά-
ουλα, σορμπέ βατόμουρο
και τριαντάφυλλο. Τα Costa
Coffee στα σαλόνια της Emi-
rates θα σερβίρουν δωρεάν
ντόνατς σε σχήμα καρδιάς,
ενώ το τσάι Dilmah έχει δη-
μιουργήσει μια σειρά μιγ-
μάτων τσαγιού αποκλειστικά
για την περίσταση.
Οι επιβάτες της Emirates
μπορούν να κάνουν δώρα
στους αγαπημένους τους
και να επωφεληθούν από
τις ειδικές προσφορές στο
EmiratesRED, αγοράζοντας
δύο αρώματα με έκπτωση
15 USD σε επωνυμίες όπως
Amouage, Givenchy, YSL,
Roja, Versace, Cartier και
Hermes. Επιπλέον, μπορούν
να εξοικονομήσουν έως και
15% όταν αγοράζουν δύο
προϊόντα από την ίδια επω-
νυμία, συμπεριλαμβανομέ-
νων των ρολογιών Cerruti,
των καλλυντικών Benefit,
των προϊόντων ομορφιάς
Elizabeth Arden και των κο-

σμημάτων Clogau. Η υπη-
ρεσία προπαραγγελίας της
EmiratesRED.com είναι επί-
σης διαθέσιμη στις περισ-
σότερες πτήσεις, με τους
επιβάτες να μπορούν να πε-
ριηγηθούν σε μια μεγάλη
γκάμα αποκλειστικών προ-
ϊόντων – μερικά από τα
οποία δεν είναι διαθέσιμα
στο αεροσκάφος και να κά-
νουν αγορές από 21 ημέρες
έως και 40 ώρες πριν από
την πτήση τους. Για όσους
επιθυμούν να απολαύσουν
μία αξέχαστη εμπειρία, οι
παραγγελίες παραδίδονται
από το πλήρωμα  καμπίνας
απευθείας στη θέση του επι-
βάτη κατά τη διάρκεια της
πτήσης, εφόσον συμπληρω-
θούν τα στοιχεία της πτήσης
κατά το check-out.
Τα μέλη του προγράμματος
επιβράβευσης Skywards της
Emirates μπορούν να κερ-
δίσουν ακόμη περισσότερα
Μίλια την Ημέρα του Αγίου
Βαλεντίνου, κάνοντας αγο-
ρές σε δημοφιλή επώνυμα
προϊόντα στα ΗΑΕ, το Ηνω-
μένο Βασίλειο και τις ΗΠΑ.
Στο skywardsmilesmall.com
συμπεριλαμβάνονται χιλιά-
δες επώνυμα καταστήματα,
μεταξύ άλλων τα Farfetch,
Harvey Nichols, Sephora και
περισσότεροι από 150 επώ-
νυμοι σχεδιαστές μόδας στο
Bicester Village, όπως οι Ted
Baker, Mulberry, Pandora
κ.α. Τα μέλη του προγράμ-
ματος Skywards μπορούν
επίσης να κάνουν κράτηση
για μια ρομαντική απόδραση
στο EmiratesSkywardsHo-
tels.com και να κερδίσουν
χιλιάδες Μίλια σε διαμονές
στα ξενοδοχεία Marriott
Bonvoy, Hilton Hotels & Re-
sorts, Four Seasons Hotels
& Resorts κ.α.. Για περισσό-
τερες πληροφορίες, επισκε-
φτείτε την ιστοσελίδα
https://www.emirates.com/
cy/greek/skywards/. 

Πρόσκληση/Ενημέρωση
Θέμα: Εγκατάσταση και λειτουργία Φωτοβολταϊκού Πάρκου στην

Κοινότητα Αγίων Τριμιθιάς

Αξιότιμες/οι Κυρίες και Κύριοι,
Θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι, η εταιρεία G.A.P. Trading &
Services Ltd, έχει καταθέσει προσχέδιο Μελέτης Εκτίμησης Επι-
πτώσεων στο Περιβάλλον (ΜΕΕΠ), για την κατασκευή και λειτουρ-
γία Φωτοβολταϊκού Πάρκου στα Κοινοτικά μας όρια. Η εν λόγω με-
λέτη βρίσκεται στο Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίων Τριμιθιάς και μπο-
ρείτε να προσέλθετε ώστε να την μελετήσετε και να εκφράσετε
οποιεσδήποτε ανησυχίες, εισηγήσεις ή/και σχόλια τα οποία θα
συμπεριληφθούν στη μελέτη, προτού αυτή κατατεθεί προς αξιο-
λόγηση στα Αρμόδια Τμήματα και Υπηρεσίες, μέχρι και τις
28/02/2023.
Το υπό μελέτη έργο αναμένεται να κατασκευαστεί εντός του τεμα-
χίου με αριθμό 67 (Φ/Σχ.: 0/2-222-388) Τμήμα 09, στην τοποθε-
σία «ΠΛΑΓΙΑΜΑ». Τυχόν σχόλια/εισηγήσεις ή και ανησυχίες μπο-
ρούν να αποστέλλονται στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο
LDAeng.consulting@gmail.com.

Παραμένουμε στη διάθεσή σας.
Εκ της διεύθυνσης G.A.P. Trading & Services Ltd

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερόμενων ότι η OLGA CHERKASOVA η οποία διαμένει
στην εξής διεύθυνση: ΠΥΡΑΜΟΥ, ΔΙΑΜ 4, ROYAL COMPLEX BLOCK C, 8046 ΠΑΦΟΣ,
ΚΥΠΡΟΣ υπέβαλε στον Υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση
της ως Κύπρια πολίτιδα. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα
έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον
Υπουργό Εσωτερικών στην Λευκωσία γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερόμενων ότι ο NICHOLAS PHILLIP BATES από Λόρδου
Βύρωνος 3, 7737 Μαρώνι Λάρνακα υπέβαλε στον υπουργό Εσωτερικών αίτηση
(Τύπος Μ.127) για πολιτογράφησή του ως Κύπριος πολίτης. Όποιος γνωρίζει
οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη
πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον υπουργό Εσωτερικών στη Λευκωσία,
γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση γεγονότων.

Sync Technologies Ltd.
(In Voluntary Liquidation)
Company No. 1724501

NOTICE is hereby given pursuant to Section 204, subsection
(b) of the BVI Business Companies Act, 2004 that the Compa-
ny is in voluntary liquidation.  The voluntary liquidation com-
menced on the 7th day of February, 2023.  The Liquidator is
David Aldwin Abednego of Romney Park, P.O. Box 3828, Torto-
la, BVI, VG 1110.

Dated this 9th day of February, 2023.
(Sgd.)
David Aldwin Abednego
Voluntary Liquidator

ΕΝ ΤΩ ΕΠΑΡΧΙΑΚΩ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ ΕΠΙΚΥΡΩΣΕΩΣ ΔΙΑΘΗΚΩΝ                                                          

Αρ. Αίτησης:64/2023

Επί τοις αφορώσι τον PAUL RUSSELL KING, Aρ. Διαβ. 562248114, τέως
εκ Λεμεσού, Οδός Κοσμά Αιτωλού αρ.1, 4632 Κολόσσι Λεμεσός, απο-
βιώσαντας.    

Δίδεται διά της παρούσης ειδοποίηση ότι μετά παρέλευσιν οκτώ (8)
ημερών από της ειδοποιήσεως ταύτης θα υποβληθεί αίτηση εις το Πρω-
τοκολλητείον Επικυρώσεως Διαθηκών Λεμεσού διά την επικύρωσιν της
Διαθήκης του Paul Russell King,  εκ Λεμεσού.

Έλενα Α. Κονναρή
Εκτελέστρια της Διαθήκης του Paul Russell King 

τέως εκ Λεμεσού

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερόμενων ότι ο IURII BOICHUK από ΔΗΜΟΦΩΝΤΟΣ
27, Διαμ. 202, 1075, ΑΓΙΟΙ ΟΜΟΛΟΓΗΤΕΣ, ΛΕΥΚΩΣΙΑ υπέβαλε στον Υπουργό
Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση του ως Κύπριος πολίτης.
Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί
η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον Υπουργό Εσωτερικών
στην Λευκωσία γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

Ζητούνται
Η εταιρεία IPA RESTAURANT LTD στην περιοχή Αγίας Νάπας με Α.Μ.Ε
202547/3/5510 ζητά να προσλάβει 3 Καθαριστές Κουζίνας και 2 Σερβιτόρους
Β. Μισθός βάσει συλλογικής σύμβασης. Για πληροφορίες αποτείνεστε στο
Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας στο Παραλίμνι στο τηλ: 23812052.

Ζητούνται
Η εταιρεία A. TSOULOFTAS &
SONS LTD με Αριθμό Μητρώου
Εργοδότη (Α.Μ.Ε) 234117/5
/3700 ζητά να προσλάβει 4 ερ-
γάτες καθαρισμών αποχετεύσε-
ων για Λεμεσό και 2 οδηγούς
και 4 εργάτες για συλλογή υλι-
κών ανακύκλωσης και σκυβάλ-
λων για Λεμεσό και Λευκωσία. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτεί-
νονται στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Λεμεσού
(τηλ.25827320)

Ζητούνται
H εταιρεία MELPO ANTIA HOTELS
LTD με αριθμό μητρώου εργο-
δότη 143165/3/5510 ζητά να
προσλάβει 4 Μάγειρες Γ΄ Ιαπω-
νικής κουζίνας ,8 Καμαριέρες,
4 Καθαριστές κουζίνας,8 Τρα-
πεζοκόμους και 4 Μπάρμαν με
αρκετά καλούς όρους εργασίας,
όχι χαμηλότερους από την σχε-
τική σύμβαση. 
Για πληροφορίες παρακαλώ
όπως αποταθείτε στο Γραφείο
Εργασίας Αμμοχώστου στο
τηλ.23812052.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της
Σκοπευτικής Οργάνωσης
Επαρχίας Αμμοχώστου, συγ-
καλεί Έκτακτη Εκλογική Γε-
νική Συνέλευση, την Τετάρτη
08 Μαρτίου, στις 19:00 το
απόγευμα, στο οίκημα του
Σωματείου μας. 
Τελευταία ημερομηνία υπο-
βολής υποψηφιοτήτων, η
Δευτέρα 06 Μαρτίου, στις
19:00 το απόγευμα. 
Για περεταίρω πληροφορίες
ή και διευκρινήσεις, αποτα-
θείτε στα γραφεία του Σω-
ματείου μας. 

Δ.Σ.ΣΚΟΕΠΑ

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΜΕΣΟΥ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί
το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα που
αναφέρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβααης 5/Π/592/2023 
Πωλητής/τές: ΣΠΥΡΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ, ΚΙΝΥΡΑ,
4, 4549, ΠΑΛΟΔΕΙΑ, ΛΕΜΕΣΟΣ
Αγοραστής: ΠΑΦΙΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑ ΒΑΣΟΣ, Α,
ΠΕΛΕΝΔΡΙ, ΛΕΜΕ ΣΟΣ 
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/10490
Φ ύ λ λ ο / Σ χ ε δ . / Τμ ή μ α / Τε μ . / Κλ ί μ .
47/16/0/33/5
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ
Υποϊδιοκτησίες ΕΛΙΕΣ(2) ΕΛΙΕΣ(2)
Εμβαδό τ.μ. 19064
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΜΕΣΟΣ ΠΕΛΕΝΔΡΙ,
Τοποθεσία ΜΟΥΤΤΗ ΤΟΥ ΤΣΑΓΓΑΡΗ
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 1/14
Ποσά Πώλησης €2.000,00 
ΣΑΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται αι Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 
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ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερόμενων ότι ο VLADIMIR CHERKASOV ο οποίος διαμένει
στην εξής διεύθυνση: ΠΥΡΑΜΟΥ, ΔΙΑΜ 4, ROYAL COMPLEX BLOCK C, 8046 ΠΑΦΟΣ,
ΚΥΠΡΟΣ υπέβαλε στον Υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση
του ως Κύπριος πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα
έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον
Υπουργό Εσωτερικών στην Λευκωσία γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

Ζητούνται
Η εταιρεία A.K. ZEMBASHIS EN-
TERPRISES LTD στην περιοχή
ΠΡΩΤΑΡΑ με Α.Μ.Ε 207596/3
/5610 ζητά να προσλάβει 3 Σερ-
βιτόρους Β' και 3 Βοηθούς Κου-
ζίνας. Μισθός βάσει Συλλογικής
Σύμβασης. 
Για πληροφορίες αποτείνεστε
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
στο Παραλίμνι στο τηλ:
23812052.

Ζητούνται
Η εταιρεία COSMELENIA HOTEL
APARTMENTS LTD με Α.Μ.Ε
136611/3/5510 , ζητά να προσ-
λάβει προσοντούχα άτομα ,  1
cook B  ,Ασιατικής  κουζίνας  από-
φοιτοι μαγειρικής σχολής , με εμ-
πειρία άνω των 5 χρόνων. Επίσης
1   σερβιτόρο , 1 καμαριέρα και 1
καθαριστή .   
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το βιογραφικό τους σημείωμα
στο  Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Αμμοχώστου.  Τηλ. 23812052.Πα-
ρακαλώ όπως το cv να σημειώνεται
ο Α.Μ.Ε .

Ζητούνται
Η εταιρεία E.P. INVESTMENTS
LTD –SUNPRIME HOTEL με Α.Μ.Ε
1698454/3/5510 , ζητά να
προσλάβει  έμπειρα  άτομα,2
σερβιτόρους , 2 καμαριέρες  και
1 bartender .   
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το βιογραφικό τους ση-
μείωμα στο  Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Αμμοχώστου.  Τηλ.
23812052.Παρακαλώ όπως στο
να σημειώνεται ο Α.Μ.Ε .Ζητούνται

Η εταιρεία D.SKAROS ENT/SES
LTD –PERNERA HOTEL με Α.Μ.Ε
762454/3/5510 , ζητά να προσ-
λάβει  έμπειρα  άτομα,10 σερβι-
τόρους , 10 καμαριέρες και 3 re-
ceptionist και 8 bartender . 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το βιογραφικό τους σημείωμα
στο  Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Αμμοχώστου.  Τηλ. 23812052. Πα-
ρακαλώ όπως το cv να σημειώνεται
ο Α.Μ.Ε .

Ζητούνται
Η Κοινοπραξία GREEN DOT CYPRUS
– A.TSOULOFTAS & SONS J.V με
Αριθμό Μητρώου Εργοδότη (Α.Μ.Ε)
2035626/1/3811 ζητά να προσ-
λάβει 3 οδηγούς και 6 εργάτες
για συλλογή υλικών ανακύκλωσης
για Λεμεσό και Λευκωσία. Οι εν-
διαφερόμενοι να αποτείνονται στο
Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας Λε-
μεσού (τηλ.25827320)

Ζητούνται
Η εταιρεία P. TTOFINIS ESTATES
LTD στην περιοχή ΑΓΙΑ ΝΑΠΑ με
Α.Μ.Ε 196399/3/5510 ζητά να
προσλάβει 6 Καθαριστές Κουζίνας,
6 Καμαριέρες/ους και 6 Σερβιτό-
ρους Β'. Μισθός βάσει Συλλογικής
Σύμβασης. 
Για πληροφορίες αποτείνεστε στο
Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας στο
Παραλίμνι στο τηλ: 23812052.

Ζητούνται
Η εταιρεία P.N. THOMAS GRILL
& FISH RESTAURANT LTD στην
περιοχή ΑΓΙΑ ΝΑΠΑ με Α.Μ.Ε
2067420/3/5610 ζητά να προσ-
λάβει 2 Βοηθούς Κουζίνας και
1 Σερβιτόρο Β'. Μισθός βάσει
Συλλογικής Σύμβασης. 
Για πληροφορίες αποτείνεστε
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργα-
σίας στο Παραλίμνι στο τηλ:
23812052.

Ζητούνται
Η εταιρεία PIERIS MICHAEL DE-
VELOPMENTS LTD στην περιοχή
ΑΓΙΑ ΝΑΠΑ με Α.Μ.Ε 882059
/3/5510 ζητά να προσλάβει 6 Κα-
μαριέρες/ους, 2 Bartenders και 6
Σερβιτόρους. Μισθός βάσει Συλ-
λογικής Σύμβασης. 
Για πληροφορίες αποτείνεστε στο
Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας στο
Παραλίμνι στο τηλ: 23812052.

Ζητούνται
Η εταιρεία CAVO MARIS BEACH
HOTEL LTD –CAVO MARIS HOTEL
με Α.Μ.Ε 196444/3/5510, ζητά
να προσλάβει προσοντούχα άτο-
μα, 2 Μάγειρες B , Ιαπωνέζικης
κουζίνας απόφοιτοι μαγειρικής
σχολής, με εμπειρία άνω των 7
χρόνων. Επίσης 4 άτομα  σερβι-
τόρους, 4 καμαριέρες. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το βιογραφικό τους ση-
μείωμα στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Αμμοχώστου. Τηλ.
23812052. Παρακαλώ όπως το
cv να σημειώνεται ο Α.Μ.Ε.

Ζητούνται
Η εταιρεία JACKIE MA CHINA
LTD., JACKIE MA CHINESE
RESTAURANT με  Αρ. Μητρώου
Εργοδότη (Α.Μ.Ε.) 597344
/6/5610 ζητά να προσλάβει μά-
γειρες Κινέζικης κουζίνας  με 5
χρόνια απαραίτητη πείρα για
άμεση πρόσληψη με αρκετά κα-
λούς όρους εργασίας, όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική συλ-
λογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτεί-
νονται στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Πάφου, τηλ.2682166

Ζητούνται
Η εταιρεία STADEMOS HOTELS
LTD – MEDITERRANEAN HOTEL
με αριθμό μητρώου εργοδότη
(ΑΜΕ) 247855/5/5510 ζητά να
προσλάβει 2 Thai Masseur. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το Βιογραφικό τους ση-
μείωμα (CV) στο Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας Λεμεσού (
Τηλ.25827320 και Φαξ.
25306526 ) με αντίγραφο στην
εταιρεία. 
Παρακαλώ όπως στο CV να ση-
μειώνεται ο αριθμός μητρώου
εργοδότη της εταιρείας.  

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Ο ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
ΕΝΤΟΛΗ 2/2006 ΤΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟ 4.7 

ΤΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 2/2006
Σύμφωνα με την Παράγραφο 4.7 της Εν-
τολής 2/2006 του Υπουργού Εσωτερικών,
με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η
εταιρεία ENERGYVERSE LTD προτίθεται
να υποβάλει αίτηση στο Τμήμα Πολεο-
δομίας και Οικήσεως, Επαρχιακό Γραφείο
Λάρνακας για  τη  χορήγηση  Πολεοδομι-
κής  Άδειας  για  τη  δημιουργία  Φωτο-
βολταϊκού  Πάρκου ισχύος 4,000 kW.
Η αίτηση αφορά τα τεμάχια:
Φ/Σχ 0/2-231-354 και 49/46  αρ. 307,
308 και 737 στην περιοχή του Κοινοτικού
Συμβουλίου Σκαρίνου

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
(ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ

ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(2)
Σύμφωνα με τον κανονισμό 12(2) των
περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Πα-
ρεκκλίσεις) Κανονισμών, με την παρούσα
γνωστοποιείται ότι η Φρόσω Φυλακτού
Πογιατζέα προτίθεται να υποβάλει αίτηση
στην πολεοδομική αρχή του δήμου Πάφου,
για τη χορήγηση Πολεοδομικής άδειας
κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπι-
κού Σχεδίου Πάφου για την ακόλουθη
ανάπτυξη: Προσθήκες/Μετατροπές και
αλλαγή χρήσης ισογείου καταστήματος
υφιστάμενης οικοδομής, σε σχολή πολε-
μικών τεχνών TAEKWONTO LTF.
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με αρ. 283,
Φ/Σχέδιο 51/030102 στην περιοχή του
δήμου Πάφου. Το τεμάχιο βρίσκεται στην
οδό Ονούφριου Κληρίδη, αρ. 8, στην πε-
ριοχή του δήμου Πάφου
Η παρέκκλιση για την οποία υποβάλλεται
η αίτηση αφορά Προσθηκομετατροπές και
αλλαγή χρήσης ισόγειου καταστήματος
υφιστάμενης οικοδομής και δημιουργία
σχολής  πολεμικών τεχνών TAEKWONTO
LTF στην πολεοδομική ζώνη Κα3. Περισ-
σότερες πληροφορίες είναι δυνατό να λη-
φθούν από τα Γραφεία της Πολεοδομικής
Αρχής κατά τις εργάσιμες ώρες και μέρες.
Έγγραφες παραστάσεις είναι δυνατό να
υποβληθούν στην Πολεοδομική Αρχή
μέσα σε διάστημα ενός μηνός από τη δη-
μοσίευση της παρούσας ειδοποίησης.    

ΙΔΡΥΜΑ «ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΓΙΟΥ ΛΟΥΚΑ ΤΟΥ ΙΑΤΡΟΥ»

Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΚΤΗΡΙΟΥ

(Αρ. Παραδοτέου: 3.2.3).

Στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης:
«Ενεργοποιώντας Κοινότητες & Διασυνοριακά Πρότυπα για την 

Εξοικονόμηση Ενέργειας στα Δημόσια Κτίρια» με ακρωνύμιο ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΩ

Η πράξη  ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΩ συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης κατά 85% και από εθνικούς πόρους της Ελ-
λάδας και της Κύπρου κατά 15% στο πλαίσιο του Προγράμματος Συνερ-
γασίας INTERREG V-A Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020
Συνολική εκτιμώμενη αξία διαγωνισμού: 
233.000,00 ΕΥΡΩ (Διακόσιες τριάντα τρεις χιλιάδες ευρώ), συμπερι-
λαμβανομένου Φ.Π.Α.

Ημερομηνία Δημοσίευσης Διαγωνισμού: 14 Φεβρουαρίου 2023
Καταληκτική Ημερομηνία Υποβολής Προσφορών: 15 Μαρτίου 2023
Πληροφορίες και έγγραφα του διαγωνισμού δίνονται στην ιστοσελίδα
μας: https://www.koinotitaagioulouka.com/

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΑΠΟ ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ

2018 ΕΩΣ 2021 Άρθρο 27

ΕΝΤΥΠΟ 14
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΜΕΕΠ *

Δίδεται ειδοποίηση σύμφωνα με το άρθρο 27 των περί της Εκτίμησης των Επιπτώσεων
στο Περιβάλλον από Ορισμένα Έργα Νόμων του 2018 έως 2021, ότι στις 04/10/2022,
στις 14/12/2022 και στις 14/12/2022 αντίστοιχα, υποβλήθηκαν στο Τμήμα Περι-
βάλλοντος, του Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος,
Μελέτες Εκτίμησης των Επιπτώσεων στο Περιβάλλον, σχετικά με την κατασκευή:
➢ Αγρο-Φωτοβολταϊκού Πάρκου Ισχύος 0.9ΜW, στην περιοχή Λιοπέτρι, στην
Επαρχία Αμμοχώστου, εντός του τεμαχίου ιδιωτικής γης με αριθμό 129 (Φ/Σχ.: --
/2-279-374) Τμήμα 3, στην τοποθεσία «Κουτρουβίνα», από την εταιρεία BIOLAND
PROJECT 50 LTD.
➢ Αγρο-Φωτοβολταϊκού Πάρκου Ισχύος 1ΜW, στις περιοχές Στρουμπί και Πολέμι,
στην Επαρχία Πάφου, εντός των τεμαχίων ιδιωτικής γης με αριθμό 612 (Φ/Σχ.:
45/05) Τμήμα 0, στην τοποθεσία «ΜΕΞΙΚΑ» - Πολέμι και 501 (Φ/Σχ.: 45/05) Τμήμα
0, στην τοποθεσία «ΛΙΑΚΑ» - Στρουμπί, από την εταιρεία BIOLAND PROJECT 83 LTD.
➢ Φωτοβολταϊκού Πάρκου Ισχύος 0.88ΜW, στην περιοχή Στενή, στην Επαρχία
Πάφου, εντός των τεμαχίων ιδιωτικής γης με αριθμό 383 και 384 (Φ/Σχ.: 35/04)
Τμήμα 0, στην τοποθεσία «ΚΟΚΚΙΝΟΓΗ», από την εταιρεία BIOLAND PROJECT 59
LTD.

Οι μελέτες μπορούν να τύχουν επιθεώρησης μεταξύ Δευτέρας και Παρασκευής
από τις 8.00 π.μ. - 3.00 μ.μ. στα γραφεία του Τμήματος Περιβάλλοντος (28ης
Οκτωβρίου 20- 22, Έγκωμη Λευκωσία) ή στην ιστοσελίδα του Τμήματος Περιβάλλοντος
στον σύνδεσμο http://www.moa.gov.cy/environment. 

Αντικείμενο Σύμβασης: Η Αρχή Ηλεκτρισμού
Κύπρου, με την έκδοση του Διαγωνισμού
αρ. 361/2022, ζητά προσφορές για τη σύ-
ναψη σύμβασης για την Προμήθεια, Εγκα-
τάσταση, Ρύθμιση και Έλεγχο Νέας Υποδομής
Πληροφορικής για το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου
Διανομής.  Οι προϋποθέσεις συμμετοχής,
οι απαιτήσεις και τεχνικές προδιαγραφές
καθορίζονται στα έγγραφα του διαγωνισμού.

Κριτήριο Ανάθεσης: Η πλέον συμφέρουσα
από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τι-
μής.
Εγγύηση συμμετοχής: οι Προσφοροδότες
θα πρέπει να υποβάλουν με την προσφορά
τους τραπεζική εγγύηση συμμετοχής για το
ποσό των €30.000.
Τόπος και Τρόπος διάθεσης Εγγράφων Δια-

γωνισμού: Δωρεάν, μέσω του Ηλεκτρονικού
Συστήματος Σύναψης Συμβάσεων (eProcure-
ment) στο χώρο του διαγωνισμού, στην ιστο-
σελίδα www.eprocurement.gov.cy

Προθεσμία υποβολής Προσφορών: 
Έως 22/3/2023 και ώρα 15:00

Τόπος υποβολής Προσφορών: Ηλεκτρονικό
Σύστημα Σύναψης Συμβάσεων (eProcurement)
στο χώρο του διαγωνισμού στην ιστοσελίδα
www.eprocurement.gov.cy

Αρμόδιος Λειτουργός:  
Διευθυντής Προμηθειών
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 22201655
Αριθμός τηλεομοιότυπου: 22201660
purchasing@eac.com.cy

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΑΡ. 361/2022 
Προμήθεια, Εγκατάσταση, Ρύθμιση και Έλεγχος Νέας Υποδομής 

Πληροφορικής για το Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Διανομής 
της Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου

ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ
Με βαθύτατη θλίψη αναγγέλλουμε τον θάνατο 

του πολυαγαπημένου μας  συζύγου, πατέρα, παππού και αδελφού 

ΑΝΔΡΕΑ ΜΑΡΚΟΥ ΚΑΣΙΟΥΡΗ
(τέως Γυμνασιάρχης - Ετών 79, από το Παραλίμνι, τέως κάτοικο Λεμεσού )

Η νεκρώσιμη ακολουθία θα τελεστεί αύριο Τετάρτη 15/2/2023 στις 12 το
μεσημέρι από τον ιερό ναό Προφήτη Ηλία στη Γερμασόγεια και καλούμε
όσους τιμούν τη μνήμη του να παραστούν. Η ταφή θα γίνει στο κοιμητήριο
Παραλιμνίου στις 3.00μ.μ. Η οικογένεια θα δέχεται συλλυπητήρια στην
εκκλησία από τις 11.30π.μ.

Οι τεθλιμμένοι:
Η σύζυγος Ανδρούλλα  Κασιουρή

τα παιδιά: Μάρκος, Λούκας και Στέφανος Κασιουρή
Τα αδέλφια: Γιώργος Κασιουρής και Λουκρητία Χατζηγεωργίου

Τα εγγόνια και λοιποί συγγενείς

Παρακαλούμε όπως, αντί στεφάνων, γίνουν εισφορές για: 
• Επιτροπή Ανεγέρσεως Ι.Ν Αγίου Πορφυρίου στη Λεμεσό
• Σύλλογος Φιλοπτώχου Αδελφότητας Αμμοχώστου

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ : ΛΕΜΕΣΟΥ 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί
το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα που
αναφέρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασης: 5/Π/591/2023 
Πωλητής/τές: ΙΩΑΝΝΟΥ ΛΟΥΚΑΣ, ΠΟΜ-
ΠΗΙΑΣ, 2Β, 7103, ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΛΟΥΚΑΣ,
ΔΗΜΟΣ ΑΡΑΔΙΠΠΟΥ, ΛΑΡΝΑΚΑ 
Αγοραστής: PSAM ENERGY AND DEVEL-
OPMENT LΙMITED ΦΡΑΓΚΛΙΝΟΥ ΡΟΥΣΒΕΛΤ
210 3045 ΛΕΜΕΣΟΣ 
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/3449 
Φ ύ λ λ ο / Σ χ έ δ . / Τμ ή μ α / Τε μ . / Κλ ί μ .
46/55/0/301/5 
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ 
Υποϊδιοκτησίες ΑΜΠΕΛΙ 
Εμβαδόν τ.μ. 24.750 
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΜΕΣΟΣ ΓΕΡΟΒΑΣΑ
(ΤΡΟΖΕΝΑ), 
Τοποθεσία ΓΥΡΙΣΜΑΤΑ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 1/5 
Ποσό Πώλησης €5.000,00 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ : ΛΕΜΕΣΟΥ 

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί
το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα πού
αναφέρονται πιο κάτω. 
Δήλωση Μεταβίβασηc : 5/Π/607/2023 
Πωλητής/τές: ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΑΝΔΡΕ-
ΑΣ, ΙΩΑΝΝΗ ΚΕΜΠΛΕΡ 6, 4004 ΜΕΣΑ ΓΕΙ-
ΤΟΝΙΑ 
Αγοραστής: ΚΩΣΤΑ ΚΩΣΤΑΣ, ΕΠΤΑΝΗΣΟΥ,
4, 3100, ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΔΗΜΟΣ ΛΕ-
ΜΕΣΟΥ, ΛΕΜΕΣΟΣ 
Ακίνητο: 
Αρ. Εγγραφής 0/5747
Φ ύ λ λ ο / Σ χ ε δ . / Τμ ή μ α / Τε μ . / Κλ ί μ .
37/41/0/345/5
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ
Υποϊδιοκτησίες ΑΜΥΓΔΑΛΙΕΣ(2) ΧΡΥΣΟ-
ΜΗΛΙΕΣ(1)
Εμβαδό τ.μ. 1673
Γεωγραφική Περιοχή ΛΕΜΕΣΟΣ ΛΕΜΙΘΟΥ
Τοποθεσία ΠΑΤΕΛΙΑ
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 1/2
Ποσό Πώλησης €5.000,00 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σι Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 



OMEGA
07:00 Αλήθειες Με Τη Ζηνα 
08:45 Breakfast@ Star 
11:45 Ενημέρωση Τώρα 
13:30 Έλα Να Δεις 
15:00 Αιχμές 
16:35 Χρυσές Συνταγές Από Σπίτι
17:35 Shopping Star 
18:00 Omega News 
18:10 Shopping Star (Συνέχεια) 
19:00 Ο Τροχός Της Τύχης 
20:10 Omega News
21:10 Master Chef 2023 
23:45 Έρωτας Φυγάς (Ε) 
00:45 Τρία Μίλια (Ε) 
01:45 Ποιος Είναι Πρωινιατικα
04:30 Ταχι (E) 
05:00 Χρυσές Συνταγές Από Σπίτι (Ε) 
06:00 Εικόνες (Ε)

ΑΝΤ1
06. 20 Δίδυμα Φεγγάρια (Ε) 
07. 10Ήλιος (Ε) 
08. 00 Οι Συμμαθητές (Ε) 
08. 50 Royk Zouk (Ε) 
09. 40 Το Πρωινό
11. 00 Μέρα Μεσημέρι 
14. 00Κωνσταντίνου Και Ελένης (Ε) 
14. 50Θα Βρεις Το Δάσκαλό Σου (Ε) 
15. 40La Pasta Pomilώri (Ε) 
16. 30Ποιος Θέλει Να Γίνει

Εκατομμυριούχος;(Ε) 
17. 20Αιγια Fuxia (Ε) 
18. 00Τα Νέα Σε 10’
18. 15Royk Zouk 
19. 205X 5
20. 15Τα Νέα Του Αντ1
21. 15 Παγιδευμένοι 
22. 30 Ποιος Παπαδόπουλος;(Κ) 
23. 20 Ράδιο Αρβύλα
01:40 Κρυφά Μονοπάτια (Ε)
02. 30 Για Την Αννα (Ε)
03. 20 Άγγιγμα Ψυχής (Ε)

04. 10Οι Χωραϊτες (Ε)(Κ) 
04. 40 Έρωτας (Ε)(Κ) 
05. 30 Όμικρον Θετικό (Ε)(Κ) 

ΑΛΦΑ ΚΥΠΡΟΥ
06:00 Deal (Ε) 
06:45 Alpha Καλημέρα
09:15 Super Κατερίνα
11:00 Alpha Ενημέρωση
13:30 Το Σόι Σου (Ε) 
14:15 Αμφιβολίες
15:15 Με Αγάπη Χριστιανα
17:00 Deal
17:50 Ειδήσεις Και Νοηματικό Δελτίο
18:00 Ο Παράδεισος Των Κυριών
19:00 The Chase
20:00 Alpha News
21:00 Σασμος
22:15 Η Γη Της Ελιάς
23:45 Ο Παράδεισος Των Κυριών (Ε) 
00:30 The Chase (Ε) 
01:30 Αληθινοί Έρωτες (Ε) 
02:15 Περί Ανέμων Και Υδάτων (Ε) 
03:15 Σασμος (E) 
04:30 Με Αγάπη Χριστιανα (Ε)

ΡΙΚ 1
6:45 Πρώτη Ενημέρωση
9:30 Όμορφη Μέρα 
11:00 Ειρήνη Πάσι
11:30 Γευστικό Ταξίδι
12:00 Από Μέρα σε Μέρα
14:00 Ειδήσεις
14:30 Εμείς κι ο Κόσμος μας
15:30 Όλα στον Αέρα
17:00 Σε Ξένα Χέρια
18:00 Ειδήσεις στις 18:00
18:30 Ποιος Ρωτά?
19:00 Ειρήνη Πάσι
20:00 Ειδήσεις στις 20:00
21:00 Τρικυμία
22:00 Αποτυπώματα
23:00 Ειδήσεις

23:05 Northwater

ΡΙΚ 2
6:30 Little House on the Prairie
7:20 Flipper
8:00 Παιδική Ζώνη
15:30 Flipper
16:20 Little House on the Prairie
17:05 The Great Canal Journeys
18:00 Ειδήσεις στη Νοηματική
18:30 English News
18:40 Haberler
19:00 Notre-Dame:La Renaissance
20:00 Κεντρικό Δελτίο στη Νοηματική
21:00 Patagonia:Life on the Edge of

the World
21:45 Χρονογράφημα 
22:00 Miss Fisher's Murder Mysteries
23:00 Τρικυμία (με υπότιτλους)

ΣΙΓΜΑ
06:00 Βουράτε Γειτόνοι (Ε) 
06:45 ΠΡΩΤΟΣΕΛΙΔΟ με τον Ανδρέα

Δημητρόπουλο 
09:30 Ήρθε κι Έδεσε με τη Γιώτα

Δαμιανού και τον Ανδρέα
Δημητρόπουλο 

11:00 ΜΕΣΗΜΕΡΙ ΚΑΙ ΚΑΤΙ με τον
Χρήστο Μιχάλαρο 

13:30 Πρωινό μας με τη Φαίη Σκορδά 
15:40 Καλό Μεσημεράκι με τον Νίκο

Μουτσινά 
17:20 My Style Rocks 
18:00 Γεγονότα σε συντομία 
18:10 My Style Rocks 
19:00 Άγρια Γη 
20:00 Τομές στα Γεγονότα 
21:00 SURVIVOR ALL STAR 
00:30 Γεγονότα Τίτλοι Ειδήσεων 
00:40 Καλό Μεσημεράκι (Ε) 
02:20 Άγρια Γη (Ε) 
03:20 Τομές στα Γεγονότα (Ε) 
04:20 Πρωινό μας (Ε) 

PLUS
06:00 Το Ταξίδι Της Ζωής 
06:55 Ξένη Οικογενειακή Κωμική

Σειρά Ep. 18, Season Ι 
07:25 Παιδική Σειρά Ep. 42Β 
07:40 Έξυπνες Γεύσεις (Smart

Γεύσεις)(Ε) 
08:25 Ξένη Οικογενειακή Σειρά (1Ης

Προβολής) 
10:00 Τηλεαγορα 
12:50 Με Άλλη Ματιά, Season V 
13:55 Ξένη Οικογενειακή Ταινία 
15:35 Τηλεαγορα 
18:10 Σύντομο Δελτίο Ειδήσεων 
18:25 Ξένη Οικογενειακή Σειρά Ep. 2,

Season Iι 
19:00 Τηλεαγορα 
19:35 Ειδήσεις Στο Plus 
20:05 Ο Καιρός 
20:10 Ξένη Οικογενειακή Σειρά (Ε) 
21:05 Fatsabook 
22:10 Ξένη Ταινία 
00:05 Ξένη Σειρά 
01:00 Ξένη Σειρά 
01:50 Ξένη Σειρά 
02:40 Ξένη Σειρά 
03:25 Ξένη Σειρά 
04:10 Ξένη Σειρά ( Ίδια Με 23:55) 
05:00 Με Άλλη Ματιά V (Ε)

NOVACINEMA1 HD
05:45 An Irrepressible Woman 
07:40 Loafing And Camouflage
09:20 Finding Steve Mc Queen
10:55 Μικρά Αθώα Ψέματα 2 
13:15 Ο Διερμηνέας
15:30 Επίσημη Συμμετοχή 
17:35 Hollywood 1On1 
18:10 Λούις Γουέιν:Ένας Ξεχωριστός

Κόσμος 
20:05 Ένας Αληθινός Φίλος 
22:00 Η Μεγάλη Νύχτα Της Νάπολης 
00:00 Μπακουράου 
02:25 Παιδικά Δόντια 

04:30 Don 't Breathe 2

NOVACINEMA2 & 2 HD
05:40 22 Jump Street 
07:40 Κινηματογραφικά Νέα 
07:55 The Twilight Saga:Χαραυγή-

Μέρος 2 
10:00 Το Μαύρο Κουτί 
12:15 To Σπίτι Με Το Ρολόι Στον Τοίχο 
14:05 Hollywood Buzz (2023) 
14:45 Finding You 
16:45 Μα Πώς Τα Kαταφέρνει! 
18:25 Έρωτας Από Την Αρχή
20:15 Ραντεβού Στα Τυφλά
22:00 Παντρέψου Με 
00:00 Γεννημένος Την 4Η Ιουλίου 
02:30 Loafing And Camouflage:Sirens

In The Aegean
04:30 Εξ Επαφής

NOVACINEMA3
19:10 Τα Μάτια Της Λόρα Μαρς
21:00 Ο Καλός Γείτονας 
22:50 Spy Intervention
00:30 Κινηματογραφικά Νέα 
01:30 Sasha & Angelika Escorts

Deluxe

NOVACINEMA4
16:45 A French Case Επ. 2 
17:40 The Good Doctor 6 Επ. 12 
18:30 The Village 1 
19:30 Panhandle 2 
20:30 imming With Sharks Επ. 5
21:00 Accusedεπ. 2 
22:00 Accused Επ. 3 Πρώτη Προβολή
23:00 All Those Things We Never Said

Επ. 5
23:40 The Girl From Plainville Επ. 1 
00:30 Accused Επ. 3 
01:30 Three Pines Επ. 3 
02:30 La Brea 2 Επ. 10
03:30 Awake Επ. 10
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ΤV ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΙΝΕΜΑ 

Μία ευχάριστη έκπληξη επιφύ-
λαξε στους θαυμαστές της η Ριά-
να μαζί με την εντυπωσιακή της
εμφάνιση στη σκηνή του "State
Farm Stadium" στο Γκλέντεϊλ της
Αριζόνα για το Super Bowl 2023.
Φορώντας μια ολόσωμη φόρμα
μ΄ ένα εφαρμοστό κορμάκι από
τον ισπανικό οίκο «Loewe» ανέ-
βηκε στη σκηνή ερμηνεύοντας
το «B...Better Have My Money».
Από τις πρώτες στιγμές του σόου
χαϊδευε την κοιλιά της, ενώ είχε
αφήσει ανοιχτό το φερμουάρ
του ρούχου της επιβεβαιώνοντας

τις φήμες ότι είναι ξανά έγκυος.
Εκπρόσωπος της Ριάνα επιβε-
βαίωσε στο People ότι περιμένει
το δεύτερο παιδί της. Είναι η
πρώτη έγκυος που πρωταγωνιστεί
στο ημιχρόνο του Super Bowl.
Σημειωτέον τον Μάιο του 2022
η βραβευμένη με Grammy και ο
ράπερ A$AP Rocky, καλωσόρισαν
το πρώτο τους γιο.
Ο σύντροφός της βρισκόταν επί-
σης εκεί, χορεύοντας παράλληλα
μαζί της ή τραβούσε βίντεο. «Δεν
μπορώ καν να το εξηγήσω. Οταν
επιστρέφεις σπίτι κάθε μέρα

είναι σαν να πηγαίνεις στον πα-
ράδεισο.  Είμαι τόσο ευγνώμων»
είπε πρόσφατα ο A$AP Rocky
στον Ζέιν Λόου του Apple Music
1. Για 13 ολόκληρα λεπτά η Ριάνα
ενθουσίασε τους θαυμαστές της
με την ερμηνεία της σε αγαπη-
μένα τραγούδια. Στην συνέχεια
η τραγουδίστρια φόρεσε ένα
κόκκινο δερμάτινο μακρύ puffer
παλτό "Alaïa" ολοκληρώνοντας
την εμφάνισή της με χιλιάδες
πυροτεχνήματα να φωτίζουν τον
ουρανό της Αριζόνα.  

Αποκάλυψε πως είναι ξανά έγκυος η Rihanna 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ

22:00   Η Μεγάλη Νύχτα της Νάπολης  
Νάπολη. Ο 15χρονος Νίκολα και οι φίλοι του επιφανειακά
μοιάζουν με τα άλλα παιδιά της ηλικίας τους: θέλουν απλώς
να περνάνε καλά και να βγάλουν χρήματα για να αγοράσουν
φανταχτερά ρούχα, γκάτζετ και σκούτερ. Όμως, αυτή δεν
είναι μια συνηθισμένη παρέα: βολτάρουν στην κακόφημη
περιοχή Σάνιτα, διψασμένοι να αποκτήσουν εξουσία παί-
ζοντας με όπλα, μιμούμενοι τους μαφιόζους γύρω τους.
Υπό την ψευδαίσθηση ότι βοηθούν να επικρατήσει η δικαιο-
σύνη στη γειτονιά, προσπαθούν να κάνουν το καλό μέσα
από το κακό. 

20:15 ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΑ ΤΥΦΛΑ      
Ο Γουόλτερ Ντέιβις είναι εργασιομανής, πέφτει με τα
μούτρα στη δουλειά και δεν νοιάζεται καθόλου για την
εμφάνιση του ή για την προσωπική του ζωή. Τώρα όμως
που χρειάζεται μια συνοδό για ένα σημαντικό επαγγελ-
ματικό δείπνο, θα τον βοηθήσει ο αδερφός του, κανονί-
ζοντάς του ραντεβού με τη Νάντια Γκέιτς, τη ξαδέρφη
της γυναίκας του. Η Νάντια είναι πανέμορφη, καλλιερ-
γημένη, αλλά χάνει εντελώς τον έλεγχο όταν πίνει…

22:00     ΠΑΝΤΡΕΨΟΥ ΜΕ   
Η Κατ Βαλντέζ είναι το ήμισυ του πιο σέξι ζευγαριού διαση-
μοτήτων στον κόσμο, μαζί με τον πετυχημένο σταρ της μου-
σικής Μπαστιάν. Όσο το ντουέτο της Κατ και του Μπαστιάν,
με τίτλο «Marry Me», σκαρφαλώνει στην κορυφή των τσαρτ,
το ζευγάρι σχεδιάζει να παντρευτεί ζωντανά μπροστά στο
κοινό, σε μια τελετή που θα μεταδοθεί σε όλες τις ψηφιακές
πλατφόρμες. Ο διαζευγμένος καθηγητής μαθηματικών
Τσάρλι Γκίλπερτ, από την άλλη, έχει βρεθεί στη συναυλία
εξαιτίας της κόρης του και της καλύτερής του φίλης. 

22:50     SPY INTERVENTION
Όταν ο μεγαλύτερος κατάσκοπος του κόσμου συ-
ναντά τη γυναίκα των ονείρων του, εγκαταλείπει την
περιπετειώδη ύπαρξή του και εγκαθίσταται στην
ασφάλεια των προαστίων.

NOVACINEMA 1 NOVACINEMA 2 NOVACINEMA 2 NOVACINEMA 3
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Αστρα

Άμεσης Ανάγκης (Αστυνομία,  

Πυροσβεστική Α’ Βοηθειών) . . . . . 112/199 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λευκωσίας . . . . 22604009 

Α’ Βοηθειών Μακάρειο . . . . . . . . 22405000 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λ. . . . . . . . . . . . 25801195 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λάρνακα. . . . . . 24304322 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Πάφος . . . . . . . 26803145 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Αμμόχωστος. . . 23200000 

Πληροφορίες/Τηλέφωνα . . . . . . . . . . 11888 

Βλάβες ΑΗΚ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1800 

Βλάβες ΑΤΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . 80000197 

Δασικές Πυρκαγιές . . . . . . . . . . . . . . . . 1407 

Αεροδρόμια . . . . . . . . . . . . . . . . . 77778833 

ΤΑXIPLON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22337337

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΧΡΗΣΙΜΑ  
ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΣΗΜΕΡΑ   ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος τοπικά όμως θα 
παρατηρούνται αυξημένες νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν 
βορειοανατολικοί, μέτριοι μέχρι ισχυροί, 4 με 5 μποφόρ και 
στα δυτικά παράλια βορειοδυτικοί, ασθενείς μέχρι μέτριοι, 
3 με 4 μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη μέχρι 
ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα ανέλθει γύρω στους 15 βαθ-
μούς στο εσωτερικό και στα παράλια και γύρω στους 4 βαθ-
μούς στα ψηλότερα ορεινά. Τοπικά στα ψηλότερα ορεινά 
αναμένεται να επικρατεί παγετός. 
Απόψε ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος. Οι άνεμοι θα πνέ-
ουν κυρίως βορειοδυτικοί ως βορειοανατολικοί, ασθενείς 
μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μποφόρ και η θάλασσα θα είναι μέχρι 
λίγο ταραγμένη 
Την Τετάρτη και την Πέμπτη τοπικά αυξημένες νεφώσεις πι-
θανό να δώσουν μεμονωμένη βροχή ή και χιόνι στα ορεινά 

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Λευκωσία  
Ζάννη Αρετή (Αριέττα), Λεωφ. Λάρ-

νακος 114Α, Απέναντι από Περί-
πτερο ΜΑΡΩ, κοντά στο Πανεπι-
στήμιο Κύπρου. Αγλαντζιάμ, 
22260153, 22260153 

Τσιτόγλου Σουλτάνα, Λεωφ. Αθα-
λάσσας 105Ε, Δασούπολη, Δίπλα 
από ζαχαροπλαστείο SAVOR. Λευ-
κωσία, 22425078, 99044807 

Κραμβής Σ. Κλεάνθης, Καλλιπόλεως 
12 Γ- Δ, Δίπλα από ταχυδρομείο 
Λυκαβητού.  Λευκωσία, 
22761699, 22516577 

Οικονομίδου – Κεφάλα Μάρλεν, Ιθά-
κης 84 Γ- Δ, Έναντι Απολλωνείου 
Νοσοκομείου. Έγκωμη, 
22352933, 99664343 

Παστέλλη Ελένη, Αρχ. Μακαρίου ΙΙΙ 
33 I & Θ, Μεταξύ ACS και Coffee 
Island Λατσιών, απέναντι από την 
CYTA. Λατσιά, 22574573, 
99375857 

Βασιλείου Αγγελική, Χάρη Γρούτα 
8, Κατ. 5. Λακατάμεια, 22521168, 
22370491 

 

Λεμεσός  
Καλότυχου Έλση, Ανεξαρτησίας 30, 

Πλησίον παραλιακού δρόμου. Λε-
μεσός, 25360160, 25384714 

Μιχαήλ Ελένη, Λεωφ. Γρίβα Διγενή 
19, Έναντι πρώην Αστυν. Σταθμού 
Αγίου Νικολάου. Λεμεσός, 
25582626, 99815996 

Χριστοφή Μιχάλης, Μαρίνου Γερου-
λάνου 50, Philippou Building, 
Κατ.2, Πλησίον Γυμνασίου Αγ.Ιωάν-
νη και Βορείως Λεωφ. Σπύρου Κυ-
πριανού. Λεμεσός, 25753000, 
97614388 

Ποταμίτου Μαρία, Βασιλέως κων-
σταντίνου Α΄29Β, Δρόμος Τσιρείου 
Δημοτικού. Λεμεσός, 25364000, 
25382333 

 

Λάρνακα  
Ανδρέου Δέσποινα, Λεωφ. Αρτέμιδος 

30, Δρόμος Αεροδρομίου. Λάρ-
νακα, 24656884, 24361084 

Βέρνη Λένια, Γιάννου Κρανιδιώτη 
31-33, Μεταξύ Τροχαίας Λάρνακας 
& Κτηνιατρείου. Λάρνακα, 
24638470, 24533055 

 

Πάφος  
Παπαδοπούλου Χριστιάνα, Ελλάδος 

83, Έναντι υπεραγοράς ΣΚΛΑΒΕ-
ΝΙΤΗΣ. Πάφος, 26931339, 
99513254 

 

Παραλίμνι  
Κεφάλα Ρούλα, 1ης Απριλίου 111. 

Παραλίμνι, 23730116, 23821516

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 
1.Τον έθαψε η Αθηνά κάτω από την Αίτνα. 
2.Πολλά τακτοποιεί και για πολλά φροντίζει. 
3.Υπόστρωμα στον ώμο αχθοφόρου (καθ.).- Δορυ-
φόροι του «Φ». 
4.Κοραλλιογενές νησάκι του Ειρηνικού, που χρησι-
μοποιήθηκε από τις ΗΠΑ γα πυρηνικές δοκιμές. 
5.Μωρός... υπερήλιξ.- Σύμβολα ποιότητας. 
6.Αρχίζει με την ιστορία της αρπαγής της Βρισηί-
δας 
(γεν.). 
7.Βυζαντινή μουσική νότα.- Νησιωτική επαρχία 
μας 
(αντίστρ.).- Αρχαία προστακτική, με τη σημασία 
του 
«εμπρός». 
8.Εξυπηρετούν μεσόγειες πόλεις. 
9.Αναφέρεται σε εταιρικές επωνυμίες.- Βρέχεται 
από 
το Ιόνιο (καθ.). 
 
ΚΑΘΕΤΑ 
1.Συνηθισμένες τέτοιες διαταραχές. 
2.Εχει το τρίχωμά της. - Σύμβολο αριθμητικής πρά-
ξης. 
3.Μάλλινο κατασκεύασμα.- Από τα λίγα... λίγα. 
4.Χαρακτηρισμός επιθετικών όπλων, στην καθα-
ρεύουσα (γεν.). 
5.Μέρος του... λόγου.Αναφέρονται και για τον εγ-
κέφαλο. 
6.Μικρά σκάφη.- Ο,τι και το 3 β΄ κάθετα. 
7.Από τα δύο... δύο.- Κόρη του ήταν και η Ερατώ. 
8.Εχασε την ισχύ του, με άρθρο (αντίστρ.). 
9. Σκακιστική απειλή.- Αρχαία αρκαδική πόλη (αιτ.)

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ

Σημαντική άνοδο παρουσίασε το Χρηματιστήριο τη Δευ-
τέρα, με τον γενικό δείκτη να πιάνει το επίπεδο των 100 
μονάδων, ωθούμενο κυρίως από τα μεγάλα κέρδη 
στους τίτλους Τράπεζας Κύπρου. 
Ο γενικός δείκτης παρουσίασε ημερήσια κέρδη 2,41% 
και ανήλθε στο κλείσιμο στις 100 μονάδες, που αποτε-
λεί υψηλό οκταετίας. Ο δείκτης FTSE/CySE 20 κατέ-
γραψε κέρδη 2,39%, κλείνοντας στις 60,38 μονάδες. Η 
αξία των συναλλαγών σε μετοχές ανήλθε στα ψηλά για 
την εποχή επίπεδα των €332.381, εκ των οποίων το 
57% σε πράξεις σε μετοχές της Τράπεζας Κύπρου. 
Υπήρξαν επίσης και συναλλαγές σε ομόλογα αξίας 
€22.500. 
Από τους επιμέρους χρηματιστηριακούς δείκτες, κέρδη 
παρουσίασε η Κύρια Αγορά με 2,75% και η Εναλλακτική 
Αγορά με 0,56%. Ο τομέας των Ξενοδοχείων δεν πα-
ρουσίασε μεταβολή, ενώ οι Επενδυτικές Εταιρείες κα-
τέγραψαν ζημιές 0,38%. 
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι 
τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου με €188.372 (άνοδος 
6,83% - τιμή κλεισίματος €2,19). Ακολούθησαν οι με-
τοχές της Logicom Public με €54.396 (πτώση 0,50% - 
τιμή κλεισίματος €1,99), της Ελληνικής Τράπεζας με 
€34.528 (άνοδος 1,94% - τιμή κλεισίματος €1,58), της 
Demetra Holdings Plc με €23.377 (πτώση 0,41% - τιμή 
κλεισίματος €0,49) και της Blue Island με €11.192 
(πτώση 3,72% - τιμή κλεισίματος €0,90). 
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, οκτώ κι-
νήθηκαν ανοδικά, τέσσερις πτωτικά και τέσσερις παρέ-
μειναν αμετάβλητες. Οι συναλλαγές ανήλθαν σε 203.

Σημαντική άνοδος στο ΧΑΚ, σε υψηλό 
στις 100 μονάδες ο γενικός δείκτης

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  / 14.2.23  
Ουαλεντίνου Ιερομάρτυρος και Ουα-

λεντίνου επισκόπου 
*Παγκόσμια Ημέρα του Γάμου 

*Διεθνής Ημέρα Προσευχής για τους 
Πάσχοντες από Αυτισμό

ΑΘΗΝΑ ......................11 
ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ ..............10 
ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ ..................4 
ΒΙΕΝΝΗ .....................9 
ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ .............4 
ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ ................3 
ΓΕΝΕΥΗ ......................12 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ...........10 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ …8 
ΛΟΝΔΙΝΟ................... 9 
ΜΟΣΧΑ .....................2 
ΠΑΡΙΣΙ .......................9 
ΠΡΑΓΑ........................ 3 
ΡΩΜΗ.........................14

ενώ την Παρασκευή ο καιρός θα είναι κυρίως αί-
θριος. 
Η θερμοκρασία μέχρι την Πέμπτη δεν αναμένεται 
να σημειώσει αξιόλογη μεταβολή ενώ τη Παρα-
σκευή θα σημειώσει μικρή άνοδο για να κυμανθεί 
κοντά στις μέσες κλιματολογικές τιμές. 
Το ύψος του χιονιού στην Πλατεία Τροόδους, κατά 
την ώρα έκδοσης του δελτίου, ήταν 54 εκατοστά.

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ:   € 354,880.75
                                             ΔΕΙΚΤΗΣ  ΤΙΜΗ     % ΜΕΤ. ΑΞΙΑ ΣΥΝ(€) 

* Η δεύτερη στήλη παρουσιάζει την ποσοστιαία μεταβολή του 
δείκτη από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.

§Κριός 
Θα είναι μια χαοτική ημέρα στη δουλειά 
η σημερινή αφού θα έχετε πάρα πολλά 
πράγματα να κάνετε. Νιώθετε σαν να 
τραβούν ταυτόχρονα από πολλές δια-
φορετικές κατευθύνσεις.  
Ταύρος 
Νιώθετε πως υπάρχει ένας τοίχος ανά-
μεσα σε εσάς και τον σύντροφό σας και 
σας εμποδίζει στο να επικοινωνείτε 
σωστά. Χρειάζεστε περισσότερη συναι-
σθηματική ασφάλεια το διάστημα αυτό 
και νιώθετε ότι σας παραμελούν. 
Δίδυμοι 
Σήμερα έχετε να ασχοληθείτε με μια ερ-
γασία που απαιτεί χρόνο και προσοχή. 
Θα πρέπει λοιπόν να συγκεντρωθείτε 
σε αυτήν και να αφήσετε τους περισπα-
σμούς μακριά. Δεν μπορείτε να είστε 
στη δουλειά και να σκέφτεστε ότι στην 
πραγματικότητα θα θέλατε να είστε στο 
σπίτι εκείνη την ίδια στιγμή. 
Καρκίνος 
Η σημερινή ημέρα είναι ιδανική για 
επαγγελματικές συναντήσεις. Σκάψτε 
κάτω από την επιφάνεια για να βρείτε 
τις πληροφορίες που οι άλλοι δεν μπο-
ρούν να βρουν και να κάνετε θετική εν-
τύπωση σε μια παρουσίαση στο 
γραφείο. 
Λέων 
Πρέπει να αξιοποιήσετε στο έπακρο σή-
μερα τη δύναμη της συγκέντρωσης που 
έχετε όταν χρειάζεται να κάνετε δύσκο-
λες δουλειές στο γραφείο. Φροντίστε 
την οργάνωση της εργασίας σας ώστε 
να έχετε τα πάντα έτοιμα σε περίπτωση 
που το αφεντικό σας θελήσει να δει την 
πρόοδό σας. 
Παρθένος 
Σήμερα θα συνομιλήσετε με τους γύρω 
σας χωρίς επιφυλάξεις και θα εκφρά-
σετε ανοιχτά τη γνώμη σας. Θα παρατη-
ρήσετε ότι οι άλλοι δεν ενδιαφέρονται 
να ακούσουν τι ακριβώς συμβαίνει στη 
ζωή σας, γι’ αυτό είναι καλύτερα να πε-
ριοριστείτε στις απαραιτήτως αναγκαίες 
πληροφορίες. 
Ζυγός 
Τα σχέδια που κάνετε σήμερα απλά 
θα καταρρεύσουν στο τέλος της βρα-
διάς. Πρέπει να κάνετε προσαρμογές 
στο πρόγραμμά σας ώστε να εξασφαλί-
σετε ότι τα πράγματα θα πάνε όπως 
θέλετε. 
Σκορπιός 
Η συναισθηματική ένταση είναι μεγάλη 
σήμερα. Αν διαπιστώσετε ότι έχετε 
μπλεχτεί σε μια διαμάχη και αντί να κοι-
τάζετε τη δική σας δουλειά ασχολείστε 
με το πώς θα βλάψετε τον αντίπαλό 
σας, τότε καλό είναι να μη συνεχίσετε 
μ’ αυτό το σκεπτικό. 
Τοξότης 
Σήμερα είναι μια βαρετή ημέρα για σας. 
Δεν βρίσκετε απολύτως τίποτα που να 
σας τραβάει την προσοχή. Αυτό μπορεί 
να σας κάνει να καλέσετε έναν παλιό 
φίλο και να συ ζητήσετε ό,τι σας περ-
νάει από το μυαλό. 
Αιγόκερως 
Σήμερα τα πάντα στη ζωή σας θα κατα-
λήξουν σε ένα δράμα. Δεν μπορείτε να 
ελέγξετε τα νεύρα σας και μεγαλοποι-
είτε τις καταστάσεις. Για παράδειγμα, αν 
διαπιστώσετε ότι υπάρχουν ψίχουλα 
στο πάτωμα, χρησιμοποιήστε απλά τη 
σκούπα και καθαρίστε τα και μη βάζετε 
τις φωνές στους γύρω σας που μένουν 
άπραγοι. 
Υδροχόος 
Σήμερα θα πρέπει να εκτιμήσετε την 
αξία του δούναι και λαβείν με αγαπημέ-
νους σας ανθρώπους. Ισως πιστεύετε 
ότι αν είστε λίγο πιο μακριά από τους φί-
λους και την οικογένειά σας θα είστε πιο 
ήσυχοι, αλλά στην πραγματικότητα θα 
αισθάνεστε μόνοι. 
Ιχθύες 
Σήμερα θα επιστρέψουν στη ζωή σας 
άνθρωποι που είχαν εξαφανιστεί εδώ 
και καιρό. Εσείς όμως δεν θα τους υπο-
δεχτείτε σε καμία περίπτωση με ανοι-
χτές αγκάλες γιατί δεν είστε σίγουροι αν 
υπάρχει πλέον χώρος στην καρδιά σας 
για αυτούς.

ΔΕΙΚΤΗΣ TIMH % MET. ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)  
INDEX VALUE % DIFF. VALUE (€)  
FTSE/CySE 20 60.380 2.390 328,545.180 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ 70.530 2.750 303,173.680 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 993.520 -0.380 23,377.350 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ 100.000 2.410 331,377.750 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 925.080 0.000 909.000 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 1,078.410 0.560 29,113.070 
 

Το Γραφείο του Επιτρόπου του Πολίτη, έχει αναλάβει τον Παγκύπριο 
Συντονισμό για την στήριξη των πληγέντων της μεγάλης φυσικής κα-
ταστροφής και του ανείπωτου ανθρώπινου δράματος σε Συρία και 
Τουρκία. Ο Δήμος Λάρνακας ενημερώνει ότι από σήμερα μέχρι και την 
Παρασκευή 17/02/2023, αρχίζει εκστρατεία συλλογής ανθρωπιστι-
κής βοήθειας. Είδη ανθρωπιστικής βοήθειας: Ξηρή τροφή (π.χ. κον-
σέρβες, δημητριακά, παξιμάδια, μπισκότα, αλεύρι, μακαρόνια, σκόνη 
γάλακτος για παιδιά/παιδικές τροφές). Υπνόσακοι και υποστρώματα 
Κουβέρτες Χειμερινά ρούχα και παπούτσια.Είδη προσωπικής υγιεινής. 
Απορρυπαντικά/Είδη καθαρισμού. Πάνες παιδιών και ενηλίκων.  

.Λάρνακα το σημείο συλλογής είναι: Πολυδύναμος Πολυχώρος Κοι-
νωνικής Πρόνοιας και Απασχόλησης του Δήμου Λάρνακας (πρώην Κοι-
νοτικό Κέντρο, δίπλα από το Α’ Δημοτικό Σχολείο Αγίου Λαζάρου) επί 
της Λεωφόρου Φανερωμένης Δευτέρα-Παρασκευή .Ωράριο: 08:30-
14:30 Τηλ.: 99817979  

.Δήμος Λειβαδιών: Δημαρχείο Λειβαδιών .Δευτέρα-Παρασκευή. 
Ωράριο: 08:00-15:00 Τηλ.: 24821740  

. Δήμος Αραδίππου: Δημαρχείο Αραδίππου, Δευτέρα-Παρασκευή. 
Ωράριο: 08:00-15:00Τηλ.: 24811050.  

. Δήμος Αθηένου. Δημαρχείο Δευτέρα-Παρασκευή.Τηλ.24811370  

.Δήμος Πάνω Λευκάρων. Γραφεία Δήμου Π. Λευκάρων τηλ. 
342422/3, 99208000  

.Δήμος Δρομολαξιάς-Μενεού Δευτέρα μέχρι Παρασκευή από τις 8 
π.μ.- 1 μ.μ στα Γραφεία του Δήμου Τηλ. 24422414  

.Περιφερειακή Διεύθυνση Πολιτικής Άμυνας Λάρνακας πρώην Στρα-
τόπεδο Πετράκη Κυπριανού).Δευτέρα – Παρασκευή. Τηλ.: 24802034  

.Παγκύπριο Συντονιστικό Συμβούλιο Εθελοντισμού (Π.Σ.Σ.Ε.) –  
Σώμα Εθελοντών Λάρνακας: Κιθαιρώνος 23, Δευτέρα-Παρασκευή 

.Τηλ.: 24650525 

Βοήθεια για σεισμοπαθείς
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Μεταδίδοντας τις τελευταίες πληροφορίες από 
τις προεδρικές εκλογές της Κύπρου, η βρετα-
νική εφημερίδα «The Guardian» (εφημερίδα 
από τις ελάχιστες διεθνώς που ασχολούνται 
με το κυπριακό) αναφέρεται στους πανηγυρι-
σμούς των φίλων του νικητή, μετά από μια 
εκλογική αναμέτρηση «με σπάνιο δράμα και 
αγωνία». Η εφημερίδα εξηγεί πως έχει προ-
κληθεί «τρόμος», καθώς ο κ. Χριστοδουλίδης 
έτυχε της στήριξης ομάδων «που λαμβάνουν 
ανοιχτά εχθρική στάση έναντι των συνομιλιών 
για να επανενωθεί το μεσογειακό νησί».  
 
Αναφέρεται ότι για πολλούς το προχθεσινό 

αποτέλεσμα «διέ-
λυσε τις ελπίδες να 
βρεθεί μια λύση 
στο κυπριακό στο 
εγγύς μέλλον», με 
αναλύτρια του ΕΛΙΑ-
ΜΕΠ να σχολιάζει 

πως είναι «απίθανο» η νέα κυβέρνηση να στη-
ρίξει μια διζωνική, δικοινοτική ομοσπονδία 
σύντομα. Η εφημερίδα σημειώνει, πάντως, 
πως ο νέος πρόεδρος της Δημοκρατίας έδειξε 
ότι θέλει να αναβιώσει τις συνομιλίες, αξιο-
ποιώντας περισσότερο την ΕΕ, αλλά δεν δείχνει 
να πείθεται από αυτό. 
 
Οι Financial Times σχολιάζουν ότι μια κυβέρ-
νηση Χριστοδουλίδη αναμένεται από αναλυτές 
«να απομακρυνθεί από την αναβίωση των ει-
ρηνευτικών συνομιλιών που βρίσκονται σε τέλ-
μα για το σχηματισμό μίας διζωνικής, δικοινο-
τικής ομοσπονδίας και να έρθει εγγύτερα στην 
υποστήριξη μιας λύσης δύο κρατών». 
 
Η αναλύτρια του ΕΛΙΑΜΕΠ που μίλησε στον 
Guardian σχολιάζει ότι το αποτέλεσμα υπονοεί 
πως οι «σκληροπυρηνικοί» επί του κυπριακού 
υπερτερούν αυτών που θέλουν την επανένωση, 
επισημαίνοντας τη στήριξη στον νέο πρόεδρο 
από το ΕΛΑΜ. 
 
Ο κ. Χριστοδουλίδης προεκλογικά διακήρυξε 
ότι το σχέδιό του για το κυπριακό είναι να επι-
διώξει να οριστεί από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
απεσταλμένος στο κυπριακό για να ξεκινήσει 
μια νέα διαδικασία «στα πλαίσια των Ηνωμένων 
Εθνών». Όπως είπε δεκάδες φορές, η όλη 
ιδέα συνίσταται στη λογική να μπουν στο ίδιο 
καλάθι το κυπριακό και οι ανάγκες της Τουρκίας 
από την Ευρώπη, δηλαδή, η Τουρκία να δίνει 
στο κυπριακό και να παίρνει από την Ευρώπη. 
Η ιδέα του κ. Χριστοδουλίδη ενθουσίασε τον 
Νικόλα Παπαδόπουλο και τον Μαρίνο Σιζό-
πουλο, όπως φαίνεται όμως, δεν λαμβάνεται 
στα σοβαρά υπόψη εκτός Κύπρου. Για τους 
έξω, ο νέος πρόεδρος της Κύπρου έτυχε της 
στήριξης ομάδων «που λαμβάνουν ανοιχτά εχ-
θρική στάση έναντι των συνομιλιών για να 
επανενωθεί το μεσογειακό νησί». Η κυβέρνηση 
Χριστοδουλίδη «θα απομακρυνθεί από την 
αναβίωση των ειρηνευτικών συνομιλιών που 
βρίσκονται σε τέλμα για το σχηματισμό μίας 
διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας και να 
έρθει εγγύτερα στην υποστήριξη μιας λύσης 
δύο κρατών». 

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

“Λλίον ντζισσούρης τζαι λλίον μακκούλης”. (“Αλήθεια”, 13 Φε-
βρουαρίου 2017: Ο τίτλος άρθρου του Τάκη Μιχαήλ) Τζισσούρης ή 
πιο σωστά τζεσσούρης είναι η λέξη της κυπριακής διαλέκτου για τον 
τολμηρό, τον παράτολμο. Από την τουρκική λέξη cesur. Τζεσσουρ-
λίκκιν: Τόλμη, παλικαριά (cesurlik) Μακκούλης: Αγαθός, φρόνιμος. 
Μια άλλη λέξη της κυπριακής διαλέκτου, που είδα να χρησιμοποιεί-
ται στην παραπολιτική στήλη της «Αλήθειας», της οποίας ο συγγρα-
φέας φαίνεται να είναι καλός γνώστης, είναι η λέξη κούμνα, η 

στάμνα: Μεγάλο πήλινο δοχείο χωρητικότητας 8-12 οκάδων για τη 
φύλαξη χαλουμιών («Θησαυρός Κυπριακής Διαλέκτου», Κωνσταντί-
νου Γιαγκουλλή) 
**** 
Δεν περίμενα να ακούσω και τον υπουργό παιδείας κ. Καδή (στο 
τρίτο του ΡΙΚ, 13 Φεβρουαρίου 2017) να τροχοδρομεί. Λέξη της κυ-
πριακής διαλέκτου για το τροχοδρομώ πάντως δεν υπάρχει. 

14/02/2017

Του ΑΛΕΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Λέξεις της κυπριακής διαλέκτου

Πηγή «Τα Νέα» 

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

Τι θα γίνει στην Κύπρο;  

Οι εκλογές για τους έξω

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Και οι ελπίδες  
να βρεθεί μια λύση 
στο κυπριακό στο 
εγγύς μέλλον

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣ

Του  
Ηλία Κανέλλη 

ΔΗΣΑΚΕΛ, πες αλεύρι. Το 

ΔΗΚΕΚ σε γυρεύει


